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“VIP PAGES”

Fjolla Morina gjen
të dashur të ri

në Tiranë, detajet
e lidhjes së re
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Lista me 1500 përfituesit nga e gjithë Shqipëria

Agjencia e Trajtimit të Pronave, apel: Futeni në fondin eAgjencia e Trajtimit të Pronave, apel: Futeni në fondin e
 kompensimit këtë vit, nëse plotësoni dokumentacionin që ju mungon kompensimit këtë vit, nëse plotësoni dokumentacionin që ju mungon

“Ish-pronarët që
kanë aplikuar në
1995-n, një muaj 
afat për dosjet”

Janë rreth 1500 dosje ish-pronarësh që presin kompen-
simin nga Agjencia e Trajtimit të Pronave, por që nuk 
kanë plotësuar gjithë dokumentacionin në përputhje 
me ligjin për trajtimin e pronës. Agjencia u ...

“Luarasi” hap master
“Për sigurinë e rendin 

publik”, dekania: 
Ka shumë interes

KONOMI: NJOHURI TE
NEVOJSHME E AKADEMIKE
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REAGIMET POLITIKE

Prokuroria nis
hetimin pasuror
për Tahirin dhe 
familjen e tij
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U DENUA 25 VITE

Gjykata liron nga
burgu Genc Tafilin, 
Presidenti Meta e

prokuroria: Të hetohen

INTERVISTA II/ FLET BLEDAR NAÇI, OFICERI I ANTIDROGES I DEKORUAR NGA TAHIRI 

“FIERI, BAZE TRANSITI PER 
HEROINEN E AFGANISTANIT” 

Nga SULEJMAN MATO 

Shkolla riedukimi 
në vend të burgut 

Të hapen shkolla riedukimi për 
të rinj që abuzojnë me lëndët 

narkotike dhe kanë tendenca të 
kthehen në hajdutë dhe vrasës, 
ndryshe ky vend... Vijon në faqen 21

Opinioni
 Ditës Nga ZOJE JAKAJi

Titullin e këtij shkrimi e kam të 
konvertuar nga tregimi i Ismail 

Kadaresë, “Strategët e kafeneve”, pasi 
profetët e sotëm të kafeneve u ngjajnë 
shumë strategëve ...- Vijon në faqen 20

Profetët 
e kafeneve 

Opinioni
 Ditësi

Nga ORNELA MANJANI

Nga  DARINA TANUSHI

 

Ahmetaj: Taksim
progresiv për çdo 
të ardhur, preken
1500 të punësuar

DEBATET NE KOMISION
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Donald Lu: 2018-ta të nisë me arrestimin e ‘peshqve të mëdhenj’

Në faqet 2-3

Vlahutin: Ne nuk bëjmë punën tuaj, të mos ketë të paprekshëm. Reagoni!
shpreh se në Amerikë ka një 
shprehje që e përshtatur në 
shqip është “veprat fl asin më 
shumë se fjalët”. “Programi 
ynë për ndihmën ndaj poli-
cisë është përgatitur për të 
pasur një këshilltar ndërkom-
bëtar, që do të punojë brenda 
kësaj Task Force ...

Ambasadori i SHBA-ve në 
Tiranë, Donald Lu tha 

qartë dje se në fi llim të vitit 
që vjen duhet të arrestohen 
“peshqit e mëdhenj”. Gjatë 
fjalës që mbajti në aktivitetin 
për prezantimin e opera-
cionit “Forca e Ligjit”, Lu u 

“Droga, ka grupe më të fuqishme se Habilajt me lidhje politike. Trafikanti na tha 
‘përgjimet që keni në zyrë, i dëgjoj në shtëpi’. Incidenti me policinë e Vlorës”

3 FAQE 

SPECIALE

INTERVISTA
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"FORCA E LIGJIT"
OPERACIONI

Prezantohet operacioni "Forca e Ligjit", kush janë 6 ekspertët e huaj të Task Forcës

Agjentët e FBI-së në Tiranë,
Xhafaj: Do shkatërrojmë krimin
"Do përdorim çdo mjet demokratik që të fitojmë këtë luftë"

Pasuritë e sekuestruara,
Faskaj: Kemi verifikuar
grupet kriminale në vend

Kryeministri Edi Rama
deklaroi dje se lufta

me krimin nuk është lojë
politike. Në një status të
postuar në rrjetin social
Facebook", kryeministri
Edi Rama foli për prezan-
timin e operacionit poli-
cor "Forca e ligjit". "Pre-
zantohet operacioni poli-
cor 'Forca e Ligjit' dhe
Task Forca Speciale e Pol-
icisë së Shtetit kundër
krimit të organizuar, e
cila do të asistohet në ter-
renin e kësaj faze të re të
luftës me krimin, nga
agjentë të FBI dhe të disa
agjencive prestigjioze
kundër krimit në Gjer-
mani, Itali dhe Britaninë
e Madhe", shkroi dje
Rama. Sipas tij, "lufta me
krimin nuk është lojë poli-
tike dhe mes qeverisë që

Kryeministri: Do të fitojë Shqipëria e qytetarët

Rama: Lufta me krimin, jo lojë
politike, duan të pengojnë drejtësinë

lufton krimin e atyre që lua-
jnë politikisht e mediatik-
isht me krimin për baltosjen
e qeverisë, dallimi është i
qartë: Nga lufta fiton Sh-

qipëria dhe njerëzit e zakon-
shëm të saj. Ndërsa nga loja
ziejnë kazanët e politikës e
të medias, që helmojnë pa
pushim opinionin për hes-
ape mizerabël, politike e fi-
nanciare, por edhe për të
penguar drejtësinë e re që po
vjen". Gjatë komunikimit të
së dielës që shkoi, kryemi-
nistri lajmëroi ardhjen në
Shqipëri të agjentëve të FBI-
së dhe krijimin e Task
Forcës. Pasi njoftoi mira-
timin e kësaj Task Force me
vendim qeverie, Rama tha të
dielën se, "më mbush me op-
timizëm edhe përfshirja e
agjentëve të FBI. Drejtori i

FBI dhe të dërguarit e tij
vijnë këtë javë në Shqipëri.
Me ambasadorin Lu nuk
jam gjithmonë dakord
çfarë thotë, por çfarë bën
për Shqipërinë, po ashtu
edhe qeverisë italiane dhe
gjermane, që kanë sjellë të
ekspertët e tyre për opera-
cionin 'Forca e Ligjit'. Do
të na bashkohen edhe
agjentë të tjerë të FBI
kundër krimit të organi-
zuar dhe krimit ekonomik,
që do të japin eksperiencën
e tyre në Shqipëri. Do të
luftojmë me krimin e or-
ganizuar dhe krimin
ekonomik", tha Rama.

Ministria e Brendshme
prezantoi dje edhe
në prani të dy agje-

ntëve të FBI-së, operacion-
in "Forca e Ligjit". Dy agje-
ntët do të ndihmojnë Task-
Forcën për të luftuar grupet
kriminale dhe asetet e tyre.
Ata janë Mark Newhouse
dhe Jack Liao. Mark New-
house është agjent special i
FBI-së dhe ka një përvojë të
spikatur në drejtim të
hetimit të krimit të organi-
zuar dhe pastrimit të
parave. Ndërsa Jack Liao
është drejtuesi i FBI-së për
Evropën Juglindore. Liao
ka qenë në Tiranë më 10 ko-
rrik, kur është takuar edhe
me kreun e Policisë së Sh-
tetit, Haki Çako. Së bashku
me agjentët e FBI-së në Sh-
qipëri do të aistojnë edhe
ekspertë të fushës nga Ital-
ia, Britania e Madhe dhe
Gjermania. Dy agjentët u
shfaqën dje pranë ministrit
të Brendshëm, Fatmir Xha-
faj dhe ambasadorëve Lu e
Vlahutin, në aktivitetin ku

NDËRKOMBËTARËT
E ANTIKRIMIT

Agjenti special i FBI-së,
Mark Newhouse
Drejtuesi i FBI për Evropën
Juglindore, Jack Liao
Hubertus Hoffmann, ek-
spert i Zyrës Federale të
Policisë Kriminale të Gjer-
manisë.
DO TË VIJË SË SHPEJTI
Koordinatorja e Drejtorisë
kundër Krimit të Organizuar
dhe Krimeve të Rënda në
Ballkanin Perëndimor, në
Ministrinë e Brendshme Bri-
tanike, Sarah McAveety.
Dy ekspertë të posaçëm të
Guardia di Finanza dhe In-
terforza

Darina Tanushi

u prezantuan pikërisht de-
tajet e funksionimit të Task
Forcës. Gjatë fjalës së tij,
ministri i Brendshëm, Fat-
mir Xhafaj tha se, "krimi,
dhe për më tepër krimi i or-
ganizuar nuk ka markë
shqiptare dhe as është emble-
ma e shqiptarëve. Nuk jemi
ne të vetmit në këtë rajon dhe
në këtë botë të trazuar, që e
vuajmë këtë të keqe të mad-
he. Përkundrazi. Por, çësht-

ja shtrohet se me gjithë pro-
gresin e bërë në këto 3-4 vitet
e fundit në luftën kundër
krimit të organizuar, ne jemi
akoma larg standardit të një
shoqërie, ku sundojnë ligji
dhe drejtësia kudo dhe kur-
doherë. Qeveria ka gjithë
vullnetin, vendosmërinë dhe
mekanizmat për t'u bal-
lafaquar me këtë sfidë. Ndaj,
ne sot po marrim përgjegjës-
inë për ta bërë këtë luftë me

vendosmëri, pa asnjë mëdys-
hje, pa asnjë dallim, për të
bërë të mundur që forca e
ligjit të triumfojë", u shpreh
Xhafaj. "Mesazhi që dëshiroj
të përcjell sot për qytetarët e
vendit tim është i qartë: Kri-
mi i organizuar nuk mundet
dhe shumë shpejt nuk do të
ketë të ardhme në Shqipëri",
theksoi Xhafaj gjatë fjalës.
Ai shtoi: "Ne jemi të vendo-
sur të bëjmë gjithçka të

Ministria e Brendshme ka bërë publike detaje nga
operacioni "Forca e Ligjit". Në këtë material thuhet

se vetëm në 2017-ën janë identifikuar 358 mjete, 286 aparta-
mente dhe banesa, 15 vila private, 7 komplekse shërbimesh,
87 lokale si dhe janë sekuestruar 35 milionë euro llogari
bankare, 5 apartamente dhe 42 mijë m2 tokë. Po ashtu, në
material është sqaruar edhe struktura e punimeve për gru-
pet kriminale, ku 53% lidhen me narkotizmin, 11% me
trafiqet e paligjshme, Krimet e rënda rezultojnë 18%, po aq
sa edhe krimi ekonomik. Idajet Faska, drejtori i Drejtorisë
së Përgjithshme për Hetimin e Krimit të Organizuar dhe
Krimet e Rënda në Policinë e Shtetit u shpreh dje: "Është
bërë verifikimi i të gjitha grupeve kriminale që operojnë në
vend. Lufta kundër krimit të organizuar është prioritet i
qeverisë dhe policisë. Policia është në një fazë që ka arritur
sukses kundër kultivimit të kanabisit, por kjo nuk është e
mjaftueshme nëse nuk do veprojmë kundër kriminalitetit,
të financojmë paratë e fituara nga ky aktivitet në ekonom-
inë e vendit", tha Faskaj. Më tej ai tha: "Jemi në fazën kur
policia do përballet me luftën kundër këtyre grupeve, me
në krah dhe institucione të tjera. Task Forca do shtrihet
në dy nivele, qendrore dhe rajonale, që do kenë oficerët e
policisë gjyqësore, janë katër njësi hetimore. Njësi tjetër e
rëndësishme është ajo e bashkëpunimit ndërkombëtar, pasi
40% e tyre janë të shtrirë dhe jashtë vendit. Ka specialistë
që janë të gatshëm të kryejnë çdo lloj hetimi, duke bërë
koordinimin me partnerët për shkëmbimin e informacion-
it. Në çdo drejtori vendore do ketë drejtues të njësisë, në
koordinancë me Task Forcën qendrore, për të kryer të
gjitha veprimet operacione dhe aksionet e përbashkëta për
goditjen e krimit. Policia e Shtetit i ka kapacitetet e duhu-
ra për të përballur këtë sfidë", tha Faskaj.

mundur të shkatërrojmë rr-
jetet kriminale, infrastruk-
turën e tyre, të shkatër-
rojmë fuqinë e tyre ekono-
mike. Unë dhe qeveria ku bëj
pjesë e kuptojmë shumë
mirë këtë, ndaj ne do të bëjmë
të pamundurën, do të për-
dorim çdo mjet demokratik
që ta fitojmë këtë luftë me
krimin e organizuar në Sh-
qipëri", vijoi fjalën e tij,
Xhafaj. Sipas tij, "grupet e

përbashkëta të personelit
policor shqiptar me agjentë
të spikatur të FBI dhe të
shërbimeve policore anti-
krim të Italisë, Gjermanisë,
Britanisë së Madhe shumë
shpejt do të prodhojnë rezu-
ltate sinjifikative në identi-
fikimin dhe goditjen e
anëtarëve, drejtuesve dhe
aseteve, kudo qofshin të
fshehura, të individëve apo
organizatave kriminale".

Ministrit të Brendshëm,
Fatmir Xhafaj
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Paloka: Edi
Rama është

"peshku i madh"
në Shqipëri

Deputeti i Partisë
Demokratike, Edi

Paloka ka komentuar de-
klaratën e ambasadorit
Donald Lu lidhur me
'peshqit e mëdhenj' që du-
hen arrestuar. Në një
postim në faqen e tij të "Fa-
cebook"-ut, Paloka pohon
se 'peshku' më i madh, i
zhytur me krimin është
kryeministri Edi Rama.
"'Peshq të vegjël, peshq të
mëdhenj'. Kush ha e kush
do ta hajë? Unë nuk mund
të ç'kodifikoj kodet e
askujt, po unë dhe gjithë
shqiptarët dimë shumë
mirë se 'peshku i madh' i
krimit në Shqipëri është
një dhe vetëm një e quhet
Edvin Kristaq Rama", u
shpreh dje deputeti
demokrat në reagimin e
tij, menjëherë pas dek-
laratave të ambasadorit
amerikan, Donald Lu. "Sa
të vazhdojë të jetë ai
kryeministër një vit, një
muaj, një javë, një ditë apo
dhe një orë, krimi në Sh-
qipëri do vazhdojë vetëm të
rritet e fuqizohet", e mbylli
komentin e tij deputeti
demokrat. Çdo ditë në dek-
laratat e tyre demokratët
fajësojnë kryeministrin
Rama për lidhje me krimin
dhe bandat.

Operacioni antikrim,
Vasili: Janë

dëngla të Ramës,
ai pengon hetimin

Pas prezantimit të oper
acionit "Forca e Ligjit

dhe Task Forca Speciale e
Policisë së Shtetit kundër
Krimit të Organizuar" sot
nga qeveria "Rama", kreu i
grupit parlamentar të LSI-
së, Petrit Vasili, ka reaguar.
Me anë një postimi në "Fa-
cebook" Vasili shkroi se
kryeministri Rama është
"përdorues dhe frymëzues i
kazanit të krimit, dënglat e
tij janë lojë". "Kryeministri
është përdorues dhe frymë-
zues i kazanit të krimit,
dënglat e tij janë lojë.
Kryeministri riciklon kaza-
nët e krimit dhe nuk i
lufton ato. Kryeministri e
përdor krimin, i jep vetes
kurajë me kriminelët, nuk
ka as guximin më të vogël
të ndryshojë dot asnjë nga
ata në polici, që e bënë
krimin epidemik", u shpreh
dje Vasili. Sipas tij, Rama "e
pengon krimin të hetohet
siç bëri me ish-ministrin, e
përmbyti vendin me drogë
e trafikantë. Ky është
thjesht kryeministër i ka-
zanit të krimit, përdorues
dhe frymëzues i tij, këtë e di
edhe njeriu më i zakon-
shëm", e mbylli postimin e
tij Vasili. "Dënglat dhe llafa-
zanllëqet histerike janë
lojë, edhe kjo në favor të
krimit", shtoi kreu i grupit
të LSI-së.

Ambasadorët e SHBA e BE kërkojnë reagimin e autoriteteve shqiptare

Donald Lu: Viti 2018 të nisë me
arrestimin e 'peshqve të mëdhenj'
Vlahutin: Ne nuk bëjmë punën tuaj, të mos ketë të paprekshëm

Ministri britanik: 'Peshqit e mëdhenj' të mos dalin nga rrjeta

Duncan: Hetoni urgjent bandat
kriminale, s'kanë pikë mëshire

Dy ekspertët e FBI-së gjatë prezantimit
të operacionit "Forca e Ligjit"

Ambasadori i SHBA-
ve në Tiranë, Donald
Lu tha qartë dje se në

fillim të vitit që vjen duhet
të arrestohen "peshqit e mëd-
henj". Gjatë fjalës që mbajti
në aktivitetin për prezan-
timin e operacionit "Forca e
Ligjit", Lu u shpreh se në
Amerikë ka një shprehje që
e përshtatur në shqip është
"veprat flasin më shumë se
fjalët". "Programi ynë për
ndihmën ndaj policisë është
përgatitur për të pasur një
këshilltar ndërkombëtar, që
do të punojë brenda kësaj
Task Force ndërinstitucio-
nale. Ndihma jonë për
prokurorinë dhe policinë do
të mbështesë zhvillimin e in-
stitucioneve të reja në luftën
kundër krimit të organi-
zuar, SPAK-un dhe BKH-në.
Gjithashtu, kemi edhe një
agjent të ri special të FBI-së,
i specializuar në krimin e or-
ganizuar transkombëtar, i
cili do të punojë në Tiranë
për disa muaj në mbështetje
të kësaj përpjekjeje. Po
flasim me vepra dhe jo me
fjalë", tha Lu. "Ne në Ame-
rikë kemi edhe një shprehje
tjetër - 'dreka falas nuk ekz-
iston'. Nëse Amerika dhe
vendet e BE-së do të ven-
dosin burimet dhe besuesh-
mërinë tonë në këtë luftë
kundër krimit të organi-
zuar, ne presim rezultate.
Çfarë presim? Presim që ky
plan agresiv i qeverisë së Sh-
qipërisë të përfundojë me ar-
restimin dhe ndjekjen pe-
nale të disa 'peshqve të mëd-
henj' në fillim të vitit të
ardhshëm dhe që ky sukses
të vazhdojë në vitin 2018 me
SPAK-un dhe BKH-në", thek-
soi Lu. Sipas tij, këtë e pres-
in partnerët ndërkombëtarë
të Shqipërisë, ndërsa popul-
li shqiptar e meriton. "Ajo që
dimë gjithashtu është se Sh-
qipëria ka një problem me
lidhjen mes grupeve krimi-
nale dhe politikanëve. Nëse
e mohoni këtë, ju lutem të
shqyrtoni rastet e Arben
Ndokës, Mark Frrokut,
Gentian Muhametit dhe
Elvis Rroshit", tha Lu duke
folur qartë. Sipas tij, "ky
nuk është problem i vetëm
një partie, ky është një prob-
lem që ka pllakosur poli-
tikën shqiptare që nga rënia
e komunizmit. Populli sh-
qiptar ka fjalën tonë se Sh-
tetet e Bashkuara do të an-
gazhohen fuqishëm kundër
krimit të organizuar, pavar-
ësisht lidhjeve që mund të
ketë me njerëz të fuqishëm,

përfshirë politikanë, gjy-
katës, prokurorë apo bi-
znesmenë të fuqishëm. Asn-
jë nuk është mbi ligjin. Në
shqip ju thoni: 'Peshku i
madh e ha të voglin'. Për një
herë të vetme në Shqipëri, le
të hamë 'peshkun e madh'".
AMBASADORJA E BEAMBASADORJA E BEAMBASADORJA E BEAMBASADORJA E BEAMBASADORJA E BE

Ndërsa gjatë fjalës së saj,
ambasadorja e BE-së në Ti-
ranë, Romana Vlahutin tha
se shqiptarëve u kishte
ardhur në majë të hundës me
situatën e krijuar në vend.
"U kishin ardhur në majë të
hundës dekada arrogance të
grupeve të interesit të kor-
ruptuara dhe të kriminali-
zuara, që besojnë se Sh-
qipëria ekziston për t'i bërë

ata të pasur dhe se ata nuk i
detyrohen për asgjë shtetit
dhe popullit, që i quajnë të
vetët. Një mik shumë i mirë
shqiptar më ka thënë se si
vëllai i gjyshit nga babai, që
kishte studiuar fizikë në
Francë dhe ishte studiues i
madh, thoshte: 'Bir, në të
kaluarën njerëzit i shisnin
shtëpitë për atdheun, tani
shesin atdheun për shtëpinë
e tyre'", tha Vlahutin. Por,
sipas saj, këta janë të pak-
tët që nuk kanë turp, moral
dhe respekt për vendin që u
dha atyre jetë. "Kemi kalu-
ar tre vite mjaft të vështira
për të bërë të mundur që një
reformë e thellë e drejtësisë
të shtrojë udhën për institu-

cionet e reja, që do të njohin
vetëm një pushtet dhe vetëm
një sundues, ligjin, që është
i barabartë për të gjithë. Jo
të paprekshëm, jo nga ata që
e blejnë drejtësinë apo abu-
zojnë me të me një tele-
fonatë", tha Vlahutin. "Ne të
komunitetit ndërkombëtar
nuk jemi policë, nuk jemi
prokurorë apo gjyqtarë. Ne
nuk mund të bëjmë punën
tuaj, por jemi aleatët tuaj
dhe partnerët tuaj në këtë
luftë dhe do të bëjmë sa mun-
demi për t'ju ndihmuar ta
bëni si duhet punën tuaj. Ju
duhet të tregoni rezultate
konkrete, të prekshme dhe
të pakthyeshme", u shpreh
ambasadorja.

Ministri i Shtetit në
Britani për Evropën

dhe Amerikën, Sir Alan
Duncan, i bëri thirrje Sh-
qipërisë të hetojë bandat
kriminale. Në prezantimin
e operacionit "Forca e
Ligjit", ministri britanik
deklaroi se kriminelët
nuk tregojnë pikë mëshire
ndaj më të dobëtëve, ndaj
dhe duhen hetuar e ndalu-
ar. Ai premtoi mbësh-
tetjen e Britanisë, nëse
Shqipëria e merr seri-
ozisht luftën ndaj krimit.
"Krimi i organizuar është
një plagë që duhet ta
luftojmë, pasi na infekton
ne këtu në Shqipëri e deri
në Britani. Grupet krimi-
nale shfrytëzojnë dobësinë

në zbatimin e ligjit. Ata
nuk tregojnë pikë mëshire
ndaj më të dobëtëve, ndaj
duhet të punojmë së bash-
ku dhe vlerësoj shumë
praninë sot të 3 ministrave
të qeverisë shqiptare, që
tregon vendosmërinë për
të luftuar krimin. Sh-

qipëria ka treguar me vep-
rimet e saj kundër
kanabisit se ç'mund të arr-
ijë me vullnetin politik,
pra se mund të arrijë
gjithçka dhe duhet të ketë
një fund në lidhje me
mosndëshkueshmërinë,
pasi 'peshqit e mëdhenj'
duhet të kapen, nuk duhet
të dalin nga rrjeta. Nëse
individë të tillë ndiqen pe-
nalisht dhe dënohen, ky
do të jetë një mesazh i
qartë se Shqipëria e ka se-
riozisht luftën lundër
krimit të organizuar",
tha Sir Alan Dunkan. Më
pas, ministri britanik
zhvilloi një takim me min-
istrin e Jashtëm shqiptar,
Ditmir Bushati.

Darina Tanushi

ARBEN NDOKA
Unë nuk di të jem
akuzuar për krime
politike apo vepra të
tjera penale, që kanë
qenë në dëm të
parlamentit ku isha
pjesë, as në dëm të
politikës, as të
Shqipërisë, e as të
askujt. Doja të
vazhdoja jetën time,
por mesa duket po
më vënë kusure që
nuk më përkasin. Uroj
vërtetë të bëhet
drejtësi, por me
kriminelët e vërtetë
ama, një sëre të cilës
unë nuk i përkas!",
tha dje Ndoka.

Ambasadori i SHBA-së, në
Tiranë, Donald Lu

Ambasadorja e BE-së, në
Tiranë, Romana Vlahutin
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TRAFIKU I DROGES
INTERVISTA

Oficeri i Antidrogës rrëfen incidentin Shoqëruesi i skafit na tha: Ju fus plumbin

Bledar Naçi: Bllokuam skafin, por
policët e Vlorës na treguan armët
"E dërguam në komisariat, por pas një ore u zhduk"

Bledar Naçi është ish-oficer i Anti
drogës, dikur i dekoruar nga Saimir
Tahiri dhe i përgëzuar nga Edi Rama

për "heroizëm" dhe sot, i detyruar të streho-
het nga përndjekja e shtetit që i shërbeu
për shumë vite. Njësoj si Dritan Zagani dhe
Antonio Nazeraj, jeta e Bledar Naçit mori
tatëpjetën kur u përplas me grupin e Habi-
lajve që udhëtonin me makinën e ish-minis-
trit të Brendshëm, në fund të vitit 2013.

Dje, në pjesën e parë të intervistës për
"Gazetën Shqiptare", ish-efektivi i Anti-
drogës së Fierit rrëfeu detajet e shoqërimit
të vëllezërve Habilaj dhe lirimin e tyre me
urdhrin e drejtorit të policisë. Pas këtij in-
cidenti, njësoj si shokët e tij Naçi u akuzua
se i kishte marrë 10 mijë lekë të reja një per-
soni që sot rezulton i dënuar për disa vepra
penale.

"Gazeta Shqiptare" ju sjell sot pjesën e
dytë të intervistës me ish-efektivin e poli-
cisë, Bledar Naçi (sot ndodhet në një vend të
BE) ku ai flet për trafikun e heroinës dhe
kokainës. Naçi tregon dy incidente: i pari,
kur sekuestruan 3.5 kg heroinë dhe "i zoti i
mallit" i kërcënoi duke thënë se "Përgjimet
që ju i dëgjoni në zyrë, mua mi sjellin nga
Tirana dhe i kam në shtëpi".

Dhe incidenti tjetër, kur ai dhe Zagani
ndaluan një skaf të dyshuar për trafik dhe
policia e Vlorës u përplas me ta me armë,
pasi nuk lejonte sekuestrimin e skafit.

(vijon nga numri i djeshëm)(vijon nga numri i djeshëm)(vijon nga numri i djeshëm)(vijon nga numri i djeshëm)(vijon nga numri i djeshëm)

Pastaj erdhi arrestimi, burgosja dhePastaj erdhi arrestimi, burgosja dhePastaj erdhi arrestimi, burgosja dhePastaj erdhi arrestimi, burgosja dhePastaj erdhi arrestimi, burgosja dhe
dënimi?dënimi?dënimi?dënimi?dënimi?

Jam arrestuar me datë 2 maj 2014, dhe
jam liruar nga burgu me datë 14 janar të
vitit 2015

Jeni pyetur ndonjëherë gjatë qëndrim-Jeni pyetur ndonjëherë gjatë qëndrim-Jeni pyetur ndonjëherë gjatë qëndrim-Jeni pyetur ndonjëherë gjatë qëndrim-Jeni pyetur ndonjëherë gjatë qëndrim-
it në burg?it në burg?it në burg?it në burg?it në burg?

Jo, gjatë qëndrimit në burg nuk jam pye-
tur asnjëherë. Pas disa muajsh më ka
ardhur në qeli shefi i SHKB Fierit, duke më
paraqitur një shkresë ku më kërkohej të
firmosja mbylljen e hetimeve, se nuk ishin
gjetur prova për të vazhduar hetimet më
tej. Ishte ky person që më ka ardhur dhe në
mjediset e burgut të Vlorës. Nuk jam pye-
tur asnjëherë nga prokuroria

Jeni dënuar pastaj?Jeni dënuar pastaj?Jeni dënuar pastaj?Jeni dënuar pastaj?Jeni dënuar pastaj?
Jam dënuar dy vjet me shërbim prove.

Pas daljes nga burgu jam larguar nga Sh-
qipëria pas disa muajsh.

Perse, ishit i pasigurtë, kishit kërcën-Perse, ishit i pasigurtë, kishit kërcën-Perse, ishit i pasigurtë, kishit kërcën-Perse, ishit i pasigurtë, kishit kërcën-Perse, ishit i pasigurtë, kishit kërcën-
ime?ime?ime?ime?ime?

Kërcënimet ndaj meje jashtë burgut kanë
rrjedhojë dhe ato që janë bërë gjatë qëndrim-
it në burg. Kjo ka ndodhur dhe në burg

Si?Si?Si?Si?Si?
Mund ta verifikoni. Në burgun e Vlorës

kam ndenjur në qeli me persona që ishin të
dënuar me 25 vjet për vrasje,

Në qeli të dënuar ka..?Në qeli të dënuar ka..?Në qeli të dënuar ka..?Në qeli të dënuar ka..?Në qeli të dënuar ka..?
Po e di këtë, kam qenë në dhomë me per-

sona që kanë qenë të dënuar për vrasje, për
grabitje me armë dhe për pengmarrje, jam
kërcënuar dhe nga të dënuar të tjerë.

Keni denoncuar?Keni denoncuar?Keni denoncuar?Keni denoncuar?Keni denoncuar?
Jam goditur brenda në burg
Si goditur?Si goditur?Si goditur?Si goditur?Si goditur?
Po më kanë qëlluar të burgosur, duke më

thënë se ti u ke bërë shumë keq miqve dhe
shokëve tanë, gjatë kohës që ke punuar në
polici, sidomos kohët e fundit. Jam masak-
ruar, sepse një moment kam qenë vetëm dhe
jam qëlluar, më kanë thyer dhëmbët e nof-
ullës së sipërme, në burgun e Vlorës.

Ju nuk e keni denoncuar?Ju nuk e keni denoncuar?Ju nuk e keni denoncuar?Ju nuk e keni denoncuar?Ju nuk e keni denoncuar?
Ku ta denoncoj. Jam këshilluar dhe jam

mbyllur në qeli, sepse këto gjëra mund të
nisnin si sherre banale dhe mund të ishte
fort mirë një tentativë ekzekutimi ndaj meje
dhe kam shpëtuar për fat të ndërhyrjes së
disa punonjësve të burgut që u ndodhën dhe
hynë me shpejtësi. Kanosja ka vijuar edhe
pas daljes nga burgu, kanë ardhur mesazhe
direkt dhe indirekt, në lagjen time dhe në
banesën time

Ju i keni denoncuar?Ju i keni denoncuar?Ju i keni denoncuar?Ju i keni denoncuar?Ju i keni denoncuar?
Ju pyesni a i kam denoncuar? Te cila poli-

ci? Te ajo e Fierit, që mua më futi brenda në
atë mënyrë, te ata drejtues policie që kishin
ato lidhje dhe njohje, ajo polici do më jepte
garanci për jetën time..!!!

Ju keni punuar gjatë në polici, sipas in-Ju keni punuar gjatë në polici, sipas in-Ju keni punuar gjatë në polici, sipas in-Ju keni punuar gjatë në polici, sipas in-Ju keni punuar gjatë në polici, sipas in-
fffffororororormacionemacionemacionemacionemacionevvvvve tuaja, cili është aktie tuaja, cili është aktie tuaja, cili është aktie tuaja, cili është aktie tuaja, cili është aktiviteti iviteti iviteti iviteti iviteti i
grupeve kriminale në qarkun e Fierit,grupeve kriminale në qarkun e Fierit,grupeve kriminale në qarkun e Fierit,grupeve kriminale në qarkun e Fierit,grupeve kriminale në qarkun e Fierit,
VlorësVlorësVlorësVlorësVlorës, po të këtyr, po të këtyr, po të këtyr, po të këtyr, po të këtyre zonae zonae zonae zonae zonavvvvve?e?e?e?e?

Aktiviteti i tyre, është shumë i organi-
zuar, jo vetëm në kultivimin e hashashit dhe
janë të shtrirë dhe në trafikun e heroinë
dhe të kokainës. Janë aq të organizuar sa
nuk mund t'u ofrohesh dot. Janë shumë të
organizuar sa policia këtyre grupeve, nuk
mund t'u ofrohet dot.

Po nëse nuk i ofrohet policia kush mundPo nëse nuk i ofrohet policia kush mundPo nëse nuk i ofrohet policia kush mundPo nëse nuk i ofrohet policia kush mundPo nëse nuk i ofrohet policia kush mund
ta bëjë?ta bëjë?ta bëjë?ta bëjë?ta bëjë?

Po ta them edhe një herë, policia këtyre
grupeve nuk mund t'u ofrohet dot. Policia u
ofrohet atyre, po të ketë drejtues policie që
nuk janë të lidhur me to.

Kjo është akuzë, e keni të mbështeturKjo është akuzë, e keni të mbështeturKjo është akuzë, e keni të mbështeturKjo është akuzë, e keni të mbështeturKjo është akuzë, e keni të mbështetur
në infnë infnë infnë infnë infororororormacione?macione?macione?macione?macione?

Kjo është e vërtetë nuk është akuzë. Dhe
unë mund t'jua shpjegoj konkretisht.

Po.Po.Po.Po.Po.
Gjatë muajit dhjetor 2013, seksioni Anti-

drogës, ku kam qenë edhe unë pjesë, ka bërë
një kapje sasie heroinë, 3.5 kilogramë, e
pastër dhe ky person është arrestuar e ka
shkuar në burg dhe droga është sekuestru-
ar. Gjatë hetimeve që kemi pasur na kanë
dalë në lidhje me të, me numra telefonash
persona që kanë biznese shumë të fuqishme
në Fier.

Të kTë kTë kTë kTë kesh një nesh një nesh një nesh një nesh një numërumërumërumërumër, n, n, n, n, nuk e fuk e fuk e fuk e fuk e fajëson njëajëson njëajëson njëajëson njëajëson një
person?person?person?person?person?

Këtë dua të shpjegoj. Nga hetimi këtij
personi kanë dalë numra telefonash të kë-
tyre bizneseve të personave që ne kishim në
hetim, personave që kanë biznese në Fier, po
flas për biznese të mëdha dhe jo për lokale e
dyqane lagjesh. Dhe unë jam kërcënuar edhe
nga ky person për të cilin po flasim, unë
edhe ish-kolegu im Antonio Nazeraj.

Perse?Perse?Perse?Perse?Perse?
Sepse ky person ishte në ndjekje dhe në

hetim nga ana jonë. Kjo çështje nuk bënte
fjalë vetëm për 3.5 kilogramë, ishte akoma
edhe më e madhe. Gjatë hetimit kemi marrë
shumë informacione për adresa, për numra
telefonash, informacione që përcillen tek të
gjithë eprorët deri të drejtori, me numra tele-
fonash, me automjetet që kanë dhe lëvizin
me to, adresat e banesave dhe numrat e tele-
fonave që këta i ndërronin herë pas here
qëllonte gjithnjë që ne na dilnin të fikur.
Këto info janë të përcjella në rrugë zyrtare
tek eprorët tanë.

Por pastaj si vepruat me këtë hetim?Por pastaj si vepruat me këtë hetim?Por pastaj si vepruat me këtë hetim?Por pastaj si vepruat me këtë hetim?Por pastaj si vepruat me këtë hetim?
Gjatë kohës, që ky person dhe shumë per-

sona të tjerë ishin nën hetim, vjen ky per-

son dhe unë isha me kolegun tim Antoni
Nazeraj dhe kërkon, na vjen aty ku ishim,
kërkon të flasë me ne. Urdhëro i themi, çfarë
ke për të thënë?

Dhe çfarë ju tha..?Dhe çfarë ju tha..?Dhe çfarë ju tha..?Dhe çfarë ju tha..?Dhe çfarë ju tha..?
Atë emrin tim tha mos e përmendni më,

sepse ju e keni të kotë, mos shkruani më për
mua, sepse ato disqet e përgjimeve të bise-
dave që dëgjoni ju në zyrë, unë i dëgjoj në
shtëpi dhe unë i marr të gatshme nga Tira-
na. Kështu na tha mos u merrni me mua,
merruni me të tjerë, e kjo për ne ishte një
kanosje e hapur për shkak të detyrës, se
mund t'ia kalojmë mirë bashkë, por edhe
mund të mos ia kalojmë mirë. Ky person
bashkëpunonte dhe me grupe të tjera.

Sa grupe të tjera kishte..?Sa grupe të tjera kishte..?Sa grupe të tjera kishte..?Sa grupe të tjera kishte..?Sa grupe të tjera kishte..?
Mund t'ju them se ky grup i fuqishëm

kriminal kishte lidhje dhe me grupe në
Vlorë dhe ka pasur lidhje të fuqishme edhe
në politike, njëkohësisht kishte lidhje të for-
ta edhe me Habilajt, këto informacione ne i
kishim zyrtare, ishte grup paralele me Habi-
lajt, por shumë më i fortë se ai.

I kI kI kI kI keni zyreni zyreni zyreni zyreni zyrtartartartartare këto infe këto infe këto infe këto infe këto infororororormacione?macione?macione?macione?macione?
Sigurisht që i kemi bërë zyrtarisht dhe

janë arkivuar, nëse këto i kanë hequr, atëherë
kjo është punë tjetër.

Keni pasur bashkëpunim apo përplasjeKeni pasur bashkëpunim apo përplasjeKeni pasur bashkëpunim apo përplasjeKeni pasur bashkëpunim apo përplasjeKeni pasur bashkëpunim apo përplasje
në luftën kundër trafikut?në luftën kundër trafikut?në luftën kundër trafikut?në luftën kundër trafikut?në luftën kundër trafikut?

Ne kemi pasur përplasje edhe me policinë
e Vlorës në operacione kundër trafikut dhe
për këtë mund t'ju tregoj një rast konkret.

Cili rast?Cili rast?Cili rast?Cili rast?Cili rast?
Kemi qenë në një shërbim në Lushnjë, së

bashku me shefin e sektorit Dritan Zagani,
se kemi qëndruar disa ditë dhe kemi pasur
rezultate në kapjen e narkotikëve. Një ditë,
na eshtë dhënë urdhër nga eprorët që kishin
një informacion për një skaf  në zonën e Le-
vanit dhe kemi shkuar unë dhe Zagani. Gjatë
rrugës Zagani komunikonte herë pas herë
me shefin dhe informohej për detajet gjatë
operacionit, informohej salla nga inspektori,
dhe kështu zinxhir na vinte informacioni.

Çfarë mjeti ishte ai që po ndiqnit?Çfarë mjeti ishte ai që po ndiqnit?Çfarë mjeti ishte ai që po ndiqnit?Çfarë mjeti ishte ai që po ndiqnit?Çfarë mjeti ishte ai që po ndiqnit?
Ishte një land Rover që po tërhiqte skafin

për ta zhvendosur dhe po kalonte territorin
e qarkut Fier, kishte mbërritur te ura e Mi-
folit. Ka qenë një këmbëngulje e Zaganit dhe
e shefit që komunikonte dhe na u tha ta
ndiqnim deri në destinacion që ta nda-
lonim, ndonëse kishte hyrë në zonën e
Vlorës, duhej të përfundonim operacio-

Basir Çollaku

DEKORIMI NGA
SAIMIR TAHIRI
Efektivi Bledar Naçi
u cilësua si "hero"
në vjeshtën e 2013
nga vetë ministri
Saimir Tahiri dhe
kryeministri Edi
Rama. Ai parandaloi
rrëmbimin e një të
miture 9-vjeçare dhe
u dekorua "Për
rezultate të larta në
fushën e rendit dhe
të sigurisë publike".
"Sot je shembull
për të gjithë
efektivët e Policisë
së Shtetit",-
shkruante publikisht
Tahiri më tetor 2013
duke iu drejtuar
oficer Bledar Naçit.



Ish-efektivi i Antidrogës
së Fierit, Bledar Naçi
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I dekoruari nga Tahiri: Ka grupe më të fuqishme se Habilajt me lidhje politike

Oficeri i Antidrogës: Fieri, bazë
transiti për heroinën e Afganistanit
Bledar Naçi: Kapëm 3.5 kg drogë, na kërcënuan. Personi
na tha: Përgjimet që keni në zyrë, unë i dëgjoj në shtëpi

nin dhe unë dhe Zagani kemi vijuar nd-
jekjen dhe e kemi ndaluar mjetin

Çfarë bëtë?Çfarë bëtë?Çfarë bëtë?Çfarë bëtë?Çfarë bëtë?
Kemi kërkuar dokumentacionin e mjetit,

ishte skaf me tre motorë, shefi bënte komu-
nikimin dhe unë isha mbështetës. Eshtë
kërkuar dokumentacioni, është kërkuar
shpjegim nga poseduesi i mjetit, përse ke dalë
në këtë periudhë, për çfarë arsye dhe ne
kishim infot e inspektorit. Në këto momente
që në po kërkonim shpjegimet ndaj këtij per-
soni, nga na e shefit, në këto çaste mbërrijnë
oficerë të policisë së Vlorës, katër persona,
dy prej të cilëve i njihja se ishin oficerë pol-
icie.

Ata ju mbështetën ju?Ata ju mbështetën ju?Ata ju mbështetën ju?Ata ju mbështetën ju?Ata ju mbështetën ju?
Kanë debatuar me Zaganin, ne donim që

mjeti të shoqërohej në Fier, gjatë kësaj kohë
Zagani ka komunikuar me shefin duke
kërkuar forca të tjera të mbështesnin opera-
cionin dhe ishim në pritje të ardhjes së
forcave

Si ndodhi?Si ndodhi?Si ndodhi?Si ndodhi?Si ndodhi?
Dhe oficerët e Vlorës na thanë se ju nuk

keni të drejtë, Zagani bisedoi me to dhe ata
na thanë se jemi informuar nga salla opera-
tive se në rrugë është një skaf.

Ju s'besoni?Ju s'besoni?Ju s'besoni?Ju s'besoni?Ju s'besoni?
Jo unë besoj se janë lajmëruar nga perso-

ni që kishte skafin. Duke pritur forcat ata
na thanë se jemi të Triportit dhe vetëm ne
kemi të drejtë të bëjmë verifikim

E latë?E latë?E latë?E latë?E latë?
Zagani ka debatuar me këta persona, flas

me ata që unë i njoh, që nuk kanë pranuar
dhe donin me çdo kusht mjeti të shkonte në
Vlorë dhe jo në Fier se ne jemi ekspertë.
Zagani tha se ne do marrim e shoqërojmë
mjetin, shef  Zagani si ish-shef  i Kufirit dhe
njohës i mirë i ligjeve dhe procedurave u bëri
të ditur atyre se po respektonin ligjin dhe ky
debat u bë i nxehtë

Si?Si?Si?Si?Si?
U arrit deri në fyerje dhe nxjerrje armesh...
NxjerNxjerNxjerNxjerNxjerrrrrrje arje arje arje arje armësh?mësh?mësh?mësh?mësh?
Po, në vend të na ndihmonin, ata këmbën-

gulnin në të tyren për të marrë mjetin dhe ne
nuk jemi mbështetur nga policia e Vlorës në
këtë operacion për të sekuestruar këtë skaf
me tre motorë, polica e Vlorës është bërë
pengesë, duke kërkuar me çdo kusht mar-
rjen e mjetit

Si vajti..?Si vajti..?Si vajti..?Si vajti..?Si vajti..?
Nga ato kishte dhe persona të tjerë që po

afroheshin dhe ne ndërkohë ne prisnim forcat
tona dhe ne ishim në këto momente ne rrez-
ik, kur ka ardhur patrulla e policisë dhe per-
soni që kishte mjetin na kërcënuar mua dhe
Zaganin duke na thënë se për këtë që po bëni
do t'ju fus plumbin dhe ka shfrytëzuar situ-
atën e debatit për t'u larguar.

KKKKKush e mori mjetin?ush e mori mjetin?ush e mori mjetin?ush e mori mjetin?ush e mori mjetin?
Mjeti është marrë me forcë nga ne, janë

marrë çelësat e mjetit, ndërkohë që erdhën
dhe forcat tona mbështetëse. Personi në ikje
e sipër na kërcënoi, Zaganin dhe mua, duke
thënë se për këtë do ju fus plumbin, dhe u
largua ndërkohë që oficerët e Vlorës e lejuan
të ikte dhe nuk bënë asgjë.

E morët skafin dhe e dërguat në Fier?E morët skafin dhe e dërguat në Fier?E morët skafin dhe e dërguat në Fier?E morët skafin dhe e dërguat në Fier?E morët skafin dhe e dërguat në Fier?
Po skafi është marrë nga ne dhe është dër-

guar në drejtorinë Fierit dhe ka qëndruar
një orë aty..

Si një orë..?!!Si një orë..?!!Si një orë..?!!Si një orë..?!!Si një orë..?!!
Ka qëndruar rreth një orë, jo më shumë se

një orë, para drejtorisë së policisë së Fierit
dhe e kanë marrë dhe është larguar.

Hollivood?Hollivood?Hollivood?Hollivood?Hollivood?
Ashtu mund të duket. Por nuk jam vetëm

unë dëshmitar në këtë ngjarje. Nuk di si e
kanë bërë dokumentacionin dhe kanë ur-
dhëruar nga larg, por skafi menjëherë është
larguar, nuk di kush ka urdhëruar nga lart
që ka ndodhur kjo, po të them këtë që di.

Është bërë infËshtë bërë infËshtë bërë infËshtë bërë infËshtë bërë infororororormacion?macion?macion?macion?macion?
Sigurisht është bërë informacion nga ins-

pektori i zonës, është bërë raport shërbimi
dhe është kërkuar nga shefat, dhe informa-
cionit të tij i është bashkëngjitur informa-
cioni ynë dhe është përcjellë për në drejtori
lart.

Skafin e kanë marrë?Skafin e kanë marrë?Skafin e kanë marrë?Skafin e kanë marrë?Skafin e kanë marrë?
Jo e kanë marrë se nuk është grabitur,

skafin është urdhëruar që ta largojnë ta
marrë dikush. me gjithë makinë, fuoristra-
da me gjithë karrel

Trafiku i heroinës e kokainës ka pasurTrafiku i heroinës e kokainës ka pasurTrafiku i heroinës e kokainës ka pasurTrafiku i heroinës e kokainës ka pasurTrafiku i heroinës e kokainës ka pasur
zgjerim këto vite, Habilajt tzgjerim këto vite, Habilajt tzgjerim këto vite, Habilajt tzgjerim këto vite, Habilajt tzgjerim këto vite, Habilajt thatë bash-hatë bash-hatë bash-hatë bash-hatë bash-
këpunonin me grupe të tjera, kishte grupekëpunonin me grupe të tjera, kishte grupekëpunonin me grupe të tjera, kishte grupekëpunonin me grupe të tjera, kishte grupekëpunonin me grupe të tjera, kishte grupe
më të forta se ky grup thatë?më të forta se ky grup thatë?më të forta se ky grup thatë?më të forta se ky grup thatë?më të forta se ky grup thatë?

Ka pasur grup të tjera dhe ka ende
grupe në Fier, ekzistojnë janë të lidhur me
njëri- tjetrin. Janë të lidhura. Nuk kanë
targa grupet, targa Fieri apo Vlora, ka
pasur dhe ka ende grupe shumë më të fu-
qishme se Habilajt,  por këta hapnin
rrugën. Këto grupe kanë pasur dhe kanë
mbështetje politike. Kam info të sigurta.
Vitet e fundit është fuqizuar akoma më
shumë. Ka grupe në Fier që nuk mund të
blesh një kilogramë apo dy kilogramë, ata
nuk shesin më pak se 10 kile kokainë, por
nuk kanë dashur të hetohen.

Kjo nKjo nKjo nKjo nKjo nuk është superuk është superuk është superuk është superuk është supermarmarmarmarmarkkkkket..?et..?et..?et..?et..?
Jo nuk është ashtu, por ka grupe që shes-

in me shumicë, janë dora e parë e trafikut
dhe nuk japin me kilogramë, por me 10 kilo-
gramë e lart.

KKKKKu e dërgojnë?u e dërgojnë?u e dërgojnë?u e dërgojnë?u e dërgojnë?
Në Evropë, kryesisht në Itali, heroina

vjen nga Afganistani, kokaina nga Ameri-
ka Latine por edhe Holanda.

Fieri ka grupe që nuk mund t'u ofrohesh
dot edhe sot e kësaj dite që në flasim. Nuk i
ofrohesh dot

KKKKKush i mbrush i mbrush i mbrush i mbrush i mbron?on?on?on?on?

Policia nuk u ofrohet se janë drejtuesit
që janë të lidhen, një oficer antidroge, një
polic i thjeshte është gjithnjë i rrezikuar
dhe i shitur dhe në jo pak raste ne kemi
qenë të dekonspiruar dhe të shitur. Kjo na
ka ndodhur.

Informacionet që bëj unë dhe kolegët për-
cillen më lart te eprorët nga shefat e sek-
sionit dhe sektorit nuk kemi qenë asnjëherë
të tradhtuar, sepse ne kemi bërë shumë
shpesh info të përbashkëta, ku kemi firmo-
sur bashkërisht në këto dokumentacione
shkresa, raporte shërbimi, kur informacio-
ni shkonte lart në drejtoi e drejtorinë e
përgjithshme, atëherë ne shpesh ishim të
zbuluar

Ka pasur probleme përveç drogës edheKa pasur probleme përveç drogës edheKa pasur probleme përveç drogës edheKa pasur probleme përveç drogës edheKa pasur probleme përveç drogës edhe
me kontrabandën?me kontrabandën?me kontrabandën?me kontrabandën?me kontrabandën?

OFICERE POLICIE "TE
PERNDJEKUR"
Bledar Naçi është i treti efektiv
policie që u përndoq në Shqipëri
pasi guxoi të përplasej me
kushërinjtë e ish-ministrit të
Brendshëm. Në fillim ishte Dritan
Zagani, i cili denoncoi lëvizjet e
"Audit" famëkeq tek eprorët e tij.
Zagani u akuzua se "i shiti"
informacion italianëve. I dyti,
Antonio Nazeraj, efektiv i
Antidrogës, pjesë e "postbllokut të
Levanit" që ndaloi Habilajt, u
arrestua nga SHKB dhe më pas u
lirua. I treti, Bledar Naçi u vu nën
vëzhgim nga SHKB, u arrestua dhe
u lirua.
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Kontrabanda e naftës nuk ka qenë prob-
lem vetëm këto vitet e fundit, por gjithnjë,
ndonëse është shtuar së fundmi. Ka pasur
dhe më herët kur janë sekuestruar auto-
bote dhe ngarkesa të shumta nga shumë
sektorë të drejtorisë. Kemi marrë pjesë në
disa operacione dhe ka pasur edhe arres-
time e bllokime edhe para vitit 2013. Pas këtij
viti, u shtua kjo kontrabandë dhe jepej leja
hapur për ta bërë këtë.

Policia u bë si ndërmarrje private që jepte
licencë

Si jepte licencë?Si jepte licencë?Si jepte licencë?Si jepte licencë?Si jepte licencë?
Po, po jepte "leje" për të hapur lokale për

prostitucion, i lejonin duke ushtruar këtë
aktivitet dhe i mbronte dhe këtë unë e fak-
toj me raste konkrete, sepse kemi bërë ar-
restime dhe sekuestrime e bllokime
lokalesh ne hotele e motele, sigurisht kjo
është paligjshmëri, por kupola e policisë
jepte këto lloj "licensash"

Dhe nafta?Dhe nafta?Dhe nafta?Dhe nafta?Dhe nafta?
Sigurisht dhe kontrabanda e naftës

bëhej me leje të policisë, se ata jepnin leje
për kontrabandën e naftës dhe solarit,
sepse ishin persona që kishin marrë leje ta
bënin këtë. Persona të caktuar që e bënin
këtë punë, ishte e organizuar. Sepse polica
drejtuesit e saj hapnin rrugën. Ata merr-
nin paratë dhe hapnin rrugën dhe person-
at nuk kontrolloheshin, janë arrestuar dhe
janë nxjerrë jashtë dhe janë arrestuar ga-
bimisht.

Ka raste kur shoferi i drejtorit ka marrë
botet e ndaluara dhe i ka nxjerrë jashtë ko-
misariatit.

Policia qenka vetëm si godinë aty?Policia qenka vetëm si godinë aty?Policia qenka vetëm si godinë aty?Policia qenka vetëm si godinë aty?Policia qenka vetëm si godinë aty?
Nuk e di si është tani, por atëherë ashtu

ka qenë katandisur
I provoni këto që thoni, ia ofroni dësh-I provoni këto që thoni, ia ofroni dësh-I provoni këto që thoni, ia ofroni dësh-I provoni këto që thoni, ia ofroni dësh-I provoni këto që thoni, ia ofroni dësh-

minë tuaj prokurorisë, dëshmoni serishminë tuaj prokurorisë, dëshmoni serishminë tuaj prokurorisë, dëshmoni serishminë tuaj prokurorisë, dëshmoni serishminë tuaj prokurorisë, dëshmoni serish
para saj?para saj?para saj?para saj?para saj?

Jam i gatshëm në çdo moment nëse do të
ketë drejtësi, momentalisht nuk besoj, sepse
nuk ka drejtësi...
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DOSJA ‘TAHIRI’
REAGIMET

Ish-ministri i Brendshëm nën akuzë për trafik droge e korrupsion pasiv

Prokuroria nis hetimin pasuror për
Saimir Tahirin dhe familjarët e tij
Në "sitë" pasuritë e paluajtshme e llogaritë bankare

"Personi i dytë iku me çantën plot me para"

Berisha: Në makinën e
Sotës ishte Florian Habilaj

Ish-kryeministri Sali Berisha zbardhi dje një tjetër
detaj mbi ngjarjen e ndodhur në Elbasan, ku një biznes-
men u arrestua, pasi iu gjet në makinë një sasi e kon-
siderueshme parash. Teksa publikoi në "Facebook" den-
oncimin e një qytetari, ish-kryeministri nxjerr një tjetër
emër për personin që ka qenë në makinë bashkë me bi-
znesmenin në momentin e ngjarjes. "Policia po bën çdo
gjë për të fshehur të vërtetën. Personi që ka qenë me
Orest Sotën është larguar me një çantë të madhe nga
makina dhe policia e ka lejuar dhe ajo e di se kush është.
Po të keni parasysh foton e
makinës që tregonte se eu-
rot ishin të shpërndara me
tufa në sedilien e pasme,
dukej qartë se një person
tjetër ka qenë në makinë
dhe ai në largim e sipër ka
marrë ato që ka mundur.
Policia nxori emrin e per-
sonit të tretë vetëm pas
katër ditësh, çka do të thotë
se ky Leonardi është thjesh-
të beden. Në policinë e El-
basanit pëshpëritet se ka
qenë shoferi i Saimir Tahir-
it. Prandaj kërkoni të heto-
het policia e Elbasanit për
mashtrimet e saj", thuhet në mesazhin drejtuar Berishës.
Po dje, ish-kryeministri Sali Berisha ngre akuza për
doganën e Durrësit. Referuar mesazhit të një doganieri
anonim, Berisha thotë se zyrtarët po vjedhin 5 milionë
dollarë në doganën e Durrësit. Ndërkaq, doganieri dixhi-
tal akuzon drejtoreshën dhe drejtorin e Antikontra-
bandës. Po dje, Berisha publikoi një denoncim lidhur me
pengmarrjen që ndodhi në Lezhë. Në adresë të ish-liderit
demokrat, qytetari dixhital shkruan se personi që u mor
peng është 'ushtar' i ish-deputetit të PS, Arben Ndoka.

AKUZA
Ish-kryeministri Berisha ngre
akuza për doganën e
Durrësit. Referuar mesazhit
të një doganieri anonim,
Berisha thotë se zyrtarët po
vjedhin 5 milionë dollarë në
doganën e Durrësit.
Ndërkaq, doganieri dixhital
akuzon drejtoreshën dhe
drejtorin e Antikontrabandës.

HETIMI
PASUROR
Në hetim pasuror
do të përfshihen
edhe familjarët e
ish-ministrit të
Brendshëm Saimir
Tahiri, për të cilët
pritet të verifikohen
pasuritë e
paluajtshme e
llogaritë bankare,
për të mësuar
nëse ata i
justifikojnë apo jo
këto pasuri.

Nga familja e biznesmenit ende asnjë provë në prokurori

U kap me 863 mijë euro, dosja e
Orest Sotës kalon të Krimet e Rënda

Ish-ministri i Brendshëm
Saimir Tahiri do të jetë
tashmë subjekt i ligjit për

hetimin pasuror. Ndaj tij
prokuroria ka ngritur aku-
zën e trafikut të drogës në
formën e grupit të strukturu-
ar kriminal dhe korrupsion-
it pasiv. Këto dy vepra penale
bëjnë që ndaj ish-ministrit të
Brendshëm të nisë verifikimi
mbi pasuritë që disponon.
Njësia Antikorrupsion pranë
Prokurorisë për Krimet e
Rënda ka nisur hetimin pa-
suror edhe ndaj Orest Sotës,
vëllezërve Habilaj dhe person-
ave të tjerë të implikuar nga
në këtë dosje. Në këtë hetim
do të përfshihen edhe famil-
jarët e Tahirit, për të cilët
pritet të verifikohen pasuritë
e paluajtshme e llogaritë ban-
kare, për të mësuar nëse ata i
justifikojnë apo jo këto pa-
suri. Ndërkohë ende nuk ka
një konfirmim zyrtar nëse
çështja e biznesmenit Sota, do
t'i bashkohet dosjes së Tahir-
it. Për sa i përket gjetjes së
patentave të ish-ministrit të
Brendshëm në makinën e sh-
tetasit Orest Sota, sipas
prokurorisë deri më tani nuk
përbën vepër penale.
HETIMI IHETIMI IHETIMI IHETIMI IHETIMI I
PROKURORISËPROKURORISËPROKURORISËPROKURORISËPROKURORISË

Ish-ministri i Brendshëm
Saimir Tahiri akuzohet nga
prokuroria për trafik të
lëndëve narkotike të kryer në
bashkëpunim. Kërkesa zyr-
tare e Prokurorisë së Për-
gjithshme për heqjen e imu-
nitetit, arrestimin dhe kon-
trollin e banesës së ish-minis-
trit Saimir Tahiri mbështetet
sipas prokurorisë në për-
gjimet telefonike të të dyshua-
rve Habilaj si dhe në faktin
që Tahiri ka udhëtuar me të
dyshuarin Artan Habilaj dhe
persona të tjerë me makinën
që ai më herët ua kishte shi-
tur të dyshuarve. "Si rezultat

i veprimeve hetimore të kry-
era është arritur të zbulohet
se personi nën hetim Moisi
Habilaj dhe bashkëpunëtorë
të tij kanë bashkëpunuar me
zyrtarë të lartë të policisë së
shtetit, ku si person i dys-
huar është edhe ish-ministri
i Brendshëm, person nën
hetim Saimir Tahiri",- thu-
het në kërkesën e prokuror-

isë. Prokuroria ngre dy-
shimet se Tahiri ka qenë në
dijeni të veprimtarisë krim-
inale të Moisi Habilajt dhe
të gjithë anëtarëve të tjerë
të kësaj bande dhe ka sigu-
ruar paprekshmërinë e vep-
rimtarisë kriminale të tyre.
"Personi në hetim Moisi Ha-
bilaj në bashkëpunim me
persona të tjerë, duke për-

Prokuroria e Elbasanit
shpalli moskompe-

tencë për hetimin e biznes-
menit Orest Sota, të arres-
tuar disa ditë më parë. Dos-
ja e biznesmenit ka mbërri-
tur mëngjesin e djeshëm në
Prokurorinë e Krimeve të
Rënda. Sota duhet të vërte-
tojë burimin e ligjshëm të
863 mijë eurove që iu gjetën
në makinë, ndërsa për sa i
përket çështjes së patentave
që iu gjetën në automjet,
sipas prokurorisë, nuk për-
bën vepër penale. Hetimi pa-
suror për çështjen e biznes-

Ina Allkanjari

menit i kalon njësisë Antiko-
rrupsion të Krimeve të Rën-
da. Brenda 9 ditëve Orest
Sota pritet të dalë para

Gjykatës së Krimeve për të
rikonfirmuar masën e ar-
restit me burg nga gjyka-
ta kompetente. Ndërkohë
i arrestuari Oresti Sota
dhe babai i tij Lefter Sota,
pretendojnë se sasia e
parave buron nga të
ardhurat personale dhe
kursimet në vite dhe do të
përdoreshin për blerjen e
hekurit te kompania "Ku-
rum". Sakaq prokuroria
bëri me dije se deri ditën e
djeshme Lefter Sota nuk
ka dorëzuar ende provat
për pretendimet e tij.

fituar nga lidhjet e ngushta
me ish-ministrin e Bren-
dshëm dhe kundrejt shpër-
blimeve, kanë bërë të mun-
dur kultivimin e sasive të
konsiderueshme të lëndës
narkotike, transportimin e
tyre në mënyrë të organi-
zuar me destinacion jashtë
vendit",- thuhet në kërkesën
e prokurorisë.

Ish-ministri i Brendshëm Saimir Tahiri

Dje në Komisionin Parlamentar të Sigurisë

Permbaruesi gjyqesore Genti Bushati nxjerr per shitje ne ankand pasurine  :
a)  Toke are e rregjistruar ne rregjistrin hipotekore me nr pasurie 111/22 , volumi 5 , Faqe 27, ne zonen kadastrale
nr 1898, me siperfaqe totale 5990 m2 , e ndodhur ne adresen  Gur i Zi  Shkoder
b) Toke are e rregjistruar ne rregjistrin hipotekore me nr pasurie 114/56 , volumi 7 , Faqe 48, ne zonen kadastrale
nr 1898 , me siperfaqe totale 3492 m2 , e ndodhur ne adresen Gur i Zi  Shkoder
1.      Çmimi me të cilin do të fillojë shitja në ankand  eshte ne masen siç caktojme me poshte
a)      për pasuritë “Toke Are” me  sip 5990 m2 , eshte në vleren  1,920,000 leke .
b)      Per pasurine “Toke Are ” me sip 3492 m2  , eshte në vleren  1,400,000 leke

Shitja e pasurise do te behet ( zhvillohet ) me date  14.11.2017  ora 16.16 ne Zyren e permbaruesit gjyqesore
Genti Bushati me adrese Rruga Don Bosko , Perballe Gjykates se rrethit Gjyqesore Shkoder. Personat e
interesuar duhet te derdhin perpara fillimit te ankandit 10 % te vleres si garanci  ne Tirana Bank me nr IBAN  AL74
2065 1017 0000 6003 1383 9100 .

Permbaruesi gjyqesore Genti Bushati nxjerr per shitje ne ankand pasurine  :

“Apartament” me sip 127.7 m2 , e rregjistruar ne rregjistrin hipotekore me nr 82 date 02.06.2011 me volumi 5 faqe
108 me nr pasurie 16/130+1-8, ne Zonen Kadastrale 8597 me adrese,  lagjja “Pazare”,  Shkoder
2. Çmimi me të cilin do të fillojë shitja në Ankand për pasurinë e siperpershkruar , eshte në vleren
3,124,800 (tremilione e njeqind e njezetakater mije e teteqind) leke  .

Shitja e pasurise do te behet ( zhvillohet ) me date  15.11.2017  ora 16.16 ne Zyren e permbaruesit gjyqesore
Genti Bushati me adrese Rruga Don Bosko , Perballe Gjykates se rrethit Gjyqesore Shkoder. Personat e interesuar
duhet te derdhin perpara fillimit te ankandit 10 % te vleres si garanci ne Banken BKT dega Shkoder  me nr llogarie
41064051, ose  ne Tirana Bank me nr IBAN  AL74 2065 1017 0000 6003 1383 9100 .

Permbaruesi gjyqesore Genti Bushati nxjerr per shitje ne ankand pasurine  :

 a)  Toke are e rregjistruar ne rregjistrin hipotekore me nr pasurie 582/1 , volumi 10 , Faqe 248, ne
zonen kadastrale nr 1100 , me siperfaqe totale 3230 m2 , e ndodhur ne adresen Barbullush Shkoder
b) Toke are e rregjistruar ne rregjistrin hipotekore me nr pasurie 523/21 , volumi 9 , Faqe 3, ne zonen
kadastrale nr 1100 , me siperfaqe totale2360 m2 , e ndodhur ne adresen Barbullush Shkoder
1.      Çmimi me të cilin do të fillojë shitja në ankand  eshte ne masen siç caktojme me poshte
a)      për pasuritë “Toke Are” me  sip 3230 m2  , eshte në vleren 697,680  leke .
b)      Per pasurine “Toke Are ” me sip 2360 m2  , eshte në vleren  509,760  leke
Shitja e pasurise do te behet ( zhvillohet ) me date  08.11.2017  ora 16.16 ne Zyren e permbaruesit
gjyqesore Genti Bushati me adrese Rruga Don Bosko , Perballe Gjykates se rrethit Gjyqesore Shkoder.
Personat e interesuar duhet te derdhin perpara fillimit te ankandit 10 % te vleres si garanci  ne Tirana
Bank me nr IBAN  AL74 2065 1017 0000 6003 1383 9100 .
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Komisioni parlamen
tar i Sigurisë u sho
qërua dje me debate

të forta mes deputetëve të
opozitës dhe atyre të
mazhorancës për buxhetin e
Ministrisë së Mbrojtjes për
vitin 2018. Pyetjet e deputetit
demokrat, Ervin Salianji për
ministren e Mbrojtjes, Olta
Xhaçka, tensionuan mble-
dhjen e Komisionit të Sig-
urisë. "Kam parasysh akuzat
që janë bërë nga drejtori i
përgjithshëm i Policisë së
Shtetit, që nga Ministria e
Mbrojtjes nuk ka qenë dis-
ponibël sistemi i radarëve për
të kontrolluar hapësirën de-
tare në Republikën e Sh-
qipërisë", deklaroi deputeti i
PD-së. Kjo pyetje e deputetit
demokrat, Ervin Salianji për
ministren e Mbrojtjes, Olta
Xhaçka shkaktoi debate dhe
tension në Komisionin e Sig-
urisë. Deputeti socialist, Pau-
lin Stërkaj reagoi: "Je i
karikuar si bilbil mali, ule
pak tempin". Pa mikrofon,
deputeti socialist Pjerin
Ndreu e quajti deputetin
Salianji provokator, duke i
thënë: "Ti do rrahur. Se po të
rrahi...", iu drejtua Sterkaj.
Pikërisht ky moment u cilë-
sua si kërcënim nga ana e
deputetit demokrat, i cili në
një konferencë të posaçme
për mediat, tha se banditët
me pushtet po kërkojnë t'i
mbyllin gojën opozitës. "Sot
(dje) ishte një fakt tjetër i pro-
vuar, i asaj që ne kemi thënë
prej vitesh, që Rama fle dhe
zgjohet me krimin. Që Rama
banditët i ka futur në parla-
ment dhe në institucione. Që
Rama kërkon që nëpërmjet
banditëve të mbajë pushte-
tin, por ta harrojë që banditë
me, ose pa pushtet do t'i mby-
llin gojën opozitës", deklaroi
z.Salianji. Për çështjen reagoi
deputeti socialist, Pjerin
Ndreu, i cili tha se nuk ka
kërcënuar deputetin
demo-krat, por e
gjitha ka qenë në
kuadër të shakasë.
"E para, nuk kam
kërcënuar askënd,
por po bënim shaka
me kolegun Sterkaj
dhe Salianji men-
jëherë e merr seri-
ozisht. E dyta, unë e kuptoj
se ka deputetë delirantë që
kërko-jnë alibi për ndonjë
medalje në politikë dhe mezi
presin të bëjnë kastravecin
dhe viktimën. Por të rrinë të
qetë, se nuk do u japim
kënaqësinë që kërkojnë me
ngulm, duke provokuar në
çdo rast", u shpreh z.Ndreu.
Pas deklaratave të fundit të
deputetit socialist se ai nuk
e kishte kërcënuar, reagoi
z.Salianji. "Pjerini e ka pa-
sion kërcënimin, por në
thelb është vetëm një qengj i
butë që pi shumë nana…
Mbarështuesi i kas-
travecëve, zoti Ndreu,
më ka kërcënuar dhe
më ka lënë pa
gjumë… dhe kështu,
i shqetësuar nga kas-
travecrritësi, mendo-
va njëherë t'i shkru-
aj një letër të hapur,

kryekastravecrritësit të atd-
heut tonë, që të më çojë nja
dy roje nga 100 rojet e veta të
Gardës… Mirëpo kur i kish-
te shkuar në vesh kryeminis-
trit kastravecrritës kërkesa
ime, më çoi fjalë e më tha se
Pjerini e ka pasion kërcën-
imin, por në thelb është
vetëm një qengj i butë që pi
shumë nana… Sepse është
malësor i zbutun dhe ka
dëshirë t'i ulërijë Hënës, si
dikur kur ishte ujk malcie,
po qyteti e ka zbut, kurse
politika e ka bërë kunadhe…
Laq për sot Pjerin", deklaroi

deputeti i PD-së. Partia
Demokratike reagoi ashpër
pas pretendimeve të opozitës
se Ndreu kërcënoi Salianjin.
PD dënoi kërcënimin ndaj
deputetit Salinajni, ndërsa
i bëri thirrje prokurorisë që
të hetojë Ndreun dhe
Stërkajn. Mes të tjerash,
PD akuzon Ndreun si të
përfshirë në trafikun e
drogës. "PD i kërkon proku-
rorisë të hetojë këtë
kërcënim mafioz e ban-
ditesk nga një recidivist i
dhunës dhe kërcënimeve në
Kuvend si Pjerin Ndreu dhe

kolegu i tij,  Stërkaj. U
kërkojmë edhe partnerëve
ndërkombëtarë të moni-
torojnë këtë rast e të kup-
tojnë se krimi i përfaqë-
suar në parlament, krimi
si zgje-dhje e ortakëri e Edi
Ramës nuk mund të jetë
zgjidhje për luftën ndaj
krimit dhe drogës. Krimi
është në pushtet prej Edi
Ramës dhe vetëm me
largimin e tij mund të ketë
luftë të vërtetë ndaj krim-
it dhe çlirim nga mafia e
bandit", thuhet në dek-
laratën e PD-së.

DEBATI TEK KOMISIONI I SIGURISË

SALIANJI PYET XHAÇKËN: A ju duhet më shumë
buxhet për të kontrolluar ish-repartet ushtarakë që
përdoren për magazinim droge? A ju duhet më
shumë buxhet për të vendosur në funksion radarët?
STERKAJ: Je bilbil mali. Se vetëm për të folur ke
ardhur.
PJERIN NDREU (PA MIKROFON): Mos i provoko të
gjithë se do hash dajak. Ti do rrahur.
STERKAJ, SALIANJIT: Unë bëj mundje, boks, edhe
karate. Mos më bëj mua presion.
PJERIN NDREU: Rri more urtë se je bërë provokator
i keq, rri more urtë, nuk e shikon çfarë është bërë në
të kaluarën.
SALIANJI: Nuk pyes dhe s'kam frikë nga asnjë
bandit me, ose pa pushtet.

"’Bilbil mali’, provokator, do rrahur". Deputetët socialistë përplasen me Salianjin

Sterkaj: Unë bëj mundje e boks.
Salianji: Banditë, s'më trembni dot
Ndreu: Delirant, bëra shaka. PD: Të hetohet

Valentina Madani

Gardisti i shkruan Bashës:
Tahiri, dy zyra në Gardë

Kreu i PD-së, Lulzim Basha, publikoi dje një mesazh
që i ka dërguar një punonjës i Gardës së Repub-

likës. Në mesazhin dërguar kryedemokratit Basha, gard-
isti shkruar se në 17 tetor, bashkëshortja e Saimir Ta-
hirit ka shkuar në darkë vonë në zyrën e ish-ministrit
në institucionin e Gardës.
Sipas tij, aktualisht ish-
ministri Tahiri ka dy zyra
në Gardën e Republikës, të
cilat i administron. Sipas
Bashës, kjo provon faktin
se kryeministri Rama e ka
mbrojtur Tahirin duke i
dhënë kohë, që ky i fundit
të shkatërronte provat në
këmbim të heshtjes. "Ja
pse Rama e mbrojti Tahi-
rin nga arresti, shkatër-
ron provat në këmbim të
heshtjes: 'Jam një punonjës në Gardë. Me datë 17 tetor
zonja e Saimir Tahirit ka ardhur në darkë vonë dhe ka
qëndruar në ish-zyrën e Saimir Tahirit rreth 5 orë. Ak-
tualisht Saimir Tahiri ka dy zyra në Gardën e Repub-
likës, të cilat i administron dhe para 10 ditëve ka ardhur
natën dhe ka qëndruar disa orë'", thuhet në denoncimin
drejtuar kreut të PD-së.

SHKURT

Radarët, Xhaçka: Po
hidhet baltë mbi FA

Ministrja e Mbrojtjes,
Olta Xhaçka, e pran-

ishme në Komisionin e Sig-
urisë ku u diskutua buxhe-
ti 2018 foli për çështjen e ra-
darëve, duke akuzuar se
opozita po hidh baltë mbi
FA. "FA po kryejnë me dev-
otshmëri dhe profesional-
izëm misionin dhe detyrat
për ruajtjen e sovranitetit të
hapësirës detare. Sistemi i
vëzhgimit të hapësirës de-
tare është plotësisht funk-
sional dhe në gatishmëri të
plotë operacionale. Sistemi
punon pa ndërprerje dhe
personeli ushtarak punon
24 orë në ditë, 7 ditë të javës
për të zbatuar detyrën. Nëse
dikush këtu ka informa-
cion, të dhëna, apo çfarëdo
gjëje tjetër, dërgojini në or-
ganet e hetimit. Ju kërkoj
të mos hidhni baltë mbi ush-
tarakët, që janë njerëzit e
përkushtimit dhe sakri-
ficës", tha zj.Xhaçka.

TVSH, LSI: Jo përfshirje
 të biznesit të vogël

LSI është kundër rritjes
së taksave dhe përf-

shirjes së bizneseve të vog-
la në skemën e TVSH-së",
u shpreh dje kryetarja e
LSI, Monika Kryemadhi,
në takim me kryetarin e
Shoqatës së Biznesit të
Vogël dhe të Mesëm, Al-
bert Nasto. Duke i cilësuar
bizneset e vogla dhe të
mesme si shtyllën kurri-
zore për ekonominë e ven-
dit, Kryemadhi tha: "LSI
mbështet biznesin e vogël
dhe të mesëm".

DEBATI
Sherr mes kryetares se
Komisionit të Arsimit në
Kuvend, Albana Vokshi
dhe ish-ministrit të
Shëndetësisë, Ilir Beqja.
Vokshi akuzoi ish-
ministrin se reformat e
bëra nga ai nuk kanë
dhënë asnjë lloj efekti e
aq më shumë, kanë
sjellë gjëra të gabuara.

12
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PADIA
49 deputetë të PS-së i janë
drejtuar dje Gjykatës
Kushtetuese me një
kërkesë për të shpallur
papajtueshmëri me
vendimin e marrë nga KQZ-
ja që kryebashkiakut të
Mallakastrës, Agron
Kapllanajt të mos i hiqet
mandati. Deputetja Klotilda
Ferhati tha se përpara kësaj
paligjshmërie, PS-ja ka
vendosur t'i drejtohet
Kushtetueses.

12
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Ligji, Bylykbashi:
T'ua çojmë Habilajve

Mbledhja e Komisionit të
Ligjeve u shndërrua dje në
përplasje deklaratash të
forta mes pozitës dhe
opozitës. Deputeti i PD-së,
Oerd Bylykbashi i është
drejtuar kreut të komision-
it, Ulsi Manjas, duke i
thënë se është më mirë që
"këtë ligj t'ua çojmë Habila-
jve për konsultim". Nga
ana tjetër, Manja i është
përgjigjur, "mund t'ia çojmë
edhe kreut të Bashkisë
Mallakastër apo prokuror-
it për të mbyllur dosjen".
Pas debateve të ashpra si në
sallën e Komisionit të Sig-
urisë, edhe në atë të Ligjeve,
deputetët e opozitës brak-
tisën mbledhjen.

Komisioni parlamentar i Sigurisë
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Ndryshimi i formulës së taksimit mbi të ardhurat, ministri shpjegon efektet

Ahmetaj: Taksim progresiv për çdo
të ardhur, preken 1500 të punësuar
Jorida Tabaku: Qeveria shpik rritje taksash për të rritur të ardhurat

DEBATI

Ministri i Financave
dhe Ekonomisë,
Arben Ahmetaj ka

shpjeguar efektet që do të
ketë për qytetarët ndryshi-
mi i formulës së taksimit
mbi të ardhurat. Ministri
Arben Ahmetaj, shpjegoi dje
se taksimi progresiv mbi të
gjithë të ardhurat është
shumë i ndershëm dhe përfi-
tojnë shumica e shqipt-
arëve. Niveli i lartë i këtij
taksimi kap një numër të
vogël pagash. "Sistemi pro-
gresiv ka funksionuar në
mënyrë të shkëlqyer dhe ka
liruar nga ngarkesa fiskale
97 për qind të të punësuarve
në Republikën e Shqipërisë.
23 përqindëshi që ta dini,
paguajnë vetëm 1500 veta në
Republikën e Shqipërisë. Ta
dinë qytetarët. Pra, të nderu-
ar qytetarë 23 për qind
paguajnë 1500 të punësuar
që marrin një pagë mbi 4
milionë lekë të vjetra." Por
kundër këtij perceptimi ësh-
të deputetja e PD, Jorida
Tabaku, sipas së cilës, qever-
ia po varfëron shtresën e
mesme, si dhe do të rrisë
evazionin në mbledhjen e
kësaj takse. "Qeveria është
duke shpikur mënyra të reja
se si të rrisë të ardhurat nga
rritja e taksave. Duke qenë
se ka ezauruar të gjitha
mundësitë për rritje tak-
sash, duke qenë që kemi nive-
lin më të lartë të tatimit mbi
të ardhurat personale, të
tatimit mbi fitimin në rajon,
është duke konceptuar
mënyra të reja se si mundet
që të taksojë sa më shumë
qytetarët. Kjo nuk është gjë
e re, sepse është një politikë
që ka ndodhur gjatë këtyre

katër viteve, por kjo do të
vazhdojë do të penalizojë
akoma dhe më shumë sh-
tresën e mesme, e cila për
momentin është shtresa që
paguan taksat më të larta
në rajon. Tatimi nga të
ardhurat personale është

një taksë që ka pasur nën
performim, të paktën gjatë
4 viteve të fundit dhe ka
treguar që rritja e vazh-
dueshme e taksave nuk prod-
hon rritje të të ardhurave.
Rritja e vazhdueshme e tak-
save ka prodhuar dhe ka

nxitur evazionin." Gjatë dis-
kutimit në Kuvend të bux-
hetit dhe paketës fiskale të
vitit të ardhshëm, ministri i
Financave Arben Ahmetaj
bëri publike idenë e tatimit
progresiv të integruar të të
ardhurave. Kjo nënkupton

se të gjitha të ardhurat e in-
dividit (paga + të ardhurat
nga dividenti +të ardhurat
nga qiratë si dhe çdo e
ardhur tjetër) të tatohen në
total në përqindjen e përcak-
tuar në shkallën e tatimit
progresiv.

FORMULA E REFORMULA E REFORMULA E REFORMULA E REFORMULA E RE
Aktualisht, qeveria tak-

son progresivisht vetëm
pagat, ndërsa të ardhurat
e tjera, si qiraja apo e drej-
ta e autorit taksohen me
normë fikse, 15 për qind.
Sipas skemës së re, të
gjitha të ardhurat do të
bashkohen në një bazë të
vetme, mbi të cilën pastaj
zbatohet taksa progresive
0, 13 ose 23 për qind, në
vartësi të nivelit të të
ardhurave. Ndryshimi sjell
dy efekte. Rasti i parë ësh-
të një individ, i cili aktual-
isht ka një pagë 130 mijë
lekë në muaj dhe një të
ardhur nga qiraja 30 mijë
lekë në muaj. Për këtë in-
divid, taksa rritet. Ajo sh-
kon nga 17 mijë e 500 lekë
në muaj, që është aktual-
isht, në 19 mijë e 900 lekë në
muaj. Pra, 2 mijë e 400 lekë
më shumë në muaj. Rasti i
dytë është një individ tjetër,
i cili e ka pagën 60 mijë lekë
në muaj dhe një të ardhur
nga qiraja po 30 mijë lekë
në muaj. Për këtë qytetar,
taksa ulet. Ajo shkon nga 8
mijë e 800 lekë në muaj, që
është aktualisht, në 7 mijë
e 800 lekë, duke u ulur me 1
mijë lekë në muaj.

Skema, si do ndiqen detyrimet e prapambetura

Bashkia e Tiranës bën
gati sistemin e ri për taksatBashkia e Tiranës ka

vendosur që të pro-
kurojë një sistem të
qendërzuar për moni-
torimin e detyrimeve të
prapambetura dhe përmi-
rësimin e kontrollit. Në
dokumentacionin sho-
qërues të procedurës thu-
het se sistemi aktual e
bën të vështirë ndjekjen e
këtyre detyrimeve pasi një
pjesë e procedurës është
shkresore. Aktualisht
Drejtoria e Përgjithshme
e Tatim Taksave Vendore
ka e vetme rolin bazë për
informimin për taksat e
tarifat, regjistrimin e bi-
zneseve dhe qytetarëve,
llogaritjen e detyrimeve,
rillogaritjen, kontrollin e
territorit dhe bizneseve,
mbledhjen e taksave dhe
tarifave si dhe mbledhjen
me forcë të detyrimeve. Të
gjitha këto procedura e
ngarkojnë atë duke e bërë
të vështirë menaxhimin
dhe sjellin nevojën e një
sistemi të ri të informati-
zuar dhe qendërzuar.

"Zgjidhja që kërkohet është
një sistem, i cili me ndërhyr-
je minimale nga ana e
punonjësve të bashkisë të
mund të ndjekë efektivisht
të gjithë rastet e detyrimeve
të prapambetura me qëllim
arkëtimin e tyre në kohën
më të shkurtër të mund-

shme. Identifikimi i këtyre
rasteve duhet të vijë si rrjed-
hojë e të dhënave të marra
përmes integrimit me siste-
met ekzistuese të taksave
dhe financiare të bashkisë,
të dhënave të marra përmes
kontrollit të agjentëve në
terren dhe vetëdeklarimeve

të subjekteve përmes një
ndërfaqeje online që do u
ofrohet"-thuhet në speci-
fikimet teknike. Bashkia
nga ana tjetër synon që in-
formatizimi të shërbejë në
rritjen e të ardhurave.
Sistemi i ri pritet t'i kush-
tojë bashkisë rreth 45.5
milionë lekë, të paktën
kaq është fondi limit. Ak-
tualisht Drejtoria e
Përgjithshme Vendore për
Taksat dhe Tarifave ven-
dore është për ndjekjen
mbledhjen, dhe realizimin
e të ardhurave të plani-
fikuara sipas vendimeve
të këshillit bashkiak dhe
më konkretisht për: tak-
sën mbi ndërtesën, taksa
mbi tokën bujqësore, tak-
sa mbi truallin, taksa e
fjetjes në hotel, taksa e
ndikimit në infrastruk-
turë nga ndërtimet e reja,
taksa e tabelës, taksa e
përkohshme për infras-
trukturën arsimore.

Hidrokarburet, Gjiknuri: Konsulencë
amerikane për regjimin fiskal

Ministri i Infrastrukturës dhe Energjisë, mori pjesë
sot në tryezën e mbështetur nga Departamenti

Amerikan i Shtetit, Byroja e Burimeve Energjetike, De-
partamenti Amerikan i Tregtisë dhe ai i Thesarit, me temë
"Kornizat fiskale dhe kontraktuale për zhvillimin e sek-
torit të hidrokarbureve". Konferenca shërben për ofrimin
e një perspektive globale mbi praktikat më të mira në kon-
traktimin dhe regjimet fiskale në naftë dhe gaz me synim
që Shqipëria të mund të tërheqë sa më shumë investime në
këtë fushë. Në fjalën e tij ministri Gjiknuri theksoi se Sh-
qipëria ka burime hidrokarbure dhe mund të përfitojë më
shumë prej tyre, po Shqipëria ka nevojë për një kuadër
rregullator, përmirësim të legjislacionit dhe mbi të gjitha
drejtim të kapaciteteve të nevojshme qoftë nga autorite-
tet fiskale qoftë nga autoritetet e mbikëqyrjes së burimeve
natyrore. "Pasuritë e naftës dhe gazit shpesh herë janë
edhe burim konfliktesh kontraktore. Shpesh herë ku ka
naftë e gaz ka edhe përplasje mes qeverisë dhe kontrak-
torëve privatë. Edhe ne kemi qenë dëshmitarë i atyre për-
pjekjeve modeste që kemi bërë dhe konflikteve juridike që
kemi filluar me kompaninë, por është momenti që ne të
mendojmë përtej eksperiencës tonë të shkurtër në këtë
drejtim. Është momenti që të realizojmë edhe një kuadër
më të mirë fiskal dhe rregullator pse jo të ndryshojmë
edhe modelet tona të kontratës."-tha Gjiknuri. Ministri
theksoi më tej se në bashkëpunim me Ministrinë e Finan-
cave si edhe me një asistencë ndërkombëtare nga departa-
menti amerikan i shtetit, po punohet për të hartuar një
sistem më të thjeshtë fiskal. "Kuptohet, - vijoi më tej Gjik-
nuri - se kjo mund të hapë edhe debat me kontratat ekzis-
tuese. Ne jemi për respektimin e marrëveshjeve, nuk dua
të jap këtu mesazhin që Shqipëria në mënyrë të njëan-
shme do të ndryshojë marrëveshjet, por pse jo të hapim
një diskutim të drejtë, sepse marrëveshjet bëhen të qën-
drueshme kur secila palë të marrë atë që i takon."

Ornela Manjani

ERJON BRAÇE: Shoh që në 24.5 miliard lekë
borxh i trashëguar doganor, më shumë se 55% e tij
zotërohet nga 6 kompani, ku këto kompani bëhen
pjesë e tregut, për fat të keq, krijojnë borxh fiskal,
për fat akoma edhe më të keq borxhohen duke
marrë kredi dhe, për fat të mirë, apo fat të keq
pastaj zhduken nga tregu.
JORIDA TABAKU: Kjo qeveri sigurisht që është
gjykuar për rritjen e të ardhurave që ka prodhuar
informalitetin, që ka prodhuar evazionin, por besoj
ky buxhet duhet të shërbente për të mësuar nga e
kaluara. Nuk mundet që t'i rrisim pafundësisht
taksat, nuk mund të rrisim pafundësisht ngarkesën
fiskale për bizneset e vogla për qytetarët dhe të
lejojmë evazionin te bizneset e mëdha.Ministri i Financave dhe

Ekonomisë, Arben Ahmetaj
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Vrasja e 23-vjeçarit,
gjykata lë në burg

2 të akuzuarit
SHKSHKSHKSHKSHKODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Gjykata e

Shkodrës ka dhënë dje
masën e sigurisë "arrest me
burg" për 17-vjeçarin Elvis
Hoxha, i cili akuzohet për
plagosjen me pasojë vde-
kjen të 23-vjeçarit Hermes
Beqiri. Gjithashtu, togat e
zeza të qytetit verior lanë
në qeli edhe 17-vjeçarin
Ditmir Harifi, që akuzohet
si bashkëpunëtor në krim,
duke qenë se ka ndihmuar
autorin që të largohet nga
vendi i ngjarjes. Ndërsa,
Bekim Turishta, i akuzuar
për "moskallëzim krimi" në
këtë ngjarje u la me masën
e sigurisë "arrest shtëpie"
me mbikëqyrje elektroni-
ke. Në sallën e gjyqit, autori
i dyshuar, Hoxha nuk ka
bërë asnjë lloj deklarate,
përveçse ka konfirmuar
gjeneralitetet. Po ashtu,
edhe Ditmir Harifi nuk ka
bërë asnjë deklaratë për-
para gjyqtarit Besmir Stro-
ga. Prokurorja e çështjes,
Shqiponja Milla kërkoi
lënien në burg pa afat ndaj
dy të akuzuarve për ngjar-
jen e rëndë që ndodhi
mbrëmjen e të shtunës që
shkoi. Nga ana tjetër, avoka-
ti mbrojtës, Anton Kosteri
i caktuar kryesisht, kërkoi
masë lehtësuese "arrest sh-
tëpie" me mbikëqyrje elek-
tronike, duke pasur parasy-
sh moshën e re të të aku-
zuarve. Në fund, gjykata
pranoi kërkesën e
prokurorisë duke i lënë dy
të rinjtë në qeli. Pas ng-
jarjes së rëndë, burime nga
policia deklaruan se ngjar-
ja në lagjen "Guerile" ndo-
dhi pas një konflikti mes të
rinjve për një kapele.

Presidenti Ilir Meta: KLD të nisë urgjentisht verifikimin e rastit

Ekzekutoi kolonelin Arben Zylyftari,
gjykata liron nga burgu Genc Tafilin
Prokuroria: Vendimi, në kundërshtim me ligjin

REAGIMI I METËS
Në cilësinë e kreut të KLD-
së, Presidenti Meta ka
kërkuar të nisë menjëherë
verifikimi në përputhje të
plotë me ligjin për
procedurat e ndjekura nga
Gjykata e Krujës në lidhje
me vendimin e dhënë për
lirimin me kusht të Genc
Tafilit. "Presidenti i
Republikës garanton se
pretendimet e institucionit
të Prokurorisë do të
verifikohen nga
Inspektorati dhe Këshilli i
Lartë i Drejtësisë, në
përputhje me kushtet dhe
kriteret e ligjit", thuhej në
reagimin për mediat të
Presidentit Meta.

KRKRKRKRKRUJËUJËUJËUJËUJË

Gjykata e Krujës ka li
ruar me kusht Genc
Tafilin, i dënuar me

25 vite burg për bash-
këpunim në vrasjen e kolo-
nelit Arben Zylyftarit. Ven-
dimi për lirimin e tij është
dhënë nga gjykatësja e
Krujës, Enkeleda Hoxha, e
cila pranoi kërkesën e të
dënuarit, të cilit i kishin
mbetur më shumë se 3 vite
burg që të dilte në liri të
plotë. Genc Tafili ndodhej në
burg që prej 2 gushtit të
vitit 2000, pasi u vu në pran-
ga menjëherë pas
ekzekutimit të ish-drejtorit
të policisë së Shkodrës.
Asokohe policia organizoi
një aksion për kapjen e Bari
Tafilit, person i shpallur në
kërkim, por pati një shkëm-
bim zjarri. Në atë ngjarjeje
mbetën të vrarë Bari Tafili
dhe kolonel Zylyftari. Genc
Tafili është vëllai i Admir
Tafilit, i dënuar me burg të
përjetshëm për vrasje. Pas
lirimit nga burgu të të dënu-
arit në fjalë, ka reaguar
prokuroria e Krujës. Burime
zyrtare nga ky institucion
dje bënë me dije se lirimi
është i paligjshëm, ndërsa
kërkohet që Këshilli i Lartë
i Drejtësisë të verifikojë ven-
dimin e gjyqtares Enkeleda
Hoxha. Gjithashtu, në lidhje
me lirimin me kusht dhe
para kohe të Genc Tafilit ka
reaguar edhe Presidenti i
Republikës, Ilir Meta. Ai ka
kërkuar që KLD të nisë ver-
ifikimin në lidhje me rastin
në fjalë.
DEKLARATA E PLOTË
E PROKURORISË

Gjyqtarja Enkeleda Hox-
ha ka pranuar kërkesën e të
dënuarit Genci Tafili, i cili
vuante dënimin në IEVP
Fushë-Krujë për lirim para
kohe me kusht dhe ka ur-
dhëruar lirimin e tij të men-
jëhershëm nga vendi i vua-
jtjes së dënimit, duke e ur-
dhëruar atë që të mbajë kon-
takte me Zyrën e Shërbimit
të Provës, Krujë.

Prokuroria e Krujës
vlerëson se vendimi i
Gjykatës së Rrethit Gjyqë-
sor, Krujë është marrë në
kundërshtim të hapur me
ligjin dhe se përbën shkak që
nëse çmohet si i tillë edhe
nga ju, të informohet Këshil-
li i Lartë i Drejtësisë për të
verifikuar veprimtarinë në
kundërshtim me ligjin të
gjyqtares për këtë rast.

I dënuari Genci Tafili, që

është liruar me kusht ka
qenë duke vuajtur dënimin
për veprën penale "Vrasja në
rrethana të tjera cilësuese",
parashikuar nga neni 79/c te
K.Penal. Konkretisht bëhet
fjalë për vrasjen e drejtorit
të Policisë së Shkodrës, Ar-
ben Zylyftari dhe i kishin
mbetur për të vuajtur më
shumë se tre vjet burgim.

Megjithëse ai rezulton të
jetë një person me rreziksh-

mëri të lartë, as kjo rrethanë
dhe as rrethanat e tjera të
parashikuara në ligj nuk
janë marrë në konsideratë
nga gjyqtarja në fjalë. Neni
64 i K.Penal, "Lirimi me
kusht" parashikon shprehi-
misht se "… nuk lejohet liri-
mi me kusht për të dënuarin
përsëritës për krime të kry-
era me dashje, si dhe për të
dënuarit për kryerjen e ve-
prave penale të parash-

ikuara nga nenet 78/a, 79/a,
79/b, 79/c apo paragrafi i
tretë i nenit 100 të K.Penal".

Në rastin konkret,
megjithëse dispozita ndal-
uese për nenin 79/c është
një dispozitë urdhëruese dhe
për këtë shkak prokurori në
seancë ka kërkuar që të rrë-
zohej kërkesa e të dënuarit,
në mënyre flagrante gjykata
e ka injoruar këtë pengesë
ligjore dhe në shkelje të
plotë të ligjit ka urdhëruar
lirimin e tij.

Vendimi i gjykatës është
ankimuar nga Prokuroria e
Rrethit Gjyqësor Krujë që të
nesërmen e dhënies së tij
dhe ne do të vazhdojmë të
ndjekim në vazhdimësi ec-
urinë e procesit.

Ja çfarë ka thënë Genc Tafili
për vrasjen e ish-komisar Zylyftarit

Shteti asnjëherë nuk u mundua të
zbardhte ngjarjen që na shkatërroi. Si

u vra Zylyftari? Pse u soll ai në operacion-
in për kapjen e babait tim, kur ky lëvizte
çdo ditë nëpër qytet, në peshkim ku kish-
te biznesin dhe mund të kapej kurdo?
Gjithçka ishte kurth për të vrarë Arben
Zylyftarin. Ai më ka vrarë babën të dorë-
zuar, dhe desh të më vriste dhe mua për

të humbur gjurmët. Nuk kam shpresë te
ky shtet. Ndoshta duhen të tjera viktima,
këtë herë nga pala jonë, që shteti të vërë
mend". Këto ishin fjalët e Genc Tafilit në
një apel të fundit nga burgu për shtetin që
jo vetëm të rifillojë hetimet nga e para mbi
ngjarjen e 2 gushtit të vitit 2000, por të
zbardhet e vërteta, sipas tij, mbi vrasjen e
kolonel Arben Zylyftari.

I arrestuari
Elvis Hoxha

Genc Tafili

United Nations Development Programme

TENDER ANNOUNCEMENT

Subject: – the “Assessment on level of adoption and impact of Standard of Operating
Procedures at Municipal Level in Albania” for STAR 2 Project

The United Nations Development Programme in Albania is seeking to receive offers from inter-
ested companies who wish to be considered for the aforementioned services.

Companies will be selected in accordance with established UNDP procedures. The offers must
be delivered within the deadline set in a sealed envelope, clearly marked UNDP/RFP 42286

RFP for “Assessment on level of adoption and impact of Standard of Operating Proce-
dures at Municipal Level in Albania” for STAR 2 Project

For more details please refer to the link below:
http://www.al.undp.org/content/albania/en/home/operations/procurement/

Relevant dates: All interested companies should provide their offer in the following address, not
later than 14 November 2017

Address for communications:
Email: procurement.al@undp.org
Or
Str. “Skenderbej”, Gurten Center (Volkswagen building), 2nd floor
Tirana, Albania

LAJMËRIM PËR KONTRAKTIM KOMPANIE NDËRTIMI

Caritas Shqiptar kërkon të kontraktojë një kompani ndërtimi për të kryer punime si:

 Rinovimin dhe mobilimin e një ambjenti të përcaktuar si dhomë intervistimi
në Drejtorinë Rajonale të kufirit dhe Migracionit në Shkodër.

 Rinovimin dhe mobilimin e një ambjenti të përcaktuar si dhomë intervistimi
në Drejtorinë Rajonale të kufirit dhe Migracionit në Kukës.

Informacionin për zhvillimin e këtij tenderi mund ta gjeni duke u interesuar në adresën
e facebook-ut: “Caritas Albania-Shqiptar”.

Afati i fundit i dorëzimit të ofertave: 10.11.2017, ora 14:00.

Adresa për dorëzimin e dokumentacionit:

Rruga “Don Bosko”, Nr. 4 Tiranë;
Tel: + 355 4 22 30088; Fax: + 355 4 22 34327
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Vetëdorëzohet Idrisllari:
U arratisa nga frika,
nuk kam grabitur

SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË - Ermir Idrisllari, i cili të dielën u ar-
ratis me pranga në duar nga furgoni i policisë është
vetëdorëzuar pasditen e djeshme në Prokurorinë e Sa-
randës. Mësohet se në momentin e vetëdorëzimit, 26-
vjeçari nga fshati Vrinë ka qenë i shoqëruar nga avoka-
ti i tij, Gjergj Imeraj. Para se hynte në prokurori, i riu
u shpreh për "GSH" se u arratis nga frika. "Erdhi poli-
cia dhe më kapi në shtëpi. Isha bashkë me babain.
Më prangosën dhe më futën në makinë. Më futën
brenda në mjet me pranga në duar dhe më lanë aty.
Unë nga frika ika. Me mua ishte vetëm një polic, por
arrita t'i ikja. U largova dhe u fsheha në një stan afër
Konispolit. Atje qëndrova dy ditë dhe sot (dje) erdha
që t'i dorëzohem drejtësisë. Kosta Pashaj është komsh-
iu im. Nuk di fare pse akuzohemi ne të dy, s'kam lidhje
fare me ngjarjen që thotë policia", tha Idrisllari.
Ndërkaq, burime zyrtare nga policia bënë me dije dy
ditë më parë se Ermir Idrisllari dhe shoku i tij u ar-
restuan, pasi u denoncuan nga shtetasi F.M. se i kish-
in marrë me dhunë 30.000 lekë. Po sipas bluve, në
momentin që shoqëroheshin në rajon me fugonin e
policisë, Idrisllari me pranga në duar ka mundur të
hapë derën e furgonit dhe të largohet me vrap. Men-
jëherë policia është vënë në kërkim të të riut, ndërsa
është ushtruar kontroll në banesën e tij, ku u gjetën
dhe u sekuestruan 22 kg kanabis sativa. Në lidhje me
sasinë e lëndës narkotike përfundoi në pranga dhe
babai i 26-vjeçarit, Mustafa Idrisllari.

Durrës, sekuestrohen cigare
kontrabandë me vlerë 610 mijë euro
Drejtoria e Doganave ka bllokuar një sasi prej 6100 koli

cigare me vlerë 610 mijë euro në e Portin e Durrësit,
pasi dyshohet se do hynin kontrabandë. Pas kontrollit të
5 kontejnerëve, u gjetën 6,100 koli ose 3,050,000 paketa
cigare. Cigaret ishin të papajisura me pulla fiskale. Burime
zyrtare nga kjo drejtori bënë me dije se bllokimi është
bërë mbrëmjen e së hënës pas një hetimi të nisur që më
30 tetor të këtij viti. Mësohet se Drejtoria e Hetimit, Drej-
toria e Antikontrabandës dhe Dega e Doganës Durrës, në
prani të përfaqësuesve ligjorë të shoqërisë së transportit
"CMA-CGM", Durrës, ushtroi kontroll të plotë fizik të
mallit të ndodhur tek 5 kontenierët e ndaluar, ku sipas
informacioneve dhe dokumentacionit paraprak të admin-
istruar, rezultonte se kishin të ngarkuar cigare. Pas veri-
fikimit të elementëve të sigurisë së konteinerëve, ku re-
zultoi se plumbçet e vendosu-
ra në kontenierë ishin origjina-
le dhe të padëmtuara, u bë
peshimi dhe skanimi dhe kon-
tenierët u dërguan tek sheshi
i trageteve për ushtrimin e
kontrollit të plotë fizik të mal-
lit të ndodhur në to. Nga kon-
trolli i plotë fizik rezultoi se: Në
total, tek të 5-të kontenierët
ndodheshin 6,100 koli, ose
3,050,000 paketa cigare, sasi kjo
e njëjtë me ato të pasqyruara
tek dokumenti i transportit 'Bil
Of Loading' i paraqitur në doganë. Duke iu referuar dosjes
së të dhënave të disponueshme të D.P.Doganave, vlera e
6,100 kolive është rreth 610 mijë euro, kurse shuma e detyr-
imit doganor të llogaritur për këtë sasi cigaresh është
rreth 428 milionë lekë. Gjithashtu, pohohet se se paket-
at e cigareve ishin të papajisura me pulla fiskale. Në për-
fundim të kontrollit të plotë fizik u morën mostra për
çdo lloj pakete, u përpiluan evidencat e kontrollit fizik
për çdo kontenier, u bë riplumbosja e kontenierëve, të
cilët u dërguan përsëri pranë sheshit të kontenierëve
mbi bazën e aktit të bllokimit të mbajtur nga struktu-
rat e DOH-së së D.P.Doganave. Strukturat hetimore të
DPD-së kanë përgatitur materialin përkatës referues
në Prokurorinë e Durrësit dhe kanë marrë të gjitha
masat për sekuestrimin dhe konfiskimin e këtij malli
të paligjshëm, i cili mendohej se do të kalonte për për-
dorim ilegal në tregjet europiane.

Policia: "Koka" e grupit, 34-vjeçari Denis Shema

Shkatërrohet grupi që shpërndante heroinë dhe
kanabis, 8 në pranga, mes tyre një ish-futbolliste

"Në '97-ën burri vrau Ilir Haxhinë, pas 1 viti e 4 muaj e ekzekutuan në Athinë

Flora Kurbaneshi, apel familjes së
Izet Haxhisë: M'i lini fëmijët të jetojnë
"E morët hakun, tani ta harrojmë të shkuarën"

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Një ngjarje e ndodhur
në vitin e mbrapsh
të të '97-ës, ku mbeti

i vrarë Ilir Haxhia, vëllai i
Izet Haxhisë (ish-truproja e
Sali Berishës) është kthyer
në makth për Flora Kur-
baneshin, nënë e katër fëm-
ijëve. Tejet e shqetësuar për
fatin e fëmijëve të saj, ajo
dje bëri apel në emisionin
"Me zemër të hapur" në
"News 24", për harrimin e së
shkuarës. Në vitin 1991, ajo
dhe familja e saj erdhën nga
fshati dhe u vendosën në
Kodër-Kamëz, tek godinat
në Institut. Duke qenë se
ishin 6 vetë në shtëpi, për
shkak të vështirësive, bash-
këshorti i Florës hapi një
lokal (kafene) përpara pal-
latit. Më 14 qershor të vitit
1997, pas një debati në lokal,
mbeti i vrarë Ilir Haxhia.
Gjithçka nisi si një sherr
pagesash dhe në përpjekje
për të vrarë burrin e Florës,
Rizain, ky i fundit vrau Hax-
hinë. E gjithë skena e sher-
rit u pa nga fëmijët, madje
në mes të zënkës u fut edhe
vetë Flora. Pas vrasjes, burri
i saj, Rizai u largua dhe ajo
mbeti e vetme me fëmijët.
Flora Kurbaneshi tregoi se

HAKMARRJA
“Pas 8 muajsh
qëndrim në fshat, ata
kaluan klandestinë në
Athinë. Edhe pse
tentuan marrëveshje
dhe falje, familja e
viktimës nuk pranoi.
Pas 1 viti e 4 muajsh,
burrin e saj, Rizain e
vrasin në Athinë, tha
Flora Kurbaneshi.”

nuk dinte as si ta shpjegon-
te atë që kishte ndodhur. Më
pas bar-kafeneja u dogj dhe
mendohet se zjarrin ia vunë
shokët e viktimës. Flora rrë-
feu momentin e vështirë të
arratisë, kur mes plumbash
i është dashur të kalojë bre-
gun e lumit, derisa arriti në
shtëpinë e Shefqet Vladit, i
cili punonte në Gardë dhe i
kërkoi ndihmë për t'i shpë-
tuar jetën e fëmijëve. Së
bashku me të vëllanë, i cili
ishte shef i komisariatit
nr.4, Flora shkoi tek
prindërit e burrit të saj në
Mat. Vëllait të saj i kanë
bërë shumë presion dhe ak-

tualisht është në depresion.
Pas 8 muajsh qëndrim në fs-
hat, ata kaluan klandestinë
në Athinë. Edhe pse tentu-
an marrëveshje dhe falje,
familja e viktimës nuk pra-
noi. Pas 1 viti e 4 muajsh,
burrin e saj, Rizain e vrasin
në Athinë. "Një makinë
kishte ndaluar para pallatit
tonë dhe kishte derën gjysmë
të hapur. Njëri doli nga mak-
ina i maskuar dhe e qëlloi
Rizain. Duke qenë se unë e
kuptova situatën, tërhoqa
vajzën, por më ra të fikët dhe
u rrëzova përtokë", tregoi Flo-
ra. Edhe pse kanë kaluar
shumë vite nga ngjarja, ajo

është ende e frikësuar për
fëmijët, të cilët i ka rritur me
shumë sakrifica. Shqetësimi
më i madh i saj është se ng-
jarja është përmendur nga
vëllai i viktimës së vrarë nga
bashkëshorti i saj, Izet Hax-
hia, ish-truproja e Sali Ber-
ishës. "Ëndrrat e fëmijëve të
mi ngelën përgjysmë. Dy va-
jzat më janë rritur me trau-
ma dhe nuk kanë pse të vua-
jnë një histori të tillë. Djali
im 23-vjeçar nuk e fitoi dot
shkollën dhe njëra prej va-
jzave pavarësisht se fitoi
bursë, nuk shkoi dot. Mezi
jetojnë, babain ua vranë dhe
na shkatërruan ekonomik-
isht", tha Flora Kurbaneshi.
Ndërkohë, ajo lutet që çdo
gjë t'i lihet të shkuarës dhe
meqë hakun e morën, tani ta
lënë të jetojë e qetë.

SHKSHKSHKSHKSHKODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Policia e
Shkodrës ka zbuluar dhe
shkatërruar një grup prej
8 personash që shpërndan-
te heroinë dhe kanabis.
Mësohet se në kuadër të
operacionit të koduar
"Bahçallëku" janë arrestu-
ar koka e grupit Denis She-
ma, partnerja e tij si dhe 6
shpërndarës. Burime poli-
core pohuan se prej një
muaji hetohej për këtë
grup, i cili pasi furnizohej
jashtë Shkodrës, e shpërn-
dante heroinën tek për-
doruesit brenda qytetit apo
njësitë administrative,
kryesisht tek të rinjtë. Në
total policia ka gjetur 26.4
gr heroinë dhe 3.8 gr
kanabis, dy automjete dhe
6 telefona celularë. Nga 8
të arrestuarit, dy prej tyre
janë femra. Sipas bluve,
mësohet se çifti Denis She-
ma, 34 vjeç dhe partnerja
Romina M. 26 vjeçe u
kapën në flagrancë, pasi
gjatë kontrollit të ushtru-
ar në hyrje të Shkodrës në
automjetin e tyre tip
"Audi" me targë AA 811 ED
në pronësi të 34-vjeçarit u
gjetën dhe sekuestruan në

cilësinë e provës materiale
25.4 gr heroinë. Policia
sekuestroi në cilësinë e
provës materiale automjetin
tip "Audi", 3 telefona celularë
dhe disa kartëmonedha me
vlera të ndryshme. Denis She-
ma dhe Romina M. akuzohen
për veprën penale "Prodhimi
dhe shitja e lëndëve narko-
tike e kryer në bash-
këpunim". Burime policore
bëjnë me dije se çifti i arres-
tuar ishin "shefat" e hero-
inës, të cilët pasi furnizo-
heshin jashtë Shkodrës, e

shisnin në doza të vogla tek
shpërndarësit dhe këta të
fundit tek përdoruesit. Në
vijim të operacionit të kodu-
ar "Bahçallëku", pas heti-
meve, përgjimeve dhe nd-
jekjes nga agjentët janë ar-
restuar në flagrancë edhe 4
shtetas dhe dy të tjerë që ish-
in në kërkim më përpara. Të
arrestuarit janë: Anri Papa-
ligori, 35 vjeç, banues në
Lezhë (në portofol kishte sasi
heroine) dhe Albert Lokaj, 30
vjeç, banues në Shkodër, sh-
tetas ky që ka rezultuar se ka
blerë sasi të konsiderueshme
tek Denis Shema në dy mua-
jt e fundit. Në pranga ka rënë
edhe Loreta Paço, ish-futbol-
liste, banuese në Shkodër, e
cila pas hetimeve proaktive
ka rezultuar se ka ndihmuar
shtetasin Denis Shema në
shitjen e heroinës në dy mua-
jt e fundit. I katërti që u ar-
restua është Pjetër Kokaj, 23
vjeç, banues në fshatin

Ivanaj në Malësi të Madhe.
Gjatë kontrollit personal në
xhep i është gjetur një qese
plastike me kanabis, me
peshë 3.8 gr. Policia ka ndalu-
ar edhe Kolë Qershia, 30
vjeç, i dënuar me një vit burg
për veprën penale "Prodhim
dhe shitje e narkotikëve e
kryer në bashkëpunim" dhe
Bledar Gjinaj, 40 vjeç, ban-
ues në Fushë-Arrëz me masë
sigurimi "Arrest me burg"
për veprat penale "Kanosje"
dhe "Abajtje pa leje e armëve
luftarake dhe e municionit".
Edhe këta dy shtetas rezul-
tojnë si pjesë e grupit të
narkotikëve. Policia ka të
tjerë persona nën hetim dhe
në ditët në vijim priten të
tjera arrestime, që mund të
jenë pjesë e këtij grupi. Sipas
burimeve policore, ky grup i
arrestuar prej 8 personash
ushtronte aktivitetin e
shpërndarjes së heroinës
prej disa vitesh.                                                        sesesesese.ni.ni.ni.ni.ni

 Denis Shema

Flora Kurbaneshi në emisionin "Me zemër të hapur" në "News 24"
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Investimi, 700 milionë lekë brenda 7 vitesh

Nikolla: Paga më të larta për mësuesit,
buxheti për arsimin pëson rritje me 10.52%

LINDITA NIKOLLA
"Totali i fondeve buxhetore të Ministrisë së Arsimit,
Sportit e Rinisë në këtë program buxhetor është në
shifrën 38 miliardë e 374 milion lekë, krahasuar me
planin fillestar të vitit 2017 kemi një rritje prej 3.6
miliardë lekësh apo 10.52% më shumë".



Dekania: Programi i ri, nevojë e domosdoshme e kërkesave të shumta të tregut

Kolegji Universitar "Luarasi" çel
masterin profesional mbi sigurinë
Rezana Konomi: Kjo është një risi në arsim



Meta: Më shumë kontribut nga brezat e rinj

65-vjetori i Fakultetit të
Mjekësisë Veterinare në UBT
Presidenti i Republikës, Ilir Meta zhvilloi dje një

vizitë në Fakultetin e Mjekësisë Veterinare të
Universitetit Bujqësor të Tiranës, me rastin e 65-vje-
torit të krijimit të saj. Ky fakultet është një nga
qendrat më të vjetra të mësimdhënies dhe të
kërkimit shkencor në Shqipërinë e pas Luftës së
Dytë Botërore. Presidenti Meta u prit nga Rektori
i Universitetit Bujqësor të Tiranës si dhe Dekani
i Fakultetit të Mjekësisë Veterinare. Presidenti i
Republikës, në fjalën e tij theksoi se Fakulteti i
Mjekësisë Veterinare ka mundur të realizojë me
sukses edukimin dhe
arsimimin profesional
të specialistëve të
kësaj fushe të ekono-
misë për ruajtjen e
shëndetit të kafshëve
dhe më tej për shënde-
tin publik. "Është e do-
mosdoshme që brezat e
studentëve që
mbarojnë këtë fakultet
të kontribuojnë në zh-
villimin e blegtorisë
në tërësi, e veçanër-
isht në prodhimin e
qumështit ,  mishit ,
vezëve,  mjaltit .  Ajo
është baza e zhvillim-
it të bujqësisë. Edhe
industria jonë agro-përpunuese është shumë e
rëndësishme, sepse ajo është e lidhur drejtpër-
drejt me prodhimin vendas, sasinë dhe cilësinë e
tij konkurruese dhe kërkon kontributin shken-
cor të stafit tuaj akademik", -  tha Presidenti.
Gjithashtu Meta, duke nënvizuar se ekonomia
shqiptare ndodhet përballë sfidës së madhe të in-
tegrimit në Bashkimin Evropian, vuri theksin te
domosdoshmëria për të rritur prodhimin bleg-
toral ,  për punësimin dhe për eksportet  sh-
qiptare, por mbi të gjitha plotësimin e stan-
dardeve të kërkuara nga Bashkimi Evropian dhe
tregu i vendeve të tij anëtare. Presidenti Meta
uroi dhe përgëzoi dekanin e Fakultetit prof. dr.
Luigj Turmalaj dhe rektorin prof. Bahri Musa-
belliun për këtë transformim të jashtëzakon-
shëm të Fakultetit të Veterinarisë me infrastruk-
turë moderne dhe bashkëkohore në shërbim të
studentëve dhe specialistëve të veterinarisë.

KRITERET
"Programi master
profesional 'Për
sigurinë dhe rendin
publik' është një risi
e ofruar vetëm nga
Kolegji Universitar
'Luarasi'. Kriteret
hyrëse për në
masterin
profesional kanë
një diapazon më të
gjerë, pra mjafton
të ketë mbaruar
ciklin e studimeve
Bachelor që mund
të jetë në shkencat
e Drejtësisë, por jo
vetëm. Gjithashtu,
kandidatët duhet të
plotësojnë kriterin e
mesatares që është
mbi 6, sipas
vendimit të
qeverisë".

Gjatë vitit 2018, buxhe
ti për arsimin është

rritur me 10.52%, çka kon-
siston edhe në rritjen e
pagave për punonjësit e
këtij sektori. Lajmi është
bërë më dije nga ministr-
ja e Arsimit, Sportit dhe
Rinisë Lindita Nikolla, e
cila prezantoi buxhetin në
Komisionin parlamentar
për Edukimin dhe Mjetet
e Informimit Publik. Si-
pas ministres, buxheti për
arsimin në vitin 2018 ar-
rin shifrën 38 miliardë e
374 milionë lekë shpenz-
imet korrente të rritura

përkthehen në rritje pa-
gash. "Totali i fondeve bux-
hetore të Ministrisë së Ar-
simit, Sportit e Rinisë në
këtë program buxhetor ësh-
të në shifrën 38 miliardë e
374 milion lekë, krahasuar
me planin fillestar të vitit

2017 kemi një rritje prej 3.6
miliardë lekësh apo 10.52%
më shumë. Rritja konkre-
tisht reflektohet në shpenz-
imet korrente, të cilat në to-
tal janë shtuar me 2.6 mil-
iardë lekë dhe përfaqësojnë
kryesisht rritjen e pagave

në sektorin e arsimit", -
theksoi Nikolla gjatë dis-
kutimit. Kjo e fundit në
vazhdim të prezantimit,
theksoi se është parash-
ikuar që 76% e buxhetit të
shkojë për arsimin paraun-
iversitar. "Fondet e destinu-
ara për arsimin parauniver-
sitar 2018 përfshijnë 76.27%
të buxhetit të Ministrisë së
Arsimit, Sportit e Rinisë, e
cila për Bashkinë e Tiranës;
ku identifikohet edhe rapor-
ti më i lartë i nxënësve në
klasa; do ndërtohen 17 shkol-
la të reja ku, që prej 2018

MASR do kontribuojë me një
buxhet vjetor 700 milionë
lekë për një periudhë 7
vjeçare", - shtoi më tej minis-
trja. Gjatë këtij prezantimi,
pati edhe debate për buxhe-
tin mes deputetëve të
mazhorancës dhe opozitës.
Kryetarja e komisionit, Al-
bana Vokshi i kërkoi de-

putetëve dhe ministres së
Arsimit, Nikolla që të dorë-
zojnë mandatet. Para disa
ditësh, edhe ministri i Fi-
nancave, Arben Ahmetaj
tha se pagat e 31 mijë më-
suesve në mbarë vendin do
të rriten me 5% dhe efek-
tet financiare do të nisin në
korrik të vitit të ardhshëm.

Ministrja e Arsimit, Sportit dhe Rinisë, Lindita
Nikolla, gjatë prezantimit të buxhetit për arsimin

PRESIDENTI
"Është e
domosdoshme që
brezat e studentëve
që mbarojnë këtë
fakultet të
kontribuojnë në
zhvillimin e
blegtorisë në tërësi,
e veçanërisht në
prodhimin e
qumështit, mishit,
vezëve, mjaltit. Ajo
është baza e
zhvillimit të
bujqësisë."

Kolegji Universitar "Lu
arasi" tashmë iu jep
mundësinë të gjithë

studentëve që të ndjekin stu-
dimet në ciklin e dytë, mas-
ter profesional "Për sigurinë
dhe rendin publik". Nëpërm-
jet këtij programi studimi
mund të vijojnë të speciali-
zohen edhe punonjësit e
strukturave të sigurisë së
rendit publik dhe privat. Në
vendin tonë, rreth 31 mijë
punonjës në sferën publike,
por edhe private, janë pjesë
e sektorit të sigurisë dhe ren-
dit publik. Programi më i ri i
masterit profesional që ofron
Kolegji Universitar "Luarasi"
ka për qëllim të nxjerrë ek-
spertë në çështje të reja të
studimeve strategjike dhe të
sigurisë, të aftë të përbal-
lojnë angazhimin eventual
në çështje që lidhen me zh-
villime aktuale ekonomike,
politike në shkallë lokale apo
dhe globale. Dekania e Fakul-
tetit të Drejtësisë, Prof. Reza-
na Konomi thotë për "News
24", se dega e re e studimit
master profesional "Për sigur-
inë dhe rendin publik" është
një risi e ofruar vetëm nga
Kolegji Universitar "Luarasi"
pas kërkesave të shumta të të
interesuarve pas studimit të
tregut. "Është hera e parë,
pas një shkëputjeje kohore
që ne bëjmë aktiv një master
profesional. Kjo erdhi si
nevojë e domosdoshme e
kërkesave të tregut dhe
kërkesave që kishin stu-

Voltiza Duro

dentët sivjet për masterat
profesionalë. Mund të them
që masteri "Për sigurinë dhe
rendin publik" ishte një nga
masterat, të cilin ne pasi stu-
diuam tregun, e pamë që as-
një fakultet tjetër, asnjë uni-
versitet apo kolegj universi-
tar, privat apo publik nuk e
ofronte këtë program studi-
mi", - tregon dekania. Sipas
saj, target- grupi që ka shpre-
hur më tepër interes për të
ndjekur këtë master janë të
gjithë punonjësit e policisë,
ata që shërbejnë në forcat e
armatosura. Më tej, Prof. Re-
zana Konomi thotë se pro-
grami i ri i studimeve të

ciklit të dytë "Master profe-
sional për sigurinë dhe ren-
din publik" iu jep mundësi
një zinxhiri institucionesh,
që kanë për objekt çështjet e
sigurisë dhe nevojë për per-
sonel me njohuri të
nevojshme akademike në
këtë fushë. Dekania shprehet
se masteri më i ri në fushën
e sigurisë ka interes për disa
arsye. "Kriteret hyrëse për në
masterin profesional kanë
një diapazon më të gjerë, pra
mjafton të ketë mbaruar cik-
lin e studimeve Bachelor, që
mund të jetë në shkencat e
Drejtësisë, por jo vetëm,
ndoshta dhe Akademinë e

Rendit dhe shumë të tjera.
Dhe gjithashtu kandidatët
duhet të plotësojnë kriterin
e mesatares që është mbi 6,
sipas vendimit të qeverisë.
Ka interes, sepse është një
master profesional që zgjat
vetëm një vit akademik dhe
përfshin brenda vetes 60
kredite. Kështu që të gjithë
ata që janë edhe në mar-
rëdhënie pune janë shumë të
interesuar të ndjekin këtë
master profesional me ko-
hëzgjatje të shkurtër dhe
njëkohësisht të fitojnë një
specializim të caktuar që ua
kërkon vendi i punës", - u
shpreh Konomi.

Dekania, Rezana Konomi
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Kasem Trebeshinën pata fa
tin ta takoj nga afër në sh
kurt 2010, në një intervistë

të gjatë, ku ai vazhdimisht thek-
sonte shqetësimin e tij që t'i boto-
heshin dorëshkrimet. Unë nuk
mundem t'i botoj- theksonte sh-
krimtari,- duke iu referuar pam-
undësisë ekonomike. Deri në '90
nuk i lejohej botimi. Pas '90 ka
ardhur koha që vepra e tij e plotë
të shohë dritën e botimit". Kështu
tha dje për "Gazeta Shqiptare", prof.
dr. asoc. Anila Mullahi. Ajo kujtoi
madje, edhe se në vitin 1998, në au-
ditorët e universitetit, bashkë me
studentët e tjerë, kishte pasur
mundësinë e një bisede të gjatë me
Kasëm Trebe-shinën. "Ne vazhdi-
misht e pyesnim për kohën e bur-
gut dhe për diktaturën që i kishte
penguar lirinë, për censurën etj.
Atëherë më kishte bërë shumë për-
shtypje këmbëngulja e tij për të
mos pranuar diktaturën dhe mung-
esën e lirisë në jetën e tij. Unë kam
qenë gjithmonë i lirë. Asnjëherë
askush nuk më ka detyruar të shk-
ruaj, siç donin ata. Unë kam qenë i
lirë në botën time, diktatura ka
qenë jashtë meje",-rrëfeu Mullahi
të ketë thënë Kasem Trebeshina.

Shkrimtari i njohur ka ndërru-
ar jetë në moshën 91-vjeçare në
Ankara të Turqisë, ku jetonte prej
disa vitesh me të bijën. Trupi i tij i
pajetë ka mbërritur dje në Sh-
qipëri dhe është përcjellë në orën
14.00 për në banesën e fundit në
Tiranë, krejt në heshtje nga famil-
jarët.

Ministria e Kulturës, përmes një
postimi në Facebook, shënoi se
"Ndahet nga jeta një shkrimtar
rebel dhe simbol i disidencës. Pa
zhurmë, ashtu siç ishte mësuar dhe
të jetonte e të krijonte, u largua nga
kjo jetë shkrimtari Kasem
Trebeshina".Kasëm Trebeshina ka
bërë burg politik për shkak se doli
hapur kundër  regjimit komunist
duke shkruar një “Promemorje”
për Enver Hoxhën, më 5 tetor 1953.
Ai denonconte vendosjen e push-
tetit “njëpartiak” dhe instalimin e
Metodës ideologjike. Meqëveprat e
tij të para u censuruan në diktat-
urë, pjesa më e madhe e librave të
Trebeshinës u botuan pas 1990-ës.

1926 - 2017
Kasëm Trebeshina lindi në Be-

rat më 5 gusht 1926. Filloi studimet
në Shkollën Normale të Elbasanit,
por i ndërpreu më 1942, kur u ak-

IN MEMORIAM

SHUHET KASEM TREBESHINA
"Pengu i tij, dorëshkrimet e pabotuara"

Studiuesja Anila Mullahi:
Takimet e mia me të dhe
rrëfimi që bëri për të shkuarën

Ndërron jetë në moshën
91-vjeçare në Ankara,
shkrimtari prehet në Tiranë

Fatmira Nikolli

Në moshën 91 vjeç shuhet sh
krimtari Kasëm Trebeshina,

njeriu që nuk pa një ditë të
bardhë, në jetën e shtrirë në dy
shekuj, pjesëmarrës në Luftën e
Dytë Botërore, ndonëse me ko-
munizmin u vu në luftë të ash-
për. Jeta e tij ishte një betejë me
botën e mashtrimit, me hipokriz-
inë e kohës ku të gjithë spiuno-
nin, e prandaj dënohet disa herë
duke bërë 17 vite burgim e vite
të tëra persekutim. Letërsia qe
atdheu i Trebeshinës, me të
gjithë kuptimin e fjalës. Ai sh-
këlqeu në të gjitha gjinitë dhe
zhanret letrare, në poezi, prozë,
dramatikë. Pena magjike e

Krijimtaria e botuar e Kasëm
Trebeshinës zë fill në 1953

me botimin e dramës historike
"Kruja e çliruar" dhe më pas në
vitin 1961 poemën "Artani dhe
Minja ose hijet e fundit e ma-
leve", dy vepra këto të cilat ru-
hen në fondin e arkivit së Bib-
liotekës Kombëtare të Sh-
qipërisë. Krahas tyre janë edhe
veprat e tjera të shkrimtarit, të
cilat janë botuar pas gati 40
vjetësh nga vepra e parë, si
"Legjenda e asaj që iku" (1992)
"Qezari niset për luftë" (1993),
"Rruga e Golgotës: një përrallë
dimri" (1993), "Mekami melodi
turke" (1994), "Lirika dhe satira:
shfletim i paqëllimtë kujtimesh"
(1994), "Historia e atyre që s'janë:
komedi tragjike" (1995), "Ëndrra
dhe hije" (1996), "Hijet e shek-
ujve" (1996), "Nata para apokalip-

BIBLIOTEKA KOMBËTARE: VEPRAT E DORËSHKRIMET
QË RUAJMË PREJ KASËM TREBESHINËS

sit: triptik" (1999), "Ku bie Iliria?"
(2000), "Kënga shqiptare - 5
vëllime" (2001) dhe "Më përtej ko-
hërave" (2004). E shtrirë në kohë,
e larmishme për nga gjinitë dhe
llojet letrare të lëvruara, e pasur
dhe origjinale, vepra e Kasëm
Trebeshinës, në një pjesë të saj ka
mbetur ende e pabotuar, përbën një
nga zërat më interesantë të letër-
sisë shqipe të pas luftës, thotë BK,
në një njoftim drejtuar mediave. Po
aty, vihet në dukje se me kujdes të
veçantë në fondin e vlerave të rral-
la të Bibliotekës Kombëtare ruhet
edhe dorëshkrimi i shkrimtarit
"Historia dhe njerëzit e saj: bisedë
në mbrëmje vonë" në të cilën

Trebeshina, përmes një proze poli-
tike, ka shpalosur pikëpamjet e tij
politike e shoqërore, shkruar në
Ankara në vitin 1997. Krahas kr-
ijimtarisë letrare, një vend të
veçantë zënë edhe studimet e
shumta mbi veprën letrare të
Trebeshinës, por edhe mbi jetën e
tij të trazuar, në gjuhën shqipe ose
të huaj, si "Dosja Trebeshina dhe
prapaskenat e lidhjes" (2006);
"Trebeshiniana: studime, artikuj,
ese" (1998); "Allori seçhi = Dafina
të thara: romani i jetës sime" nga
studiuesi Edmond Çali botuar në
Romë në vitin 2007; "Trebeshina,
një jetë para gjyqit", nga gazetari
Nuri Dragoj (2007); "Albanian"

dhe "Kasem Trebeshina, prophet"
(1992), nga albanologu dhe studi-
uesi Robert Elsie; "Trebeshina-ajs-
bergu i letrave shqipe" (2005) i
studiuesit Behar Gjoka; "Miti i
Metamorfozës në prozën e
Mitrush Kutelit, Ismail Kadaresë,
Kasem Trebeshinës", nga Elvira
Lumi (2006) "Intervistë me Kasëm
Trebeshinën", nga prof. Edmond
Çali (2006), "Disidentët e rremë"
i studiuesit Sadik Bejko (2007),
"Shkolla e disidencës dhe
Trebeshina" nga Gjovalin Kola
(2012), "Veçori të poetikës në
prozën romanore të Kasëm
Trebeshinës" nga prof. Anila Mul-
lahi (2013) si dhe "Disidenca në

letërsinë e realizmit socialist sh-
qiptar: Kasëm Trebeshina, Zef
Pllumi dhe Ismail Kadare" me
autor prof. Edmond Çali (2015).
 Ai filloi studimet e larta në In-
stitutin e teatrit "Ostrovski" në
Leningrad, por nuk i përfundoi
ato. Kundërshtimi i vazh-
dueshëm i drejtimit që synohej
t'i jepej letërsisë dhe arteve gjatë
viteve të regjimit e çuan
Trebeshinën më se njëherë në
burg, si edhe i hoqën të drejtën e
botimit. Veprat e tij nisën të bot-
ohen pas viteve '90. Në homazh
dhe nderim kushtuar prozatorit
Kasëm Trebeshina, i cili u nda
nga jeta në moshën 91- vjeçare,
Biblioteka Kombëtare e Sh-
qipërisë, çeli më datë 7 nëntor,
ekspozitën "Kasëm Trebeshina
(1926-2017)".

tivizua gjallërisht në Luftën Nacio-
nalçlirimtare. Trebeshina ndër-
preu edhe studimet e larta në In-
stitutin e Teatrit "Ostrovski", të
Leningradit dhe iu kushtua tërë-
sisht krijimtarisë letrare. Në vitin
1961 arrin të botojë poemën "Artani
dhe Min'ja ose hijet e fundit të ma-
leve" dhe një përkthim pa emër të
Garsia Lorkës. Veprat e
Trebeshinës kanë nisur të botohen
në fillim të viteve '90 fillimisht në
Prishtinë: "Stina e stinëve" (1991);
"Mekami, melodi turke" (1994);
"Histori e atyre që nuk janë" (1995)
dhe në Tiranë: "Legjenda e asaj që
iku" (1992); "Koha tani, vendi këtu"
(1992); "Qezari niset për në luftë"
(1993); "Rruga e Golgotës" (1993);
"Lirika dhe satirë" (1994); "Hijet e
shekujve" (1996); "Ëndrra dhe hije"
drama (1996) etj. Megjithatë pjesa
më e madhe e veprës së Kasëm
Trebeshinës është ende në dorësh-
krim: 18 vëllime me poezi, 42 pjesë
teatrore, 21 romane e vëllime me
tregime etj. Kasëm Trebeshina u
njoh si shkrimtar në dh-
jetëvjeçarin e fundit të shekullit 20.
Ky fakt lidhet fillimisht me rebe-
limin e tij të hapur politik, e më pas
me disidencën letrare. Pjesëmarrës

i drejtpërdrejtë në Luftën Antifash-
iste Nacionalçlirimtare që në moshë
fare të re, ai nuk u pajtua me poli-
tikën moniste të numrit një të par-
tisë ku bënte pjesë; e kundërshtoi
atë në mënyrë të drejtpërdrejtë,
veçanërisht, për orientimin që po i
jepte letërsisë dhe arteve. Për këtë
qëndrim u burgos dhe veprat i
mbetën në dorëshkrim.

"Stina e stinëve", është vepra
më përfaqësuese (e atyre që janë
botuar deri më sot) e Kasëm
Trebeshinës, e cila ka tërhequr
vëmendjen e kritikëve dhe të stu-
diuesve të letërsisë. Në këtë
vëllim janë përfshirë tri novela:
"Stina e stinëve", e cila ka dhe një
titull të dytë "Këngë fëmijërie",
"Odin Mondvalsen" me titull të
dytë "Një histori dashurie" dhe
"Fshati mbi shtatë kodrina" apo
"Kapriçio shqiptare". Sipas kri-
tikës serioze vepra e Trebeshinës
qëndron ndërmjet traditës kute-
liane dhe surealizmit.

BEHAR GJOKA: NËSE NË GJALLJE NUK E KUPTUAM,
MADJE E PËRGOJUAM TREBESHINËN...

Trebeshinës erdhi me mijëra faqe
letërsisë të përkorë, ndonëse ende
vijon që të mbetet, ajsbergu i
letrave shqipe, sepse pjesa e dër-
rmuese e veprës letrare vijon të
mbetet në sirtar. Nga pjesa e botu-

ar, tekstet të tilla, si "Kënga sh-
qiptare", "Odin Mondvalsen",
"Tregtari i skeleteve", "Çezari
niset për luftë", Trebeshina ka
endur surrealizmin. Në drama-
turgji, për vlerat e shumëfishta,
Trebeshina, mbetet Shekspiri i
letrave shqipe. Nëse në gjallje
nuk e kuptuam, madje e përgo-
juam, tani në amshim, kemi
shansin të lexojmë universin
letrar të Trebeshinës. Fati i sh-
krimtarëve të mëdhenj, është i
njëjtë, nuk kuptohen nga bash-
këkohësit, sepse vepra e tyre,
pra vepra e Trebeshinës i
përkon gjithkohësisë… Paqe
mjeshtër, në amshim!

Në foto:
Behar Gjoka

HOMAZH PËR KASEM TREBESHINËN!
Mirela Kumbaro: Njohja ime me

Trebeshinën kur e përktheja
E kam njohur shkrimtarin Kasem Trebeshina, në vitin 1992, e kam

njohur me kureshtjen e zbulimit të personazhit për të cilin të gjithë
flisnin, por pak e njihnin. Ende s'e kisha lexuar. Fati prej përkthyeseje
ma solli që ta lexoja për së pari si lexuese shumë e vëmendshme. Përk-
theva në frëngjisht një prej pjesëve të tij teatrale, "Historia e atyre që
s'janë". Për disa muaj punuam bashkë për çdo faqe, ku njoha shkrim-
tarin që vinte shpesh në dyshim krijimin e vet si në një proces të ko-
mplikuar autopsie tekstuale, duke qëmtuar shkronjat, fjalët, rreshtat.
Njohje e çuditshme dhe komunikim me retrospektivën, që e kishte
bërë Trebeshinën të shkruante një tekst që nuk ta rrokte mendja se
mund të shkruhej në vitet e diktaturës. Më pas, në po atë vit, "L'histoire
de ceux qui ne sont plus" u vu në skenë në Paris në teatrin e Shkollës
së Lartë të Teatrit "Pierre Debauche". Ministria e Jashtme franceze
ftoi autorin dhe përkthyesen e tij në Francë për të marrë pjesë në pre-
mierë dhe për një vizitë kulturore në Paris. Njoha në atë javë njeriun
Kasem Trebeshina, i thjeshtë dhe befasues në mënyrën se si vëzhgon-
te ngultas veprat e artit në muzetë e famshëm të kryeqytetit frëng, të
cilit ia njihte fort mirë historinë. Më vonë i lexova veprën ndryshe,
ndërsa njeriu pa bujë që na la sot, më mbet në mendje përherë.

Në foto:
Kasëm
Trebeshina
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zemrën 
seks 
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Ajo është ndër femrat më sek
si në showbizzin tonë. Dal
jet e saj publike, këngët, jeta

private ka qenë gjithnjë në fokus
të mediave. Ndonëse karriera ka
ecur mirë për Fjolla Morinën, jeta
private është përfolur jo pak. Duket
se bukuroshja nga Kosova nuk ka
shumë fat në dashuri. Pas ndarjes
nga i dashuri, brunia seksi është
përfolur shumë për historitë e saj.
Vetëm pak kohë më parë Fjolla i ka
dhënë fund lidhjes që kishte me një
djalosh nga Tirana. Kujtojmë se në
atë kohë këngëtarja nisi të poston-
te foto me djaloshin, por pa ia pub-
likuar imazhin. Në intervistat që
ajo jepte shprehte se partneri i saj
ishte xheloz, ndoshta kjo është një
nga arsyet e ndarjes së çiftit. Në
mediat kosovare, Fjolla pranoi se
ishte ndarë, duke thënë se tashmë
historia i përkiste të shkuarës.
Edhe pse ka deklaruar se është sin-
gle, mamaja e dy vajzave është parë
shpesh në Tiranë nën shoqërinë e
një djaloshi. Miqtë e afërt bëjnë me
dije për "GSH" se Fjolla dhe djaloshi

në fjalë kanë nisur të njihen së
bashku duke ia kaluar mirë në

shoqërinë e njëri-tjetrit.
Ndoshta është herët për të

folur për një të ardhme
në lidhjen e tyre, por

duket se këngëtarja
është më se e lum-

tur në këtë mo-
ment të jetës së

saj. Me aq sa
kemi mun-
dur të më-
sojmë, djali
në fjalë ësh-

Pas ndarjes nga partneri, këngëtarja shfaqet më e lumtur se kurrë

Fjolla

Kush është djali nga Tirana që i ka
rrëmbyer zemrën seks simbolit

Morina
gjen të dashur të ri

të biznesmen dhe janë njohur së
bashku nga shoqëria e përbashkët.
E duket se për Fjollën ky është një
moment i mirë në jetën e saj. Me dy
vogëlushet, me mamanë që e ka afër
në çdo hap si dhe me një karrierë të
mirë, këngëtarja është më se gati
ta provojë edhe njëherë dashurinë.
Kujtojmë se brunia seksi këtë vit
merr pjesë edhe te "Kënga Magjike".
Ajo ka vendosur ta sprovojë veten

në këtë garë me një këngë ritmike,
në bashkëpunim me artistin
Blake. Ajo është shfaqur mjaft
provokuese dhe me stil gjatë per-
formancës së saj, e cila për një mo-
ment dërgoi të gjithë spektatorët
në atmosferën e Karnavaleve të
Brazilit. Veshur në të kuqe dhe
përlot me pupla, këngëtarja nga
Kosova dukej shkëlqyeshëm me
stilin e saj.
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LUANA, superseksi në spektaklin e saj,
por një mizë në kokë i prish pamjen

MARINA VJOLLCA shtatzënë?
Ja foto që ngriti dyshimet

PËRÇAHEN "BABASTARS"
Albert Krasniqi publikon SMS
drejtuar Getoarit: E ke bërë monopol

Këto ditë grupi i njohur "Babastars" janë ballafaquar me disa mospajtime mes tyre. Ishte

fillimisht njëri nga anëtarët, Albert Krasniqi, i cili kishte shkruar për pakënaqësitë,

duke thënë se Geti dhe një nga menaxherët, Dekori, po bëjnë padrejtësi për anëtarët e tjerë

të këtij grupi. Alberti ka publikuar një bisedë që ka zhvilluar në "Viber" me Getin, ku edhe

shpreh pakënaqësitë e tij, duke shkruar se ai po merret më shumë me Majkun sa u përket

datave, ndërsa interesimi për Skivin, Cozman dhe Onatin është shumë i vogël. "Arsyeja që

jom jasht BS Monopol", kishte shkruar Alberti sipër kësaj fotografie. Por, duket se anëtarët

e këtij labeli kanë rregulluar raportet mes tyre. Vetëm pak orë më parë në llogarinë e tij në

"Instastory" reperi i njohur, Cozman ka publikuar disa fotografi, ku bën të ditur se labeli

"Babastars" nuk janë ndarë. "Për ata që s'i din do sene thi sis Lafamilia BABASTARS 4Life",

shkruan Cozman.

Martesa e saj bëri bujë të
madhe në mediat rozë,ku u përfol çdo detaj. Bëhetfjalë për moderatoren, e cilapara pak ditësh i është

rikthyer ekranit dhe pub-likut, të cilit vërtetë se i kishtemunguar. Por kësaj here, edhemë e buzëqeshur. Është
dëshmuar përmes shumë
fotografive që ka një jetë tëlumtur martesore me GetoarSelimin, ndërkaq në para-qitjen e saj në edicionin e parëtë emisionit që kishte parala-jmëruar, shihen disa shenjatjera… Edhe pse është endeherët të vërehet, por duketqartë se barku i saj ka filluartë marrë tjetër formë. E nëqoftë ashtu, vërtetë një gëzimi madh për çiftin dhe mijërandjekës të tyre.

Luana Vjollca është shfaqur sëfundmi me programin e saj më tëri, i cili transmetohet të shtunavembrëma dhe ka në fokus argëtimine shikuesve. Por këtë puntatë njëshikues është argëtuar edhe mëshumë kur ka parë "një personazhtë paftuar" në kokën e Luanës. Aika shkrepur një foto nga ekranigjatë transmetimit ku ka pikasurnjë mizë mbi flokët biondë të mod-eratores.
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Mbeti jashtë Kuvendit, ja çfarë
bën Muhedini i PDIU-së
Tahir Muhedini ishte një ndër ligjvënësit shqiptar që mbeti

jashtë parlamentit në zgjedhjet parlamentare të 25 qershorit. Pam-
undësia për të qenë pjesë e parlamentit duket se e ka larguar paksa ish-
deputetin nga jeta poli-
tike. Muhedini është
shkëputur nga realiteti i
hidhur politik, i mbushur
me përplasje, akuza e
debate të forta mes
palëve për drogën e
krimin. Ish-deputeti i
PDIU duket se
ka shkuar në një vend të
largët, aty ku jetojnë
kafshët e egra, duke
marrë një 'mision fis-
nik', zbutjen e tyre.
"Duke punuar për
zbutjen e kafshëve të
egra!", shkruan ish-
deputeti në "Facebook".
Ndërkohë, ai ka postuar
disa foto dhe video, ku
shfaqet në mes të dy
tigrave.

Bëri burg për vjedhje, ish-ministri
Ksera nis politikën në Greqi

Edi Rama shkon për inspektim
në Fier, vishet me çitjane
Kryeministri i vendit, Edi Rama ka qenë dje, në Fier, për të parë nga

afër përfundimin e një investimi për ujësjellësin e këtij qyteti.
Bëhet fjalë për një investim të financuar nga gjermanët dhe BE-ja dhe
të mbështetur nga qeveria shqiptare. Ajo që ka bërë përshtypje në këtë
vizitë ka qenë edhe veshja që ka zgjedhur kryeministri. Ai është fo-
tografuar i veshur me xhaketë, këpucë serioze dhe me pantallona tip
çitjanesh me ngjyrë të zezë. Kjo veshje nuk duhet të çudisë askënd, pasi
nuk është hera e parë që Rama i vesh, por këtë herë ka lënë atletet dhe
ka veshur çitjanet.

Kreu i Grupit të PS-së
pastron territorin bashkë
me djalin e tij, Robin
Kreu i Grupit Parlamentar të Partisë Socialiste, Taulant Balla, i është

bashkuar nismës për pastrimin e njësisë administrative Papër.
Pa kostum, me dorezat e pastrimit në duar, bashkë me të birin, Balla ka
dhënë shembullin e tij si ambientalist. "Photo of the day:
Bashkë me tim bir Robin ju bashkuam nismës për pastrimin e shesheve
dhe anëve të rrugëve nga mbetjet plastike. Sot në njësinë administrative
Papër, Bashkia Elbasan. Faleminderit mikut tim ambientalistit Mentor
Kikia dhe vullnetarëve të tjerë.
#ShqipëriaqëDuam #ShqipëriePastër",-shkruan socialisti.

Na merrni seriozisht!

Spiro Ksera, ish-ministri i Punës, Çështjeve Sociale dhe Shanseve të
Barabarta kreu një vit burg për vjedhje duke shpërdoruar detyrën në

janar të 2016-ës. Por pasi u lirua, jeta e tij politike nuk ishte si më parë,
ndërsa të gjithë jemi kuriozë se me çfarë po angazhohet aktualisht ish-
ministri. Historiani Arben Llalla poston një foto të Kserës në Athinë. Sipas
tij, ai po tenton të rihyjë sërish në politikë, por këtë herë jo në Shqipëri,
por në Greqi. "Ku gjendet i dënuari për vjedhje të shtetit shqiptar ish-
ministri, Spiro Ksera?
Pasi bëri disa vite burg si hajdut, Spiro Ksera po qëndron në Janinë nën
shoqërinë e kryetarit të prefekturës së Janinës Aleksandër Kahrimanis, i cili
është vlleh. Ksera po mundohet të riciklohet si politikan, por jo më në
Shqipëri, por në Greqi. Fotoja është bërë më 31, tetor, 2017, Janinë",-
shkruan historiani.

Na merrni seriozisht!

BULEVARDI
POLITIK

BULEVARDI
POLITIK
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Dosjet e vitit 1995, Agjencia e Trajtimit të Pronave publikon listën

Ish-pronarët, 1500 dosjet me
mangësi në dokumentacion

Përfituesit 1 muaj afat për të bërë gati dosjet

1. Devoll Vexhije Musa
2. Kavajë Sherif Hoxha
3. Elbasan La Dije Kaburja
4. Përrenjas Pasho Kariqi
5. Fier Halit Hoxha
6. Fier Petro Petani
7. Fier Hysni Mejdani
8. Fier Llambro Pandi
9. Shijak Muhamet Domi
10. Tiranë Sulejman Stermasi
11. Tiranë Mahmut Metani
12. Delvinë Rakip Haderi
13. Fier Ndoni Sila
14. Fier Feti Nazeraj
15. Berat Marinaqi Dhima
16. Korçë Gurije Pelivani
17. Korçë Qamil Lamçe
18. Maliq Barije Hysollari
19. Maliq Musa Rika
20. Korçë Bajram Hoxha
21. Pogradec Petrit Busho
22. Maliq Xhelal Hysenaj
23. Devoll Myfit Sherolli
24. Delvinë Taibe Manja
25. Gramsh Zane Beqiri
26. Gramsh Hysni Llapushi
27. Pogradec Muharrem Blacëri
28. Lezhë Drande Gjejtja
29. Ura VajguroreThoma Haxhistasa
30. Devoll Josif Thoma Kallço
31. Devoll Efigjeni Eski
32. Devoll Jorgji Adhami
33. Devoll Ferit Zerba
34. Maliq Artur Lipo
35. Vau I Dejës Hil Mark Guri
36. Lushnjë Namik Mebelli
37. Lushnjë Memin Bali
38. Lushnjë Kolopi Pambuku
39. Divjakë Shaban Guri
40. Lushnjë Veiz Hajdari
41. Lushnjë Avni Balla
42. Lushnjë Estref Xheka
43. Shkodër Hamid Karakaci
44. Shkodër Muharrem Qyrku
45. Tiranë Besim Vathi
46. Pogradec Besnik Lamçe
47. MallakastërBajram Hysenaj
48. Mat Hajrulla Dishani
49. Vlorë Nimet Muco
50. Vlorë Mustafa Feimi
51. Vlorë Veledin Kollozi
52. Vlorë Nevzat Seferi
53. Devoll Xhevit Kasëm Kello
54. Mat Shaban Lami
55. Tepelenë Rushit Kopelli
56. Devoll Hysnie Mero
57. Vlorë Trasheg. e Pandeli Gushali
58. Përrenjas Halit Kokonozi
59. Fier Nuri Ymeraj
60. Lushnjë Ajet Coku
61. Divjakë Zoi Ndoni
62. Divjakë Rexhep Coku
63. Lushnjë Ramadan Kurti
64. Divjakë Ihmi Kurti
65. Lushnjë Rrapush Caka
66. Maliq Bexhet Shaqiraj
67. Shkodër Jolanda Zef Darragjati
68. Devoll Idajet Mero, Nedai Mero,

Sybi Mero
69. Pogradec Myqerem Liçkollari
70. Malësi E Madhe Qazim Bushati
71. Pogradec Ilmi Latifllari

72. Elbasan Andon Kristo
73. Devoll Enver Toska
74. Finiq Ziso Thomai
75. Vlorë Novruzz Bajrami
76. Vlorë Thoma Qose
77. Devoll Ibrahim Mehmet Lumi
78. Delvinë Shpresa (Kseno)
79. Delvinë Osman Hakapepi
80. Delvinë Selman Shena
81. Delvinë Artan Mavo
82. Delvinë Asllan Kapllani
83. Delvinë Bashkim Babuzi
84. Delvinë Petraq Gjino
85. Elbasan Kostandin Bardhi
86. Kurbin Dile Tanushi
87. Kurbin Preng Pjeter Vathi
88. Maliq Pasho Merolli
89. Devoll Thoma Papailia
90. Korçë Ismail Xhihalli
91. Maliq Skender Gozhdari
92. Maliq Vangjel Kote
93. Maliq Feridon Shpata
94. Maliq Inajet Xhuti
95. Patos Shefqet Rrapushaj
96. Durrës Nazif Rifati
97. Durrës Shuaip Rudi
98. Lezhë Adile Mlika
99. Elbasan Gezim Basha
100. PogradecMijal Gjoka
101. PogradecStefano Shegani
102. PogradecPetro Gjoka
103. Pogradec  Themistokli Kratellari
104. PogradecTrajçe Klime Kratellari
105. Kukës Gani Palushi
106. Shkodër Trashegimataret Simoni
107. Vau i Dejës Trashegimtaret Shkrelaj
108. Shkodër Trashegimtaret Luca
109. Vlorë Musa Xhelili
110. Vlorë Xhezmi Hoxha
111. Vlorë Efigjeni Avrami
112. Vlorë Gori Dumani
113. Vlorë Kristaq Hila
114. PogradecVançi Bicja
115. Kolonjë Hysni Avdi Ceno
116. Vlorë Llambi Lluka
117. Durrës Meleq Kalamishi
118. Durrës Mihal Shani
119. Fier Nazif Arapi
120. Fier Namik Hoxha
121. Lushnjë Ali Shehu
122. Lushnjë Zylyftar Kurti
123. Tepelenë Qeribe Gjyli
124. Gramsh Servet Kocia
125. Gramsh Aqif Tocila
126. Gramsh Teki Shurdha
127. Lushnjë Veli Korreshi
128. Maliq Ylli Korkuti
129. Lushnjë Veli Korreshi
130. Këlcyrë Muharem Duro
131. Mirditë Gjon Llesh Lleshaj
132. Devoll Kujtim Zhuleku
133. PogradecShefqet Daiu
134. Kurbin Engjell Bushi
135. Shijak Sulejman Stafa
136. Himarë Aristidh Zoto
137. Durrës Nazmi Rexha
138. Vlorë Muhamet Muka
139. Durrës Sulltane Domi (Gorja)
140. Librazhd Seit Alushi
141. Librazhd Ruzhdie Boci
142. Tepelenë Bexhet Xhemali
143. Devoll Trash. Spaho

144. Devoll Gezim Belli
145. Vau I Dejës Trashegimtaret Rranxi
146. Shkodër Abdyl Zyber Keqi
147. Shkodër Genc Fusha, Ixhlal Fusha,

Skënder Fusha
148. Gjirokastër Astrit Zeko
149. Berat Muhamet Beqiri
150. Durrës Milena Nishku (Beligradi)
151. Kolonjë Mikail Prodani
152. Lushnjë Shaban Xhafa
153. Lushnjë Samedin Kurti
154. Tiranë Shyqyri Ballvora
155. Kolonjë Bardhyl Latifi
156. Kolonjë Gëzim Jaçe,

Resmije Etem Jaçe
157. Kolonjë Skënder Kajmaku
158. Kolonjë Drita Tare, Kujtim Tare
159. Kolonjë Hekuran Luli Leka
160. Librazhd Xhevit Alliu
161. Shkodër Myzejen Bushati
162. Shkodër Shefik Shaqir Meta
163. Shkodër Eljaz Pataloku
164. Librazhd Hysen Karriqi
165. Devoll Xheko Agolli
166. Devoll Memedie Hyska
167. Kolonjë Demirali Riza Mino
168. Vlorë Fatosh Fejzo
169. Vlorë Fiqiri Osmeni
170. Vlorë Llukë Çarçani
171. Vlorë Qemal Harizaj
172. Vlorë Kristaq Pema
173. Vlorë Bani Petro
174. Vlorë Elmaz Sadiku
175. Vlorë Varvara Dano,

Engjellushe Hoxha
176. Devoll Hysen Tefik Agolli
177. Kolonjë Kamber Sadiku
178. Kolonjë Ligor Ilia Martini
179. Tepelenë Manushaqe Shaba
180. Shkodër Tahir Lan Sadiku
181. Shkodër Xhemal Met Ujka
182. Tiranë Irfan Ylli
183. Devoll Faik Rustem Spaho
184. Lezhë Mark Lazer Gjoka
185. Shijak Sefer Moku
186. Shijak Abdyl Sana
187. Devoll Florenc Gruçka
188. Devoll Qani Fehim
189. Lushnjë Jashar Xhafa
190. Lushnjë Arif Xhafa
191. Lushnjë Ramazan Cala
192. Lushnjë Ramazan Cala
193. Lushnjë Sybe Cala
194. Devoll Feti Agolli
195. Devoll Elmas Hoxhalli
196. Korçë Bektash Hoxhallari
197. Korçë Pandi Foto
198. Korçë Dhimitraq Shomo
199. Korçë Dhimitraq Shomo
200. Korçë Niqi Treska
201. Korçë Theodhoraq Nace
202. Vorë Islam Mema
203. Mallakastër Arshi Zaçe
204. Tiranë Mahmut Metani
205. Devoll Lefter Shaholli
206. Pogradec Asllan Cake
207. Elbasan  Vasil Mema
208. Gramsh Shefit Karaj
209. Gramsh Fatime Kofsha
210. Gramsh Refat Duzha
211. Gramsh Nefail Dermyshi
212. Gramsh Bujar Miraka

213. Gramsh Gjyhere Nasufi
214. Devoll Ilia Dogramaja
215. Vau I Dejës Trashegimtaret Neziri
216. Vau I Dejës Mhill Mark Geshtenja
217. Vau I Dejës Dod Vasa
218. Vau I Dejës Trashegimtaret Kola
219. Durrës Pal Dhima
220. Durrës Marika Nika
221. Pogradec Nazar Mançellari
222. Devoll Nafije Spaho
223. Devoll Mynyre Topalli
224. Devoll Lytfi Mulliri
225. Kolonjë Theodhor Prodani,

Viktor Prodani
226. Maliq Zymbyle Pellumbi
227. Durrës Ramazan Veli
228. Kurbin Pal Bardhi
229. Vlorë Vangjel Janka
230. Devoll Raif Nuri Nastmi,

Xhiko Shyqyri Nastmi
231. Durrës Vllazën Ekonomi
232. Durrës Qenan Shehu
233. Korçë Ismail Ali Bilbili
234. Kavajë Osman Kullolli
235. Durrës Xheladin Çelepia
236. Korçë Sabajdin Shkoza
237. Shkodër Ruke Frano Zeka (Hila)
238. Vau I Dejës Trashegimtaret Temali
239. Tiranë Faik Qefalia
240. Tiranë Qazim Tafalla
241. Mallakastër Tahir Aliaj
242. Fier Frederik Vokopola
243. Fier Myzafer Bejleri
244. Fier Laver Zenuni
245. Fier Pjeter Prifti
246. Skrapar Fetah Sulçe
247. Përmet Romano Tralo
248. Devoll Ibrahim Qose
249. Kurbin Pjetër Llesh Toma
250. Kurbin Minevere ; Mysafere

Emerllaj
251. Kurbin Ramadan Hasan Emerllaj
252. Elbasan Baftjar Voci
253. Gramsh Petrit Miraka
254. Gramsh Demir Elezi
255. Kukës Vish Ahmet Visha
256. Kukës Alush Xhafer Kola
257. Mat Shefik Fejzullaj
258. Durrës Pirro Paluka
259. Devoll Sulejman Abdurahman
260. Maliq Zalo Bregu
261. Shijak Zeqir Drapo
262. Dibër Abdyl Demiri
263. Devoll Fiqiri Zenelaku
264. Korçë Thimaq Fundo
265. Korçë Pëllumb Morava
266. Kavajë Dylaver Toptani
267. Tiranë Zyhdi Saraci
268. Korçë Skender Abedin Tuxhari
269. Mallakastër Lame Nanaj
270. Mallakastër Harun Shehu
271. Mallakastër Bajram Goxhaj
272. Mallakastër Skender Kapaj
273. Mallakastër Qemal Asllani
274. Mallakastër Qani Avdiaj
275. Mallakastër Drago Vashtina
276. Devoll Jovan Zoto
277. Pogradec Safedin Elmasllari
278. Pogradec Bardhyl Elmasllari
279. Lezhë Pashk Luc Pjetrushi
280. Kavajë Agim Hyka
281. Krujë Fatbardh Kupi

282. Përrenjas Myzejen Blloshmi
283. Elbasan Shahe Kola
284. Mirditë Frrok Percoshi
285. Vlorë Dhiomidh Babe
286. Vlorë Vangjel Dhimitriadhi
287. Vlorë Lindita Dule
288. Vlorë Kasjani Miho
289. Elbasan Shpresa Qafleshi
290. Durrës Abdulla Islam Keta
291. Vlorë Selfo Rrapushi
292. Selenicë Gjyslyme Aliaj
293. Fier Ylmi Veizaj
294. Fier Llazi Gjata , Uran Gjata
295. Dropull Koco Muka
296. Përmet Nando Shukollari
297. Korçë Andromaqi Xhungo
298. Maliq Hydri Goroveci
299. Maliq Nevzat Xhuti
300. Vau I Dejës Trashg. Tushi
301. Gramsh Neshat Zani
302. Gramsh Ceç Bajrami
303. Lushnjë Mustafa Hasalla
304. Divjakë Flamur Guri
305. Lushnjë Shaban Xhindole
306. Lushnjë Dhimiter Dashi
307. Krujë Sajmir Alliu
308. Devoll Ali Kambo
309. Devoll Hasan Spaho
310. Lezhë Mark Syku
311. Durrës Sadi Deliallisi
312. Devoll Gurali Doko
313. Devoll Avdyl Topalli
314. Maliq Tanush Frasheri
315. Maliq Bardhyl Frashëri
316. Kurbin Nikoll Pjetër Tanja
317. Finiq Rafete Bineri
318. Durrës Hatixhe Xhakoni
319. Korçë Stavri Jorgaqi
320. Elbasan Qazim Filja
321. Fier Llaqi Sota
322. Devoll Xhevair Zace
323. Devoll Trashegimtaret Perona
324. Shijak Haki Domi
325. Shijak Irfan Deliallisi
326. Tiranë Hasan Disha
327. Durrës Zeqir Hima
328. Durrës Hamid Norja
329. Vlorë Riza Taushani
330. Durrës Petraq Sila
331. Shijak Agim Deliallisi
332. Elbasan Hyqmet Koburja
333. Lushnjë Izet Korreshi
334. Lushnjë Halil Vaka
335. Lushnjë Kapllan Canka
336. Lushnjë Xhaferr Golemi
337. Devoll Nadire, Nazmie,

Fidarie Zenelaku
338. Devoll Trashegimtaret Zenelaku
339. Devoll Mehmedi Merolli
340. Kolonjë Vangjel Thoma
341. Pukë Dede Nikolli
342. Kolonjë Barije Pepi, Etem Pepi
343. Shkodër Trash. Marubi
344. Shkodër Isidor Banushi
345. Shkodër Eljaz Mulla Duli
346. Lushnjë Mihat Mebelli
347. Divjakë Anastas Xoxa
348. Lushnjë Bujar Nepravishta
349. Lushnjë Bale Hasanbelliu
350. Lushnjë Ndini Cuko
351. Divjakë Musa Tusha
352. Lushnjë Milto Gjini

Janë rreth 1500 dosje
ish-pronarësh që pres
in kompensimin nga

Agjencia e Trajtimit të
Pronave, por që nuk kanë
plotësuar gjithë dokument-
acionin në përputhje me
ligjin për trajtimin e pronës.
Agjencia u bën thirrje pr-
onarëve që të dorëzojnë do-
kumentet brenda muajit me
qëllim që të përfitojnë ko-
mpensimin për pronën. Dos-
jet i përkasin aplikimeve të
vitit 1995. Këta pronarë
mund të përfitojnë nga fon-
di i kompensimit të këtij
viti, vetëm në rast se dorë-
zojnë dokumentet e
nevojshme, mungesa e të
cilave është verifikuar për
çdo emër. "Subjektet e in-
teresuara që evidentojnë të
meta apo pasaktësi në
regjistër mund të plotësojnë
dokumentacionin e
nevojshëm për vlerësimin
financiar të vendimit të ko-
mpensimit, brenda një afati
1-mujor", thekson ATP-ja.
Ndërkohë deri tani, në

sportelet e institucionit janë
paraqitur rreth 300 pronarë,
por ky interes i vogël ka qenë
edhe për shkak të paqartë-
sisë së pronarëve, të cilët
pas planit të qeverisë për ris-
trukturimin e institucionit
dhe mungesës disa-mujore
të një drejtori në ATP, kanë
hezituar të plotësojnë doku-
mentet. Burime nga Agjen-
cia e Trajtimit të Pronave
bëjnë të ditur se shumë prej
dosjeve bazë të vendimeve
që kanë njohur të drejtën e
kompensimit që ndodhen
pranë arkivit të ATP-së kanë
vetëm një apo dy doku-

mente. Kjo për shkak se në
këto vite komisionet mjafto-
heshin edhe vetëm me një
vërtetim fakti juridik për të
njohur, kthyer dhe kompen-
suar pronën. Për këtë arsye,
shumë vendime të këtyre
viteve është e pamundur
nga ana e ATP-së për të për-
caktuar zërin kadastral të
origjinës. Sipas ATP-së prob-
lematikë tjetër është se një
pjesë e madhe e këtyre ven-
dimeve që nuk u është për-
caktuar vlera, përveçse i
mungon dokumentacioni lig-
jor, i mungon edhe dokumen-
tacioni hartografik përkatës

për të bërë vlerësimin finan-
ciar në bazë të zërit kadas-
tral të origjinës". Me ndry-
shimet e fundit që ka bërë
ATP për lehtësimin e proce-
durave duhet theksuar se pr-
onarët duhet të dorëzojnë në
Agjencinë e Trajtimit të
Pronave një deklaratë noteri-
ale, ku të vetëdeklarojnë nëse
kanë përfituar ose tokë bujqë-
sore. Deklarata noteriale du-
het të jetë e nënshkruar nga
të gjithë trashëgimtarët lig-
jorë ose përfaqësuesi me
prokurë i të gjithë
trashëgimtarëve ligjorë të sub-
jektit të shpronësuar.

APLIKIMET
Përmbyllja e fazës së

parë, asaj të vlerësimit
ekonomik për dosjet e para
1995, hap një tjetër proce-
durë, atë të aplikimeve. Ësh-
të e drejta e pronarëve që të
zgjedhin formën me të cilën
duan të kompensohen. Për
shumë kohë, kompensimi fi-
nanciar është parë si varian-
ti më i mirë, pas kthimit të
pronës, aty ku ishte e mun-
dur. Por pas miratimit të
skemës së re, duket se një
pjesë e pronarëve janë të pr-
irur të heqin dorë nga kjo
mundësi. Kjo për vetë faktin

që masa e përfitimit që u ësh-
të përllogaritur nga ATP ësh-
të larg pragut të pritsh-
mërive. Ndryshime ka pë-
suar edhe skema e kompen-
simit fizik. Ligji përcakton që
toka truall të kompensohet
financiarisht, ndërsa toka
bujqësore, pyjet, kullotat dhe
livadhet, të përfshira rishtazi
në proces, të orientohen nga
kompensimi fizik. Pronarët
mund të zgjedhin që të ko-
mpensohen nga fondi i tokës
që agjencia ka në posedim,
por edhe në këtë rast gjërat
nuk janë aq të thjeshta sa
edhe mund të duken.

Ornela Manjani
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353. Divjakë Zarik Nako
354. Lushnjë Nimet Dule
355. Fushë Arrëz Zef Hil Curri
356. Tiranë Bujar Bylyku
357. Tiranë Eqerem Dashi
358. Lushnjë Ristan Sema
359. Gramsh Fatmir Latifi
360. Gramsh Shyqyri Miraka
361. Mallakastër Seit Shanaj
362. Tropojë Feriz Lushaj
363. Durrës Fatmir Bozdo
364. Vlorë Brahim Zani
365. Vlorë Hakan Fataj
366. Vlorë Stefan Shtrepi
367. Vlorë Besim Resuli
368. Vlorë Zaim Liko
369. Vlorë Lame Zzoga
370. Vlorë Llazar Gega
371. Vlorë Dhimitraq Doga
372. Vlorë Avokati Pergjithshem Shtetit
373. Vlorë Ismet Lushaj
374. Durrës Sani Arapi
375. Vlorë Fadil Omari
376. Devoll Agron Avdo
377. Devoll Fuat Shehu
378. Devoll Skender Topalli
379. Lezhë Gjon Fran Toma
380. Shijak Ahmet Bekja
381. Tiranë Adem Tabaku
382. Tiranë Pane Tase
383. Lezhë Ndok Llesh Marku
384. Gramsh Arif Halili
385. Devoll Raif Zenelaku
386. Korçë Pandi Kërënxhi
387. Korçë Mihal Kuvaroti
388. Korçë Dhimitër Ziu
389. Tiranë Sali Hajni
390. Tiranë Masar Aga
391. Tiranë Komuniteti Mysliman
392. Tiranë Dhimiter Dhimitriadhi
393. Tiranë Instituti I Motrave Stigmatine
394. Tiranë Suzi Bendo
395. Libohovë Sulejman Bejleri
396. Përmet Sanije Mehmeti
397. Pukë Tofik Kadria
398. Lushnjë Nexhmie Kurti
399. Devoll Shyqyri Uzhuri
400. Kurbin Ndue Ndoka
401. Shkodër Trash.Lutfija
402. Shkodër Trash.Lujkaj
403. Tiranë Enver Duka
404. Tiranë Abdulla Karaj
405. Tiranë Kurt Kamberi
406. Vlorë Donika Kristo
407. Vlorë Vera Koka
408. Vlorë Napolon Hoxha
409. Vlorë Avdul Kuci
410. Vlorë Donika Koka
411. Vlorë Emin Pëllumbi
412. Durrës Mileva Pema
413. Patos Hekuran Sulaj
414. Mallakastër Feizo Canaj
415. Divjakë Thoma Ndoni
416. Mallakastër Xhafo Zacaj
417. Mallakastër Abduraman Alushaj
418. Mallakastër Shyqyri Minaj
419. Mallakastër Abiz Tahiraj
420. Devoll Mazllem Sllogu
421. Mallakastër Ferrik Hyseni
422. Elbasan Sigfrid Deliana
423. Fier Dhimiter Shtembari
424. Fier Omer Vrioni
425. Krujë
426. Peqin Xhevdet Llapushi
427. Korçë Ylli Vënxha
428. Tiranë Gaxheri Hysen
429. Durrës Vlash Curri
430. Korçë Spira Lubonja
431. Durrës Pavllo Pano
432. Durrës Vlash Curri
433. Lezhë Pal Pjeter Pali
434. Tepelenë Mehmet Rexhaj
435. Rrogozhinë Alush Tafxhafa,

Sulejman Tafxhafa
436. Mallakastër Ibrahim Filaj
437. Bulqizë Urim Despoti
438. Përmet Janaq Pano
439. Devoll Riza Revani
440. Kolonjë Ramadan Çabej
441. Kolonjë Edije Laho
442. Selenicë Osaen Osmëni
443. Selenicë Siat Maze
444. Durrës Agop Bodikian
445. Fier Riza Hazizaj
446. Devoll Aleko Marko Karanxha
447. Shkodër Xhavit Hasani
448. Shkodër Trash. Pavaci
449. Fier Zyk Metushi
450. Mat Abaz Bajraktari
451. Pukë Filip Frrok Ndoci
452. Pukë Marash Zefi
453. Pukë Xhemile Jemin Kasemi
454. Shkodër Trash. Çoba
455. Shijak Bahri Marku
456. Fier Mihal Zaka, Vangjel Zaka
457. Durrës Riza Kau
458. Durrës Emil Mborja
459. Gramsh Tajar Cekrezi
460. Gramsh Zenel Zani
461. Gramsh Hajdar Driza
462. Gramsh Hasan Rabo
463. Lushnjë Nexhip Kembora
464. Lushnjë Shyqyri Balla
465. Lushnjë Adite Kurti
466. Korçë Nazliko Tefiku
467. Korçë Hekuran Dilka
468. Vorë Hajdar Gjoka
469. Tiranë Ymer Tufa
470. Berat Marinaqi Dhima
471. Fier Evrinomi Kola
472. Tiranë Hiqmet Agolli
473. Berat Naime Statoli
474. Skrapar Alo Drita, Njazi Drita

475. Shkodër Kisha Franceskane
476. Skrapar Hysen Xhafellari
477. Devoll Sabri Jonus Lico
478. Pogradec Fuat Sulollari
479. Divjakë Agim Rredhi
480. Divjakë Vangjel Ndoni
481. Lushnjë Seit Kurti
482. Lushnjë Xhezmi Imeri
483. Skrapar Ahmet Hasa
484. Devoll Afërdita Kule, Inajet Haxhi,

Sabri Haxhi
485. Lushnjë Aleksander Daja
486. Cërrik Bajazit Mehmet Senja
487. Libohovë Ahmet Kataro
488. Kolonjë Ali Byrekasi
489. Shijak Shefqet Jakova
490. Fushë Arrëz Mark Dode Doda
491. Vlorë Halit Myftar Xhelili
492. Vlorë Remsi Asllani
493. Vlorë Lejla Tahiri
494. Vlorë Ylvi Zinxhira
495. Kolonjë Muhamet Hysni Neziri (Liço)
496. Vlorë Sinan Jaupi
497. Durrës Stanka Moisiu
498. Durrës Minella Moisiu
499. RoskovecFitim Numani
500. Korçë Eduard Evangjeli
501. Korçë Dhimiter Vangjeli
502. Korçë Llambi Tërova
503. Shkodër Ramadan Mustaf Gjoka
504. Shkodër Fadil Hasani
505. Shkodër Trash. Lahi
506. Finiq Kosta Vasil Ziso
507. Lushnjë Jollanda Ruci
508. Lushnjë Ferit Gjata
509. Lezhë Gjok Bruku
510. Tiranë Kujtim Qoku
511. Mallakastër Nuredin Mukaj
512. Pogradec Harif Hidri
513. Pogradec Hysen Shahini,

Rabushe Shahini
514. Pogradec Xhemile Roko
515. Pogradec Avdyl Bajram Fero
516. Dropull Athina Krokari
517. Kurbin Liza Pjeter Kolici
518. Kurbin Hysen Farka
519. Tiranë Gani Zhegu
520. Tepelenë Medi Musaraj
521. Gjirokastër Bashkim Sheme
522. Devoll Zija Demir Nastimi
523. Tiranë Osman Kellici
524. Këlcyrë Adil Spahiu
525. Këlcyrë Samit Rexhepi
526. Këlcyrë Barjam Mehmeti
527. Devoll Hekuran, Fatmir,

Halit Hoxha
528. Devoll Xhevair Pasho
529. Maliq Vasfi Beqari
530. Maliq Kalimaq Bicolli
531. Korçë Ollga Maliqi
532. Korçë Sami Vënxha
533. Korçë Ali Selenica
534. Korçë Aleksandra Ceno
535. Korçë Edmond Brahimi
536. Korçë Muharem Shurdho
537. Maliq Haxhire Herri
538. Durrës Bedrije Ruli
539. Durrës Nazmi Mici
540. Durrës Vitore Hunda
541. Durrës Abedin Citaku
542. Tiranë Vera Osmanaj
543. Fier Dafina Lengu
544. Tepelenë Tefik Hyseni
545. Kamëz Mersin Vorpsi
546. Vorë Zenepe Vika
547. Devoll Ahmet Meçe, Xhemile Meçe
548. Durrës Ismail Beshiri
549. Gramsh Sulejman Metani
550. Gramsh Tahir Daja
551. Gramsh Sherif Miraka
552. Divjakë Mark Mali
553. Divjakë Nexhit Malko
554. Bulqizë Xhevit Dervish Tola
555. Bulqizë Artan Agim Shahinaj
556. Devoll Kostandina Muhameti,

Vaske Priftuli
557. Pukë Ramadan Kraja
558. Shkodër Syrri Borici
559. Tiranë Tomorr Sina
560. Tiranë Tomorr Sina
561. Devoll Idriz Isaku
562. Devoll Myfit Cuko
563. Kavajë Ymer Bregu
564. Tiranë Hamide Taga
565. Finiq Spiro Klimi
566. Vlorë Pilo Bregu
567. Kavajë Fanije Velja,

Kostandin Velja
568. Devoll Xhevdet Sefedin Pëllumbi
569. Devoll Dhiogjen Spirollari
570. Korçë Dhimitraq Proto
571. Shkodër Fahri Taip Osja
572. Shkodër Trash.Kroj
573. Shkodër Qazim Haruolli
574. Lezhë Masar Lezha
575. Tepelenë Hamza Karafili
576. Fier Mina Dhima
577. Përmet Xhelal Spahiu
578. Kukës Adem Shaban Gashi
579. Lezhë Prek Nikoll Ivanaj
580. Devoll Medeat Bylyku
581. Mirditë Preng Zef Gjeta
582. Tiranë Selim Bajram Xhafa
583. Kolonjë Bashkim Cabej, Vako Cabej
584. Kolonjë Bashkim Cabej, Vako Cabej
585. Këlcyrë Ali Fekush Isufaj
586. Këlcyrë Dule Mecani
587. Këlcyrë Guce Haxhiaj
588. Këlcyrë Muhamet Merjemaj
589. Këlcyrë Abaz Shena
590. Korçë Gjergji Faberi
591. Vlorë Lutfie Lagji
592. Vlorë Skënder Brahimi

593. Vlorë Xhelal Hajrullai
594. Vlorë Gjolek Bala
595. Tiranë Maliq Cikoja
596. Tiranë Lejla Selishta
597. Devoll Jashar Lleci
598. Devoll Jashar Lleci
599. Pogradec Azis Manellari
600. Tiranë Agim Beja
601. Tiranë Mahmut Osman Vathi
602. Devoll Gjylhare Lytfi Mullaj (Cane)
603. Devoll Gazi Mazelli
604. Devoll Shefqet Ajçe
605. Gjirokastër Habil Bello
606. Lushnjë Ymer Sharka
607. Divjakë Perikli Berbati
608. Lushnjë Barjam Cani
609. Lushnjë Jashar Lepuri
610. Lushnjë Fatmir Shehu
611. Lushnjë Vasil Bozo
612. Divjakë Isa Hoxha
613. Kolonjë Donika Qani Këndezi,

Nevruz Qani Këndezi
614. PogradecFilip Klime Petre
615. PogradecLigor Çobani
616. Pukë Prend Jak Mehilli
617. Tiranë Gani Masha
618. Fier Zija Vrioni
619. Divjakë Pulie Bendo
620. PogradecArsa Shegoni
621. Elbasan Hamdi Faja
622. Elbasan Kamber Tafani
623. Lushnjë Jonuz Tushe
624. Përmet Mihal Pujo
625. Përmet Kostandin Pano
626. Përmet Vaqsil Thomollari
627. Përmet Mersin Shaho
628. Korçë Agim Dervishi
629. Maliq Sabri Hyka
630. Korçë Pirro Pepo
631. Korçë Marjeta Mitre
632. Maliq Nexhmi Hoxhallari
633. Devoll Fadil Zerani
634. Tiranë Janulla Qirjaqi
635. Rrogozhinë Xhafer Gjini
636. Devoll Maqedon Karanxha,

Zikuli Karanxha
637. Devoll Kristo Kamburi
638. Devoll Xhevrije Backa
639. Devoll Xhevrije Backa
640. Finiq Garufo Vasili
641. Vau I Dejës Zef Ndue Kola
642. Vau I Dejës Luigj Tom Lepuri
643. Shkodër Trash. Tahiri
644. Kavajë Ramazan Ademi
645. Kavajë Abdurrahman Shaljani
646. Delvinë Sali Kseno
647. Vlorë Jaup Hibro
648. Finiq Fatos Mehmeti
649. Durrës Hasan Kalaci
650. Vlorë Alem Alemi
651. Vlorë Sadik Tahiraj
652. Vlorë Spiro Lamani
653. Vlorë Panajot Papa
654. Durrës Dhimitri Athanas Milja
655. Mirditë Bardhok Gjeto
656. Tiranë Rexhep Bija
657. Fier Ndino Gjini
658. Fier Iljaz Fejzullahu
659. Fier Sadik Balla
660. Lushnjë Bashkim Cela
661. Divjakë Morie Ndreo
662. Lushnjë Ibrahim Toshkezi
663. Lushnjë Loni Koci
664. Lushnjë Hysni Arapi
665. Divjakë Trifon Duka
666. Fier Hysen Muskaj
667. Devoll Safet Diko
668. Mirditë Nikolle Preng Marku
669. Tiranë Emine Frasheri
670. Fier Sotir Panajoti
671. Lushnjë Beshir Arapi
672. Malësi E Madhe Hane Muja
673. Durrës Fatmir Cerloi
674. Gramsh Riza Kokla
675. Korçë Andrea Cico
676. Shkodër Lulzim Vasija
677. Tiranë Xhafer Xhameta
678. Tiranë Drita Ivanaj
679. Finiq Andrea Kajo, Nikolla Kajo
680. Shkodër Veli Suma
681. Përrenjas Isak Karriqi
682. Libohovë Rakip Mero Dudumi
683. Shkodër Jakin Guraziu
684. Tiranë Pajtim Puci
685. Durrës Lusia Zaharian
686. Krujë Ibrahim Kaziu
687. Gramsh Ethem Llapushi
688. Devoll Banush Lumi
689. Vau I Dejës Zef Gjon Gjoni
690. Shkodër Fadil Jonuz Kulluri
691. Shkodër Gjergj ; Pjeter Pepaj
692. Gramsh Rushan Karaj
693. Gramsh Maliq Cekrezi
694. Gramsh Rasim Bollobani
695. Gramsh Zeni Zeneli
696. Mallakastër Bilal Hajredini
697. Mallakastër Muharrem Goxhajh
698. Shijak Rifat Malltezi
699. Shijak Luan Rroshi
700. Shijak Dardan Domi
701. Shijak Dardan Domi
702. Fier Sotir Kristuli
703. Fier Vitori Kalldremi
704. PogradecGliqirije Mato
705. Lezhë Zija Kadija
706. Tiranë Foti Filipeu
707. Tiranë Qani Dishnica
708. Fier Sulo Haxhi Shahu
709. Kolonjë Liri Dika, Naime Dika
710. Kolonjë Alije Meto
711. Gramsh Hysni Llapushi
712. Devoll Rifat Backa
713. Devoll Jashar Lleci

714. Kolonjë Alie Koçiu
715. Lezhë Drita Xhani
716. Tiranë Hamit Daja
717. Tiranë Sotir Kondi
718. Tiranë Flutura Kumbaro
719. Gramsh Sheqere Dermyshi
720. Këlcyrë Hetem Xhunga
721. Devoll Jashar Lleci
722. Tiranë Vangjel Qiraxhi
723. Tiranë Trashegimtaret Kamjeni
724. Elbasan Razije Verçani
725. Elbasan Razije Verçani
726. Përrenjas Shaziman Karriqi
727. Fier Shefqet Hysi
728. Gjirokastër Fotaq Mavo
729. Devoll Shyqyri Hoxha
730. Kukës Skender Palushi
731. Kukës Shefit Palushi
732. Kukës Safet Xhafer Muja
733. Kukës Qerim Halil Hajrulla

dhe Bilal Cena
734. Tiranë Aldo Zadrima
735. Sarandë Sofia Shqevi
736. Sarandë Sofia Shqevi
737. Sarandë Ibrahim Mustafa
738. Vlorë Xhevair Skëndo
739. Vlorë Haxhi Bisha
740. Vlorë Perlat Danushi
741. Vlorë Fuat Halimi, Menyr Halimi
742. Vlorë Familja Tigani
743. Vlorë Lirim Sinani
744. Vlorë Hamdi Mezin
745. Durrës Kada Kamber Haxhia
746. Durrës Islam Hoxha
747. Durrës Agron Duka
748. Devoll Bexhet Çollaku
749. Devoll Pellumb Hysolli
750. Tiranë Kamber Dalti (Daja)
751. Tiranë Zef Boriçi
752. Korçë Xhuvi Simonaska
753. Tepelenë Adem Dhromi
754. Devoll Gurije Xhemali Kello,

Xhemali Kello
755. Maliq Kujtim Qerimi
756. Maliq Barjam Kroi (Tresova)
757. Maliq Baki Shehu
758. Vlorë Hasan, Krenar Cekodhima
759. Maliq Hekuran Shehu
760. Maliq Stefanaq Projko
761. Selenicë Axhem Haxhiraj
762. Vlorë Razi Dervishi
763. Devoll Medime Spaho
764. Korçë Shefqet Haxhi
765. Korçë Skëndre Garro
766. Kavajë Myhyrije Xherhani
767. Tiranë Lejla Toptani
768. Durrës Abaz Kupi, Hava Kupi
769. Lezhë Pjeter Pepa
770. Skrapar Çelnik Lamçe
771. Përmet Hajri Hodo
772. Pogradec Seit Shahini
773. Pogradec Luze Shahini
774. Pukë Rustem Kadria
775. Pukë Mara Tome Guga
776. Shkodër Elez Damnori
777. Tiranë Hamdi Greca
778. Kamëz Shyqyrie Toptani
779. Kamëz Frasheri
780. Tiranë Hamid Tabaku
781. Gramsh Beqir Koçi
782. Dropull Andrea Telo
783. Devoll Muharem Besim Bejleri
784. Devoll Hysni Sejdo
785. Korçë Vaskë Kolaci
786. Devoll Nazime Sali Liço
787. Durrës Mustafa ( Mujo) Gjikolli
788. Shijak Abdyl Berhami
789. Shijak Zyhdi Tepshi
790. Shijak Hilmi Berhami
791. Tiranë Shpetim Gega
792. Devoll Ylfete Rusi
793. Fier Urani Gjika
794. Kolonjë File Simeoni
795. Lezhë Rite Pistulli
796. Tiranë Xhavit Mema
797. Tiranë Jonuz Kallushi
798. Durrës Ali Korriku
799. Durrës Medi Riza Arifi
800. Durrës Shyqyri Hasa
801. Durrës Vehip Bakiri
802. Përmet Dhimiter Kola
803. Këlcyrë Qemal Muka
804. Tepelenë Ramo Meto Guçe
805. Devoll Zarif Jagolli
806. Devoll Nuri Mustafa
807. Devoll Nuri Mustafa
808. Korçë Vangjel Stasa
809. Kavajë Bukurije Maliqati
810. Tiranë Mehmet Ceka
811. Tropojë Miman Uke Lataj
812. Tropojë Line Dhe Mire, Dash Paplekaj
813. Tropojë Ndue Pal Niklekaj
814. Tropojë Sherif Cakrraj
815. Tiranë Hasan Tabaku
816. Tiranë Mithat Kelliçi
817. Krujë Murat Abazi
818. Memaliaj Caush Sinani
819. Devoll Fatiko Revani
820. Devoll Edison Xhaho
821. Devoll Hekuran, Emine Çarçani
822. Devoll Sefedin Repa
823. Durrës Rudolf Koka
824. Devoll Fatime Galo
825. Durrës Rudolf Koka
826. Gramsh Shefqet Miraka
827. Librazhd Rrahman Doda
828. Fier Hiqmet Hebeja
829. Përmet Lyto Hysa
830. Has Mehmet Ismail Laçi
831. Tiranë Ismail Alibali
832. Tiranë Thana Dimroçi
833. Vlorë Kamber Dino
834. Vlorë Thoma Caci

835. Vlorë Kujtim Hoxha
836. Vlorë Kozma Mone
837. Vlorë Fatbardha Hallko
838. Vlorë Luftar Beqo
839. Vlorë Spiro Derolli
840. Vlorë Haredin Jakupi
841. RoskovecBilbil Siqeca
842. Vlorë Qerim Gurabardhi
843. Peqin Demir Jahja Beheluli
844. Fier Llambrini Shkurti
845. Libohovë Refat Kasimati
846. Devoll Avni Hoxha
847. Shkodër Ded Luk Dushkja
848. Vau I Dejës Ilir Smajl Qarku
849. Devoll Namik Spaho
850. Devoll Sali Hysen Gega
851. Devoll Gelajdin Ajçe
852. Devoll Mahmudi Merolli
853. Devoll Teki, Hatixhe,

Mynyre Bylyku
854. Korçë Vangjeli Saqellari
855. Maliq Beqir Tacelli
856. Korçë Sitki Mullaj
857. Korçë Mihallaq Strati
858. Tropojë Bali Halil Gjuriqi
859. Kurbin Mark Ndue Leka
860. Kavajë Sejrije Kashami
861. Maliq Dhoksi Gaqi
862. Peqin  Vathe Alla
863. Peqin Petrit Saliu
864. Kolonjë Uran Kosta
865. Lezhë Pjeter Malaj
866. Kavajë Fadil Elezi
867. Kavajë Emine Gerdari
868. Tiranë Murat Cara
869. Tiranë Murat Kurtaja
870. Kolonjë Ajdin Sabedin Çaçi
871. Kolonjë Elife Kapo, Sulo Kapo
872. Kolonjë Besim Caco
873. Kolonjë Vasillo Kotorri
874. Kolonjë Mihal Duro
875. Kolonjë Bashkim Cabej, Vako Cabej
876. Bulqizë Ali Bexhet Daci
877. Kurbin Ramazan Hyseni
878. Kurbin Pjeter Nikolle Kola
879. Himarë Vangjel Rexho
880. Selenicë Bajram Hanaj
881. Devoll Ali Merolli
882. Mallakastër Gani Hena
883. Gjirokastër Pullumb Cabej
884. Kukës Pellumb Maliq Shehu
885. Shkodër Marian Shestani
886. Tiranë Milto Sotir Dushi
887. Tiranë Mirjam Stermasi
888. Kolonjë Xhafer Kapo
889. Kolonjë Petrit Isaku
890. Kolonjë Muhamet Ceno, Xhafer Ceno
891. Kolonjë Fatmir Alishaj
892. Kolonjë Dylberie Meçe,

Nesibe Meçe
893. Libohovë Themeltar Pipo
894. Libohovë Tefta Bano
895. Devoll Razie Zhula
896. Tiranë Mehmet Hysen Gjuzi
897. Tiranë Luan Keta
898. Tiranë Eqerem Vathi
899. Tiranë Fejzi Domni
900. Berat Anastas Mëhilli
901. Durrës Naim Hoxha
902. Berat Kadri Hysi, Muke Hysi
903. Përmet Isa Hodo
904. Lezhë Marije Doda
905. Lezhë Ndue Mark Ndoci
906. Përmet Robert Vaso
907. Shijak Hasan Musa Lila
908. Shkodër Nimet Zaja
909. Shkodër Osman Gruda
910. Tropojë Tahir Uke Gjyriqi
911. Vau I Dejës Zef Ndreka
912. Tiranë Adem Borova
913. Shijak Avdyl Keçi
914. Fier Ylli Mollasi
915. Lezhë Fran Loshi
916. Tiranë Ismail Xibri
917. Tiranë Anila Kellici
918. Durrës Josif Çerma
919. Durrës Sabri Vaja
920. Malësi e Madhe Luigj Kole Pepaj
921. Tiranë Hysni Reka
922. Lushnjë Hysnie Hajdari
923. Divjakë Jovan Rrudha
924. Divjakë Qamil Nesha
925. Lushnjë Islam Saraci
926. Divjakë Xhevat Kacabuni
927. Lushnjë Mico Gjermeni
928. Devoll Bashkim Shehu
929. Devoll Xhemal Collaku,

Zini Collaku
930. Devoll Shaban Hoxha
931. Kavajë Zenepe Kercuku
932. Tiranë Mikail Bozhiqi
933. Devoll Shkendije Mullaj
934. Shijak Mahmut Kertusha
935. Has Niman Mula
936. Devoll Ollga Pema
937. Pogradec Piro Tasellari
938. Kukës Naim Selman Lashi
939. Shkodër Mark Kole Ujka
940. Vau i Dejës Myftar Hajdar Babaj
941. Tiranë Ali Boletini
942. Tiranë Fiqiri Sherri
943. Devoll Idajet Zotolli
944. Librazhd Ismail Musta
945. Librazhd Mahmut Sina
946. Librazhd Hazis Duka
947. Lushnjë Dalip Krakulli
948. Lushnjë Haki Bejko
949. Lushnjë Evgjeni Bano
950. Lushnjë Agim Fuga
951. Skrapar Qemal Duro
952. Devoll Fana Papa
953. Devoll Athina Pallamari
954. Kolonjë Donika Qani Këndezi,
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Nevruz Qani Këndezi
955. Kolonjë Ismail Maluka
956. Korçë Ollga Sendu
957. Kavajë Mustafa Rexha
958. Kavajë Mustafa Lika
959. Tiranë Sharra Sharra
960. Tiranë Roza Ndoc Deda
961. Tiranë Ylli Pinari
962. Tiranë Hasan Bogdani
963. Tiranë Ylber Gimjani
964. Tiranë Edmond Semini
965. Tiranë Jorgji Panteqi
966. Mat Dude Llubani
967. Krujë Eqerem Dollaku
968. Këlcyrë Parim Dosti
969. Gramsh Dylber Mema
970. Gramsh Hajdar Qosja
971. Gramsh Ramazan Hida
972. Gramsh Shaban Mema
973. Tiranë Shpetim Fagu
974. Gramsh Kujtim Hysa
975. Devoll Muhamet Kambo
976. Pogradec Kristaq Palo
977. Shkodër Ismet Dibra
978. Shijak Fahri Gjata
979. Shijak Ali Berhami
980. Fier Muharrem Salija
981. Fier Hiqmet Saliaj
982. Fier Avni Shahini
983. Fier Hajri Rushani
984. Fier Vangjeli Stroni
985. Kolonjë Kristanthi Koço Dini
986. Lezhë Rauf Mlikaj
987. Shkodër Gjergj Pjeter Miri
988. Tiranë Hysen E Gezim Petrela
989. Sarandë Kalopi Nasho
990. Vlorë Pandeli Koçi
991. Vlorë Qeriba Hysenaj
992. Vlorë Aishe Hamzaraj
993. Vlorë Zaira Hamzaraj
994. Vlorë Ollga Risilia
995. Bulqizë Sanie Beqir Beqiri
996. Përmet Doro Kopo
997. Këlcyrë Rushit Dosti
998. Këlcyrë Sefedin Kapollari
999. Përmet Dhimiter Proko
1000. Maliq Shaban Ademi
1001. Korçë Euklid Shomo
1002. Tiranë Thoma Bardhi
1003. Tiranë Omer Vrioni
1004. Tiranë Haxhi Etj Qosja
1005. Tiranë Isuf Beshiri
1006. Durrës Vllazën Ekonomi
1007. Gramsh Tomorr Zani
1008. Peqin Nazmi Kotorri
1009. Devoll Neki Spaho
1010. Devoll Zija Gegolli
1011. Tiranë Haki Mahmudi
1012. Tiranë Bujar Llagami
1013. Divjakë Vangjel Bendo
1014. Lushnjë Maliq Hida
1015. Lushnjë Jashar Myftari
1016. Gjirokastër Çerçiz Ligu
1017. Devoll Hysen Qerim
1018. Kolonjë Maksut Meto
1019. Kolonjë Sanije Koçibelli
1020. Kolonjë Drita Shefki Maksuti
1021. Devoll Mukades Shurdho,

Shefiqe Shurdho
1022. Devoll Satber Demiraj
1023. Mirditë Zef Mark Laska
1024. ShkodërQazim Ethem Ujka
1025. Devoll Engela Barbuta
1026. Gramsh Petrit Koçi
1027. Korçë Muhamet Xhuli
1028. Tiranë Bexhet Qamil Xhixhabeci
1029. Finiq Vasil Qirjazi
1030. Finiq Thoma Harrizi
1031. Fier Todi Kulari
1032. Korçë Emine Beta
1033. Tiranë Nikolla Nishku
1034. Mallakastër Xhevaire Abedini
1035. Mallakastër Shkelqim Musaraj
1036. Dropull Thoma Dhjamanti
1037. ShkodërAstrit Meshnuni
1038. Tiranë Osman Mema
1039. Gramsh Bajram Boja
1040. Gramsh Air Zhupani
1041. Gramsh Bexhet Zeneli
1042. Fier Yzeir Qalla
1043. Lushnjë Sulejman Bejte
1044. Fier Ermir Morina
1045. Fier Nedime Roqi
1046. Kurbin Pashk Llesh Nokaj
1047. Tiranë Bukurie Shkembi (Toptani)
1048. Gramsh Muharrem Brahimi
1049. Gramsh Bexhet Agolli
1050. Përmet Vaide Xherahu
1051. Devoll Xhevat Mulla
1052. Devoll Marika Andon Prifti
1053. Mirditë Ndue Preng Melushi
1054. Pukë Mehmet Qarri
1055. ShkodërRamiz Jakup Collaku
1056. Mat Perparim E Mustafa Hoti
1057. Mat Demir Pali
1058. Mat Akil Basha
1059. Korçë Dhimitër Ziu
1060. Tiranë Muharrem Lila
1061. Gramsh Zylal Dervishi
1062. Rrogozhinë Abedin Gjini
1063. Fier Frederik Verria
1064. Devoll Hysen Hoxha
1065. Tiranë Haxhi Vathi
1066. Vlorë Arshi Devolli
1067. Vlorë Ali Taushani
1068. Vlorë Artan Dauti
1069. Vlorë Trashgimtaret E Sali Haskaj
1070. Vlorë Namik Haskaj
1071. Vlorë Alidie Thanasi
1072. Gramsh Dine Miraka
1073. Këlcyrë Avdulla Tafillari
1074. Tiranë Ramazan Xhafa
1075. Tiranë Besnik Etj Tafmizi

1076. Lushnjë Demir Skenderi
1077. Divjakë Llaqi Jano
1078. Divjakë Pandi Lala
1079. Lushnjë Idajet Ekmbora
1080. Lushnjë Arif Lepuri
1081. Divjakë Simon Prifti
1082. Lushnjë Azis Grecka
1083. Divjakë Rrapi Coku
1084. Devoll Hiqmet Tuxhari
1085. Lezhë Aferdita Dolonaku
1086. Lezhë Emine Muhemeti
1087. Lezhë Emine Mehemeti
1088. Tiranë Alfred Gjoka
1089. Tiranë Qazim Vaqarri
1090. Tiranë Eqerem, Zybejte Lundra
1091. Kolonjë Haki Abazi
1092.Kolonjë Engjell Zaka, Merjeme Zaka
1093. Kolonjë Feride Topollaj,

Hyrije Topollaj
1094. Krujë Gjyshata Bektashiane
1095. Kuçovë Foni Zoga
1096. Memaliaj Hasije Hoxhaj
1097. Devoll Kimet Xhemali Lulo
1098. Korçë Lirim Shtylla
1099. Korçë Antoneta Starja
1100. Vau I Dejës Mhill Dede Gjergji
1101. Vau I Dejës Rrok Nush Pjetrushi
1102. Vlorë Kisha Ortodokse
1103. Vlorë Anesti Rista
1104. Vlorë Thimi Tola
1105. Vlorë Mamude Rustemi
1106. Vlorë Hamza Isaraj
1107. Korçë Lefter Simaku
1108. Korçë Ferdane Muharremi
1109. Vlorë Aleks Nano
1110.Vlorë Bexhat Shapati
1111.Fier Sotir Kostrica
1112.Përmet Avni Telhaj
1113.Devoll Fevri Mulla
1114.Devoll Fevri Muçi
1115.Devoll Elisea Karanxha
1116.Korçë Petraq Stavre
1117.Tiranë Shaqir, Beqir Hidri
1118.Lushnjë Ahmet Nezha
1119.Devoll Servet Ago
1120. Memaliaj Xhelil Sinan Cela
1121. Memaliaj Xhevit Ali Sinani
1122. Tropojë Man Avdi Gjongeci
1123. Tiranë Qamile Nallbani
1124. Elbasan Hava Alliu
1125. Peqin Dylaver Kruja
1126. Patos Sherif Hazizi
1127. Roskovec Tefik Çepele
1128. Lushnjë Hysen Xhepexhiu
1129. Divjakë Albert Verria
1130. Lushnjë Sofokli Cuko
1131. Devoll Hetem Hoxha
1132. Devoll Esat Muçka
1133. Tiranë Komuniteti Mysliman
1134. Tiranë Hamid Demneri
1135. Roskovec Agim Heba
1136. Kolonjë Ali Ibrahimi
1137. Berat Spiro Bushi
1138. Memaliaj Nelo Dedgjoni
1139. Pogradec Azis Manellari
1140. Dropull Jorgo Zerva
1141. Tiranë Ali Zajmi
1142. Gjirokastër Veliko Vasili
1143. Elbasan Isa Basha
1144. ShkodërGasper Ndoc Kuqani
1145. Gjirokastër Ihsan Budo
1146. Devoll Adil Manelli,Fidai Manelli
1147. Devoll Gazi Lindraku
1148. Korçë Anesti Poçari
1149. Tiranë Thoma Filipeu
1150. Tiranë Haxhire Mjolli
1151. Devoll Qamil Hoxha
1152. Devoll Bujar Llabani
1153. Devoll Zija Llabani
1154. Shijak Zenel Metalla
1155. Shijak Nezir Kërtalli
1156. Durrës Rozi Gjon Papajani
1157. Vlorë Aleksandër Hamzai
1158. Vlorë Shyqyri Muço
1159. Vlorë Brahim Gaba
1160. Elbasan Liljana Misiri
1161. Skrapar Servet Mali
1162. Kolonjë Hasan Fetallari
1163. Korçë Artan Braholli
1164. Tiranë Maksim Dhimitresku
1165. Rrogozhinë Jemin Sina
1166. Kolonjë Kristaq Konini
1167. Kolonjë Xhevait Murati, Zeni Murati
1168. Kolonjë Haxhi Kanani
1169. Kolonjë Faik Tare Ago, Seit Ago
1170. Kolonjë Hasan Kaja, Pëllumb Kaja
1171. Elbasan Xhaferr Asllani
1172. Gjirokastër Masar Fino
1173. Devoll Demiran Hoxha
1174. Devoll
1175. Korçë Zhani Qirjo
1176. Durrës Ramazan Çelçima
1177. Mallakastër Xhevit Rrakipaj
1178. Fier Petrit Cakrani
1179. Shijak Avdyl Keçi
1180. Devoll Islam Zyfi
1181. Devoll Agron Taho
1182. Devoll Kico Adham Naumica
1183. Pogradec Fazli Elmasllari
1184. Pogradec Olivera Jovani
1185. Tiranë Fatbardha Deliu
1186. Durrës Brilant Veseli
1187. Devoll Fitret Metolli
1188. Tiranë Gazmend Dibra
1189. Delvinë Ismet Arapi
1190. Delvinë Kujtim Bido
1191. Delvinë Sadete Ceno
1192. Kolonjë Anesti Kosho
1193. Kolonjë Anesti Kosho
1194. Kolonjë Anesti Kosho
1195. Kolonjë Ismail Maluka
1196. Pukë Mark Deda
1197. Pukë Mark Marku

1198. Shkodër Pjeter Dedaj
1199. Durrës Hysen Sula
1200. Elbasan Frida Balashi
1201. Gramsh Jaho Dermyshi
1202. Gramsh Skender Bujku
1203. Gramsh Bilbil Kala
1204. Gramsh Reshmiko Hoxha
1205. Gramsh Dashnor Haruni
1206. Gjirokastër Beshir Ligaj
1207. Gjirokastër Beqo Hallaci
1208. Këlcyrë Petro Adhami
1209. Devoll Sulejman Zyfi
1210. Devoll Mynyr Baruti
1211. Devoll Bardhyl Karoli
1212. Korçë Stavri Stillo
1213. Shijak Seid Daja
1214. Himarë Sopot Isufi
1215. Finiq Kristo Murati
1216. Finiq Skender Jonuz Jonuzi
1217. Rrogozhinë Xhafer Gjini
1218. Gjirokastër Pashun Ruçi
1219. Tiranë Fatmir Duma
1220. Finiq Vasil Vasiliu
1221. Durrës Filip Disha
1222. Gjirokastër Rakip Kellipi
1223. LibrazhdEnver Mana, Hajrie Mana
1224. Libohovë Peço Kagjini
1225. Devoll Xhevat Tarelli
1226. Devoll Avni Sali
1227. Kolonjë Figan Haska
1228. Pukë Mustaf Xhemali
1229. Shkodër Mithat Karakaci
1230. Tiranë Grigor Cilka
1231. Himarë Eftihia Pali
1232. Gramsh Rushan Zani
1233. Gramsh Qemal Berdellima
1234. Gramsh Selim Dhema
1235. Gramsh Shqiperie Memetllari
1236. Përrenjas Tafil Dedja
1237. Lushnjë Idajet Haxhiu
1238. Lushnjë Paris Zemlaku
1239. Lushnjë Besim Sefa
1240. Tiranë Skender Muharrem Huta
1241. Tiranë Ibrahim Hasnaj
1242. Tiranë Sevim Peshkepia
1243. Tiranë Eduard Fekeci
1244. Dibër Islam Shehu
1245. Malësi e Madhe Trash. Xhilaj
1246. Durrës Alush Kokalari
1247. Durrës Idriz Cyrbja
1248. Durrës Janulla Meksi
1249. Durrës Janulla Meksi
1250. Durrës Beqir Troplini
1251. Devoll Sulejman Mullaj
1252. Pukë Hasan Kaduku
1253. Tiranë Mateo Guralumi
1254. Tiranë Kumrie Mullalli
1255. Këlcyrë Safet Hasani
1256. Këlcyrë Resim Memushi
1257. Korçë Shaban Isaj
1258. Korçë Andre Simo
1259. Korçë Gëzim Latka
1260. Pogradec Petrit Busho
1261. Tiranë Eqerem Dashi
1262. Tiranë Sali Njazi Dede
1263. Durrës Jakup Metani
1264. Tiranë Metan Zela
1265. Durrës Beniamin Ceta
1266. Durrës Pjerin Shkjezi
1267. Durrës Hysen Metani
1268. Berat Dafina Bushi
1269. Berat Edmond Nepravishta
1270. Patos Hysen Agalliu
1271. Devoll Bajame Kaso
1272. Durrës Nexhmi Roshi
1273. Durrës Mikel Jaho
1274. Mat Jakup Kuka
1275. Kukës Sadri Rahman Fetahu
1276. Kukës Syl Bajram Shabani
1277. Kukës Qazim Abdulla Braha
1278. Kukës Kujtim Beqir Brija
1279. Tiranë Ramazan Xhafer Abazi
1280. Durrës Sotir Afezolli
1281. Durrës Kostandin Gajda
1282. Lushnjë Rije Kiptiu
1283. Lushnjë Agron Manoku
1284. Lushnjë Fatime Hoxha
1285. Lushnjë Naime Nuri
1286. Lushnjë Hekuran Sefa
1287. Lushnjë Hazbi Daka
1288. Lushnjë Dilaver Buzi
1289. Devoll Sali Kondi
1290. Vau I Dejës Selim Mehmet Mema
1291. ShkodërNdoc Gurashi
1292. Shkodër Mehdi Kurtalia
1293. Shkodër Eshref Kruja
1294. Vau I Dejës Cesk Shkoza
1295. Tiranë Fadil Dauti
1296. Tiranë Ndoc Kaça
1297. Tiranë Rudi Bobrati
1298. Durrës Raif Veli Myshketa
1299. Durrës Sulejman Kokomani
1300. Gramsh Maliq Mane
1301. Gramsh Neshat Ismaili
1302. Gramsh Shaban Saraseli
1303. Kolonjë Ali Nuro
1304. Devoll Zalo Taho
1305. Devoll Resmije Pasho
1306. Kolonjë Muhamet Alicka
1307. Kolonjë Muharrem Beqillari
1308. Pogradec Dane Jaçellari
1309. Delvinë Veli Ballaci
1310. Delvinë Kasem Hado
1311. Durrës Tomorr Sala
1312. Elbasan Shpresa Bretkosa
1313. Përmet Mosko Xhillari
1314. Përmet Harallamb Xhillari
1315. Përmet Fuat Hasani
1316. Durrës Hidajete Belegu
1317. Shijak Komuniteti Mysliman
1318. Shijak Komuniteti Mysliman
1319. Shijak Abdulla Kertalli
1320. Tiranë Astrit Hoxha

1321. Devoll Emine Ajçe
1322. Tiranë Shkelqim Madana
1323. Gjirokastër Shamet Lagji
1324. Tiranë Hydai Belegu
1325. Bulqizë Xhevdet Daci
1326. Dropull Kaliroi Deçka
1327. Berat Josif Skrani
1328. Gramsh Ahmet Coniku
1329. Gramsh Sali Ajazi
1330. Lezhë Bardh Rustja
1331. ShkodërFerit Gjylbegu
1332. ShkodërHysen Barbullushi
1333. Fier Kozma Tanku
1334. Fier Thoma Toska
1335. Pogradec Kostaq Marko
1336. Kurbin Pjeter Kola
1337. Tiranë Haxhi Liçi
1338. Elbasan Lejla Karaj
1339. Devoll Ahmet Keço
1340. Korçë Sami Kodra
1341. Tiranë Qemal Hoxha
1342. Korçë Nesti Mikani
1343. Durrës Viktor Shiroka
1344. Durrës Viktor Shiroka
1345. Durrës Petraq Papaj
1346. Durrës Sulejman Cerloi
1347. Korçë Nikollaq Avushka
1348. Durrës Sulejman Cerloi
1349. Durrës Zihni Bakiri
1350. Durrës Bardhyl Bedeni
1351. LibrazhdArtur Mokra
1352. ShkodërEqerem Dushi
1353. Gramsh Fahik Carciu
1354. Tiranë Asim Liksala
1355. Durrës Dalip Bilali
1356. Durrës Nafije Halili
1357. LibrazhdZeqir Biçaku
1358. Përmet Kristaq Sinani
1359. Shijak Asllan Metalla
1360. Shijak Abdulla Idriz Keçi
1361. Durrës Genc Gjeluci
1362. Lushnjë Hidajet Leka
1363. Lushnjë Tahir Muco
1364. Lushnjë Beqir Sharka
1365. Lushnjë Petrit Hasanbelliu
1366. Lushnjë Themi Bandilli
1367. Këlcyrë Petref Xhani
1368. Këlcyrë Servet Xhaferaj
1369. Devoll Hiqmet Kodra
1370. Devoll Bexhet Anelli
1371. Devoll Hajdar Mankolli
1372. Devoll Ymet Merolli
1373. Devoll Mine Hanelli
1374. Këlcyrë Mane Aliaj
1375. Korçë Nimete Pino (Dule)
1376. Maliq Selami Kreka
1377. ShkodërShyqyri Malukati
1378. ShkodërEmbiha Hoxha
1379. Tiranë Njazi Damani
1380. Korçë Ali Hasankolli
1381. Devoll Guralije Marelli
1382. ShkodërAnton Lema
1383. Devoll Fehmi Cangolli
1384. Devoll Nexhmi Bylyku
1385. ShkodërMoisi Mozali
1386. Tiranë Hamide Bardhi
1387. Devoll Elmaz Dule
1388. Tiranë Qemal Karaosmani
1389. Tiranë Osman Shkoza
1390. Lushnjë Fadil Saraçi
1391. Lushnjë Anastas Prifti
1392. Tepelenë Miranda Ndoja
1393. Devoll Sulejman Alush
1394. Devoll Kujtim Cori
1395. Tropojë Kade Bajram Kuliçi
1396. Tiranë Hajrie Cizmja
1397. Tiranë Alban Buxhuku
1398. Durrës Nikolla Suraj
1399. Devoll Xhezmir Heri
1400. Devoll Inxhi Zypçe
1401. Devoll Xhixhe Meraja
1402. Devoll Vullnete Veli
1403. Devoll N Uri Diko
1404. Devoll Behije Barolli
1405. Kolonjë Anesti Kosho
1406. Kolonjë Sarandi Vasil Vangjeli
1407. Tiranë Qazim Tafalla
1408. SarandëStillo Papadhima
1409. Përmet Ali Qazim Aliko
1410. Përmet Manol Adhami
1411. Maliq Kristaq Pine
1412. Maliq Servet Lari
1413. ShkodërFahri Bushati
1414. Kavajë Hakvere Arkaxhiu (Beu)
1415. Kavajë Petrit, Besnik Kadiu
1416. Kavajë Shpetim Kadiu
1417. Kavajë Bujar Alushi
1418. Tiranë Jorgji Panteqi
1419. Devoll Haki Selim
1420. ShkodërAgim Bala
1421. Mat Nadire Hiderahmetaj
1422. Elbasan Asllan Haxhiasllani
1423. Pogradec Ymer Berberi
1424. Devoll Tefik Tarelli
1425. Elbasan Foti Asil Nikolla
1426. Elbasan Bexhet Pajenga
1427.Devoll Bardhyl Cane,Dashamir Cane
1428. Devoll Mari Filo
1429. Devoll Refik Tarelli
1430. Devoll Bardhyl Cane
1431. Kurbin Haxhi Rap Elezi
1432. Kurbin Osman Xhepa
1433. Tiranë Lije Çela
1434. Tiranë Osman Paruca
1435. Tiranë Ibrahim Struga
1436. Tiranë Donika Sheldija
1437. Rrogozhinë Luftim Gosa
1438. Kolonjë Evanthi Simo
1439. SarandëDaut Flamur Sheme
1440. SarandëMilo Çipa
1441. ShkodërKeshilli I Kishes Shiroke
1442. Peqin Adem Bedalli
1443. Fier Fize Isufi

1444. Rrogozhinë Banusha Bardhi
1445. Mallakastër Xhelo Jancaj
1446. Mallakastër Haxhi Mishi
1447. Mallakastër Riza Mirjami
1448. Korçë Marigo Naum
1449. Mallakastër Flamur Veliaj
1450. Kavajë Riza Dizdari
1451. Tiranë Jusuf Reci
1452. Durrës Xheladin Ahmetaj
1453. ShkodërFadil Jera
1454. Tiranë Agim Beja
1455. Tiranë Agim Beja
1456. Tiranë Agim Beja
1457. Tiranë Vitore Bushati
1458. Vlorë Qemal Sulo
1459. Vlorë Vangjel Mati
1460. Vlorë Llambi Spiro
1461. Vlorë Llambi Spiro
1462. Maliq Eftimi Mile
1463. Maliq Vasil Qeleshi
1464. Maliq Pëllumb Bujari
1465. Gramsh Refat Hima
1466. Tiranë Qamil Tare
1467. Tiranë Milto Sotir Dushi
1468. Tiranë Vangjel Haxhistasa
1469. Sarandë Orest Papagjika
1470. Vlorë Hekuran Dalani
1471. Vlorë Durim Boraku
1472. Vlorë Elisabeta Andriko
1473. Vlorë Skender Hoxha
1474. Vau I Dejës Zef Luke Tanushi
1475. Vau I Dejës Bibe Zef Tanushi
1476. Sarandë Skënder Kobure
1477. Berat Andon Sinjari
1478. Elbasan Emine Hima,

Mehmet Serica
1479. Divjakë Llamber Prifti
1480. Lushnjë Enver Zoto
1481. Lushnjë Shefit Zoto
1482. Lushnjë Irfan Kembora
1483. Lushnjë Osman Sharko
1484. Divjakë Ristan Biti
1485. Divjakë Gori Gjini
1486. Lushnjë Ibraihim Xhindole
1487. Lushnjë Xhemal Xhindole
1488. Lushnjë Hamza Sheziravi
1489. Lushnjë Muharrem Nezha
1490. Lushnjë Rrapi Sula
1491. Lushnjë Bajram Sula
1492. Divjakë Vasil Petushi
1493. Korçë Ylli Liço
1494. Korçë Naum Furxhi
1495. ShkodërJup Kastrati
1496. Kavajë Nasi Simaku
1497. Has Man Çela
1498. Lezhë Luc Mark Bregu
1499. Lezhë Kadri Hajdari
1500. Shkodër Sait Shaban Shega
1501. Tiranë Ramiz Bodinaku
1502. Tiranë Ali Kullakshi
1503. Tiranë Ymer Beqiri
1504. Lezhë Liza Loshi
1505. Gramsh Dilaver Llalla
1506. Tropojë Sadri Rustem Danaj
1507. Tiranë Ismail Pema (Peza)
1508. Durrës Asllan Troplini
1509. Rrogozhinë Jonuz Haka
1510. Durrës Ylvie Izeti
1511. Durrës Ylvie Izeti
1512. Kolonjë Hasan Saliko
1513. Kolonjë Pëllumbesha Veizi
1514. Pogradec Kristaq Palo
1515. Kavajë Nexhmije Hylviu
1516. Kolonjë Muharem Nuri Rusi
1517. Durrës Dashamir Jallja
1518. Korçë Demir Meçolli
1519. Korçë Vellazeria Temo
1520. Korçë Jani Mosko
1521. Korçë Athina Panja
1522. Pogradec Rexhep Belliu
1523. Pogradec Lefter Çorbaxhiu
1524. Lezhë Gjergj Gega
1525. Tiranë Ahmet Shkreta
1526. Tiranë Nurije Mati
1527. Vlorë Xhemile Hysomemeaj
1528. Himarë Panajot Llazari
1529. Vlorë Paskal Doko
1530. Selenicë Sotir Beko
1531. Himarë Sofie Kondo
1532. Lezhë Shtjefen Vas Preçi
1533. Korçë Andoneta Qeleshi
1534. Korçë Ligor Rëmacka
1535. Durrës Sulejman Muzeqari
1536. Shijak Dilaver Mustafa Domi
1537. Shijak Beqir Sijoni
1538. Shijak Hajdar Domi
1539. Devoll Qamil Hanelli
1540. Shkodër Aleksander Petani
1541. Shkodër Aleksander Petani
1542. Vlorë Sulo, Aliko
1543. Vlorë Caush Hoxha
1544. Vlorë Isa Zeqir Meta
1545. Vlorë Fotina Bedinaj
1546. Tiranë Osman Mehmet Muça
1547. Tiranë Jashar Xhameta
1548. Tiranë Sulejman Avoricani
1549. Durrës Thoma Theoari
1550. Përmet Kalam Qirici
1551. Vlorë Koço Shyti
1552. Vlorë Polikseni Papa
1553. Vlorë Meleq Canaj
1554. Vlorë Myrvete Curri
1555. Vlorë Trashg. e Hasan Nivica
1556. Devoll Viktor Barbuta
1557. Tiranë Kujtim Toska
1558. Finiq Kosta Melo
1559. Durrës Jorgji Spiru
1560. Dropull Maliq Basha
1561. Maliq Feti Molla
1562. Tiranë Ylvi Kazazi
1563. Tiranë Dilaver Bexhet Hoxholli
1564. Maliq Dhimitra Dishnica
1565. Dropull Maliq Bido Basha
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Opinioni i   Ditës Profetët e kafeneve
Nga Sulejman Mato
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... të kafeneve të Gjirokastrës, mad-
je janë vazhdimi i tyre në një kohë
tjetër. Ky titull jo vetëm më
pëlqeu, por nuk gjeja dot një
etiketim më përcaktues për pro-
fetët e kafeneve të kohës sonë, të
cilët, në mungesë të punësisë dhe
të çdo lloj aktiviteti tjetër, kanë
zgjedhur të dalin mëngjeseve
nëpër kafe dhe të bëjnë profetin e
kohës që jetojmë. Strategët e kaf-
eneve" dikur kanë qenë të paktë.
Sot "profetët e kafeneve" janë në
progresion me punësimin. Sa më
pak persona të merren me punë,
aq më shumë rritet numri i tyre.
E kundërta mund të ndodhë kur
në Shqipëri të realizohen prem-
timet e deklaruara të PS-së, të para
katër vjetëve për 300 000 vende
pune dhe premtimet më të reja, për
220 0000 punësime në
katërvjeçarin tjetër. Profetët e kaf-
eneve janë të çuditshëm. Profecitë
e tyre bazohen në shprehjen pop-
ullore. "Do të piqen gorricat sivjet,
se më hahen mua." Profetët e kaf-
eneve, ndër të cilët gjenden dhe
shumë të ashtuquajtur intelektu-
alë, nuk kanë nevojë për të bërë
analiza të gjata dhe studime, në se
do të piqen gorricat sivjet, ata nuk
kanë nevojë as për erudicion të te-
pruar as për libra. Karakteristikë
e tyre është bindja dhe siguria te
dijenitë dhe profecia e tyre.

Profetëve të kafeneve u mjafton
që t'u hahen gorricat dhe i japin
krahë fantazive dhe thasheth-
emeve, duke lavdëruar dhe rekla-
muar gorricat si frutën me të ëm-
bël nga të gjitha llojet e frutave,
nga qershitë dhe mollët, nga pjesh-
kat dhe kumbullat. Fantazitë dhe
profecitë e tyre i kushtohen frutës
dhe shijes së veçantë të gorricës.
Frutoret e tjera, sipas tyre, le të
thahen e të shterpëzohen, mjafton
të lulëzojë gorrica. Personalisht
unë nuk kam ngrënë asnjëherë
gorrica dhe nuk e di shijen e tyre.
Ajo që më shqetëson mua sot dhe
që duhet të na shqetësojë të
gjithëve është fryma dhe urrejtja
ndërpartiake që ka nisur të lulë-
zojë frikshëm nëpër këto kafene
dhe që të bën të mendosh se jemi
ende shumë larg qytetarit europi-
an, të cilët nuk kanë të tillë pro-
fetë kafenesh dhe e jetojnë jetën e
tyre pa komplekse partiake. Për
më tepër, mua më shqetësojnë disa
intelektualë kinse shumë të
dijshëm, në opinionet e tyre u ng-
jajnë profetëve të kafeneve.

Profetët e gorricave i gjen dhe
në mediat tona me shumicë. Mad-
je ka disa profetë të pështirë, in-
atçinj dhe me karaktere të defor-
muara, të cilët kanë vite që bëjnë
profeci gorricash

Për Kasandrat e kafeneve, pop-
ulli ka një fjalë të urtë që do të
thotë: "Gorrica pikla." - Debati për
pjekjen e gorricave ndizet gjith-
monë në kohë zgjedhjesh. Këtë vit,
në lidhje me gorricat, me zgjedh-
jet dhe paszgjedhjet, kanë nisur të
ligjërojnë dhe analistë të rinj, duke
profetizuar se pas 18 qershorit do
të ndodhë një hata e paparë...

Sot, në mëngjes, u gjenda dhe
unë në nga këto kafene profetësh,
ndërkohë që dikush, i ulur përballë
meje, i sojit të profetëve të gorri-
cave, na solli një lajm të pazakontë.

- Së shpejti kryetare e PD-së
bëhet Monika Kryemadhi.

- Jo, mor! - Ngriti zërin dikush
nga tavolina.

- PD-së i kanë tërhequr veshin
ndërkombëtarët. Dhe komisioneri
Han

- Kush mo, ai i Soros-it? Po 7 sen-
atorët amerikanë që erdhën e ikën,
pa e takuar Ramën?

- Lul Basha do të japë
dorëheqjen, - e ngriti zërin dhe tri
nota më lart i porsaardhuri.

Më pas zërat e tyre u ngritën së
paku një oktavë më lartë dhe push-
tuan gjithë ambientin e kafenesë.

Kamerieri u tërhoqi vërejtjen,
por fantazitë, thashethemet dhe
profecitë morën një hov ë paparë.

Në çast mu kujtua një tregim i
shkurtër i shkrimtarit turk, Azis
Nesin, i cili me një humor të rrallë,
tregon për tifozllëkun e dy skuad-
rave të Stambollit. Pas ndeshjes
"Beshiktash" me "Fener bahçe"
midis tifozëve plasi një sherr i
madh, i cili nisi në shkallët e sta-
diumit dhe përfundoi në rajonin e
policisë. Oficeri i policisë i ndau
tifozët në dy skuadra, ndërkohë që
gjithë mllefin e përplasi mbi një
qytetar, i cili nuk ishte tifoz i asn-
jërës palë dhe ndodhej rastësisht
në autobus. Kështu ndodhi dhe në
kafenë tonë. Nga të gjithë ne, ti-
fozët partiakë, ai që e pësoi nga kjo
ndotje akustike, ishin qytetarët e
paanshëm që frekuentonin atë kaf-
ene.

Ajo që ka rëndësi në këto lloj
debate kafenesh, dhe media
televizive, është qëndrimi dhe
gjykimi realist, qytetar, i qetë, i
paanshëm, kritik dhe largpamës,
ndaj asaj çfarë ndodh në jetën poli-
tike. Kjo është demokracia në sho-
qëri dhe në familje. Këto lloj rreg-
ulla kanë lindur dhe janë mbruj-
tur qysh në Greqinë e lashtë.

Një tjetër votues i së majtës, pro-
fet gorricash, madje intelektual, i

ashtuquajtur "i pavarur", një ditë
tjetër ,u ul me seriozitetin e duhur
në tavolinën tonë. Intuitivisht
kishte kuptuar përse bisedohej dhe
ndërhyri me kapadaillëk, shprehje
e vetëdijshme karakteristike për
intelektualët, që e kanë të shkru-
ar në ballë etiketën: "Socialistë
nostalgjikë". "Na vjen keq, -na u
drejtua ne,-por, Lul Basha, është
një mediokër." "Ti duhet të gëzo-
hesh për këtë", - iu përgjigj një sim-
patizues i së djathtës.-Ti duhet të
gëzohesh që kundërshtari yt ësh-
të një mediokër". Kategorizime
dhe fyerje të tilla dëgjon shpesh
nga profetët e kafeneve për
kundërshtarët e tyre. Nga sa kam
vënë re, për këtë konstatim të më
falin miqtë e mi, por janë ca nos-
talgjikë, që hapin debatin nga që
iu duket se dinë më shumë dhe nga
prokuroritë, gjykatat dhe Kontrol-
li i Lartë i Shtetit.

Kështu nis debati. Njëra palë
etiketon Lulin si hajdut milionash
dhe Saliun si vrasës, tjetra palë
shan me fjalë të ndyta Edi Ramën,
Saimirin apo Arta Daden.

Strateget e kafeneve janë të çu-
ditshëm. Të ulen në tavolinë pa i
ftuar, porositin një kafe, më pas të
japin ca mësime ala ushtari i mirë
Shvejk, madje janë dhe të sigurt në
ato që thonë, më së fundi ngrihen
nga tavolina të lumturuar.

Kam vënë re që në vetëdijen e
tyre ka diçka të frikshme. Profetë
kafenesh mund të gjesh nga të
gjitha llojet, nga e majta dhe e
djathta. Në sjelljet dhe dituritë e
tyre ka disa ndryshime. Të majtët
janë më të ditur, më të shkolluar
dhe më të sofistikuar. Ata janë të
sigurt që P.D-ja nuk di të qeverisë,
e që PD-istët janë mediokër e të
pashkolluar, me një fjalë janë
"Qytetarë të dorës së dytë".

Sipas profetëve të kafeneve, e
keqja e këtij vendi ka ardhur
vetëm nga liderët e partive. Fjalori

i profetëve P.D-istëve është fyes,
ndërsa fjalori i P.S-istëve është
përçmues. Te profetët e P.S-së nd-
jehet një lloj pikëllimi, përse nuk
kanë një opozitë konkurruese,
ndërsa për P.D-istët socialist janë
e keqja e staxhionuar e këtij vendi
Për P.D-istët çadra e para disa mua-
jve quhej "Çadra e rezistencës" Për
P.S-istët çadra quhej "Çadra e
turpit"

Më kujtohet, sesi, në vitet e para
të demokracisë erdhi për vizitë në
Shqipëri poeti i madh sovjetik Ser-
gei Evtushenko Ishte një ngjarje e
madhe për ne që e njihnim nga larg
krijimtarinë e tij dhe kishim fatin
ta takonim fizikisht. Më kujtohet
ajo mbrëmje e paharrueshme, kur
Frrok Cupi nisi ta prezantojë poet-
in e madh rus me fjalë lavdëruese,
si poet dhe si një disident i madh.
Ndërkohë, i revoltuar, ai u ngrit në
këmbë dhe ai preu fjalën." Jo,-i tha.
-Unë nuk jam disident. Unë jam
kundërshtar i të gjitha pushteteve.
Intelektuali duhet të jetë kritik ndaj
të gjithë pushteteve"

Strategët e kafeneve nuk
gjenden vetëm në kafenetë e Ti-
ranës. Ata i gjen kudo, në të gjitha
qytetet dhe fshatrat e Shqipërisë.
Karakteristika e tyre e vetme ësh-
të siguria në atë çka flasin dhe
çfarë mendojnë. Ata dinë të gjitha.
Qimen në xhaketën e kundërsh-
tarit e bëjnë tra, ndërkohë që trarin
e tyre e bëjnë qime.

Strategët e kafeneve përdorin
luftën verbale. Fusha e betejës së
tyre është kafeneja. Ndaj quhen
"profetë kafenesh".

E morët vesh kush do të bëhet
president? Ky ishte shqetësimi i
tyre i para dy muajve. Ndërkohë
shpalleshin listat, fillimisht u për-
fol emri i Mimi Kodhelit. Më pas
emrat erdhën duke u shtuar.. Daut
Gumeni… thoshte njeri…- Arta
Dade… thoshte tjetri. -Unë kam
dëgjuar për Majlinda Bregun,-

thoshte një i tretë.- Këtë propozim
do ta bëjë Edi. Vetëm kur u shpall
emri i Ilir Metës, zërat heshtën. Në
fakt, Ilir Meta e kishte piketuar
prej kohësh këtë post.

Profetët e gorricave në këtë rast
dështuan. Nuk kanë dështuar ako-
ma për fundin e Lulzim Bashës dhe
fundin e Partisë Demokratike, dhe
fundin e partive Libra dhe Zgjidhja
dhe të Partisë Socialiste. Profetët e
kafeneve kanë llogaritur që PS-ja të
fitonte 120 deputetë. 20 deputetë,
sipas tyre, duhet të ishin opozitarë,
sa për fasadë pluralizmi

Gjer tani u mora me profetët e
"Rilindjes", por kjo nuk do të thotë
që në këto kafene të mos gjesh dhe
profetë të "Republikës së re." Ka
syresh nga e djathta dhe e majta,
nga e qendrës së majtë dhe e qen-
drës së djathtë. Cilido prej tyre nis-
et nga parimi "Do të piqen gorricat
sivjet se më hahen mua". "Unë
mendoj që, le t'ua lëmë liderëve
partiakë, atyre që dhe i kanë
shpikur sloganet e "Rilindjes" dhe
"Republikës së re", të merren me
pjekjen e gorricave

Unë mendoj se, si "Rilindja" ash-
tu dhe "Republika e re", e dështu-
ar në zgjedhjet e fundit do të mar-
rin kuptim kur në Shqipëri të sun-
dojë ligji mbi njeriun dhe jo njeriu
mbi ligjin. Në qoftë se të dy liderët
e dy partive kryesore do të mund
të na shpjegonin në praktikë se ku
ndryshojnë programet dhe sloga-
net e tyre, atëherë dhe profetët e
kafeneve do të ishin me kthjelluar
në profecitë e tyre.

E vërteta është se këta lloj pro-
fetë kafenesh nuk kanë asgjë në
dorë. Ata nuk i pyet askush nga
qeveritarët dhe partiakët e tyre,
madje nuk i pyesin as gratë dhe fëm-
ijët në familjet e tyre. Ata jetojnë
jashtë kohës. Janë jashtëkohorë.
Ajo që ka rëndësi dhe ia vlen të
merremi me ta, është helmimi i
ambientit me tifozllëkun e tyre par-
tiak dhe me thashethemet e tyre,
të cilët i ka stigmatizuar aq bukur
poeti Agim Bajrami në poezinë e tij:

Sa herë ia nxirrni fundin gotës
i ngrini zërat gjer në Hënë,
a thua fatet e gjithë botës
në dorën tuaj paskan rënë.

E mbani veten për të zgjuar
Persona "vip" në çmenduri,
Ju që ju leh dhe qeni juaj
Kur kthehi xurxull në shtëpi.

Qëndroni rreth një tavoline
Dhe veshët tanë mbushni me

llum,
Duheni kyçur në çmendinë,
Por jeni shumë. O Zot sa shumë.

Nuk janë pak. Janë shumë dhe
po rriten çdo ditë, çdo javë e çdo
muaj. Ata janë vazhdim i
"Strategëve të kafeneve", që i për-
shkruan aq bukur Ismail Kadare-
ja, rreth viteve 70-të.

Në bisedat e tyre dëgjon
shpesh: "Këtu nuk jetohet", "Këtu
nuk punohet". "Këtu ka shumë
korrupsion dhe padrejtësi." "Këtu
ata punojnë dhe e shohin me en-
tuziazëm të ardhmen, janë debilë
dhe budallenj." Ata mbjellin nëpër
kafene helmin e së keqes duke
thënë: "Ky vend ka marrë fund" ,
"Me këta pushtetarë dhe politikanë
nuk jetohet", "Do të ishte mirë që
fëmijët t'i çojmë jashtë…". Ka nga
ata që fëmijët i kanë jashtë. Për
ketë gjë janë krenarë. Krenohen
për fëmijët që e kanë gjetur
zgjidhjen për t'i ikur së keqes,
ndërkohë që ata janë vetë e keqja
e këtij vendi.
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Opinioni i   Ditës Shkolla riedukimi
në vend të burgut

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... pas 5 vitesh do kthehet në prob-
lem të madh social dhe do mbush-
et me kriminelë serialë.

Një nga problemet me të cilat
përballet shoqëria, jo vetëm sh-
qiptare, por edhe ajo globale janë
mënyrat me të cilat ne përballemi
me njerëzit devijantë, pra me
njerëzit që kanë sjellje ndryshe, siç
është rasti edhe i adoleshentëve e
të rinjve të dhunshëm.

Në vendin tonë mungojnë sh-
kollat e riedukimit dhe mënyra e
vetme që të rinjtë e adoleshentët
të vuajnë dënimin e tyre është
burgu.

Si një për drejtueseve të një
IEVP që shikoja shumë të rinj në
burg, ku jo në pak raste të denon-
cuar edhe nga familjet e tyre për
shkak të dhunës sistematike që i
riu ose e reja ushtronte, e jeta e
tyre familjare kthehej në makth,
detyroheshin t'i denonconin fëm-
ijët e tyre me shpresë se një ditë
do përmirësoheshin e do ndrysho-
nin sjellje me prindërit. Por, a
ndodh përmirësimi? Aspak,
përkundrazi bëhen më keq dhe
jeta tyre merr kah krejt tjetër. Jam
përballur disa herë me prindër që
denonconin fëmijët e tyre, sepse
nuk ka shteti një shkollë rieduki-
mi që këta të rinj problematikë t'i
drejtojnë në këto dyer për t'u
riedukuar dhe rehabilituar. Insti-
tucionet shtetërore përgjegjëse
për edukimin social në këtë vend
të formojnë dhe rregullojnë me
ligj shkolla riedukimi.

"Dua t'i bëj një thirrje shtetit
shqiptar për nevojën e këtyre sh-
kollave të riedukimit, sepse ka
mësues pafund në pritje të një
punësimi dhe ata do jenë shumë
të dobishëm, nëse këto kapacitete
shfrytëzohen në dobi të kësaj kat-
egorie. Një i ri, një adoleshent që
prek dyert e një burgu nuk reha-
bilitohet, por ndryshon përgjith-
një jeta e tij dhe nuk ka asnjë
shans të integrohet në shoqëri pas
traumës që përjeton në dyert e një
burgu dhe kur del nga ato dyer në
shoqëri, nuk i ofrohet asgjë. As
punë, as jetë të rregullt dhe përsëri
kthehet në recidivist. Përkun-
drazi, shpesh vetë elementet që
janë shokët e tij të dhomës e ditës
gjatë vuajtjes së dënimit e orien-
tojnë të kthehet në vrasës me pag-
esë, apo hajdut i rëndomtë rruge
ose profesionist për mbijetesë. Ka
psikologë pa fund, të cilët kanë të
mbaruar shkollat që kapacitet e
tyre sociale e psikologjike të për-
doren për të rehabilituar këta të
rinj, që për njëmijë e një arsye në
këtë vend prekin dyert e një bur-
gu dhe e kalojnë ditën në shoqëri
të të rriturve, që kanë shumë eks-
periencë negative për të ua induk-
tuar lehtë të keqen. Sa nuk është
vonë, shpëtoni të rinjtë shqiptarë,
por kjo rregullohet vetëm me poli-
tika social-psikologjike të mirë-
menaxhuara nga shteti, duke ng-
ritur shkollat e riedukimit.

Po ju rrëfej një histori të dhimb-
shme si një drejtuese burgu.

Në vitin e parë të punës sime më
vinin shumë letra nga të dënuar-
at. Isha e ndjeshme kryesisht ndaj

letrave të shkruara nga të rejat,
(unë njihem si një njeri me prirje
të theksuara për të zgjidhur prob-
lemet e mëdha sociale, për shkak të
punës që kisha bërë në vite si më-
suese gjimnazesh dhe pedagoge
universiteti me adoleshentë e të
rinj). Në këndvështrimin tim këto
kategori ishin të pambrojtura,
shpesh nga jeta që bënin, varfëria
në familje dhe pamundësia për sh-
kollim më tepër se 9-vjeçarja e
detyrueshme nga shteti dhe burgu
për ta ishte destinacion i dhimb-
shëm në shumë pikëpamje.

Një nga letrat e javës që shqyr-
tova në grup ishte e një vajze të re
21-vjeçare, që më rrëfeu se mama-
ja e saj e ka denoncuar dhe e ka
futur në burg vetëm për ta ndarë
nga i dashuri. Më impresionoi si
histori dhe mblodha sektorin e
edukimit, të shëndetësisë dhe sek-
torin e policisë që të zbulonim të
vërtetën në grup, pasi punët e
dobishme në atë institucion funk-
siononin mirë nëse realizoheshin
bashkërisht dhe duke u konsultu-
ar me psikologen që ndjek rastin,

me mjeken për të parë problemet
e shëndetit mendor dhe shefen e
policisë për të kuptuar më thellë a
paraqet rrezik për sigurinë e per-
sonave të dhomës ose të grupit ku
ajo kryen aktivitetin ditor. Vajza me
inicialet A.K. ishte pa probleme të
theksuara dhe ndodhej në
paraburgim, shpesh mbytej në lot
dhe nuk e pranonte që të ketë abu-
zuar me të ëmën. Ishte vajzë me
sedër dhe në konkluzionet që ar-
ritëm, ishte e rritur me vështirësi
pasi i mungonte babai dhe punon-
te vetëm nëna. Kjo gjatë kohës që
e ëma ishte në punë kishte brakti-
sur shkollën dhe ndodhej në sho-
qëri problematike, që po e orienton-
te drejt rrugës së drogës e prosti-
tucionit. Kërkuam takim me ma-
manë e saj dhe arritëm pas disa
përpjekjesh 6-mujore që të bind-
nim nënën e vajzës me emrin A. të
tërhiqte denoncimin dhe të pajto-
hej më të bijën. Arsyeja që ngrite
nena e A-së ishte dhuna që ush-
tronte vajza e saj në familje, sepse
shoqërohej me një djalë narkoman
dhe ai e detyronte në mënyre

sistematike t'i merrte para nënës
së saj me apo pa pahir. Pas shumë
e shumë takimesh të lodhshme,
stresuese dhe problematike që
bëme në grup me nënë e bijë, ar-
ritëm të bëjmë paqe mes tyre dhe
ditën që i vinte e ëma në takim, ajo
herë ishte e lumtur, herë e
ngarkuar emocionalisht dhe grind-
ej me mamanë e saj.

Ditën që ajo fitoi lirinë më prem-
toi se do i rikthehej shkollës dhe
jetës normale, e bëri apo jo, ne si
institucion nuk e kishim për
detyrë, por as mundësi financiare
që ta ndiqnim rastin edhe jashtë
dyerve të burgut, e për pasojë na
rrëmbenin histori të tjera me po aq
dhimbje e dramë. Ndaj, për t'u
ardhur në ndihmë këtyre familjeve
dhe të rinjve me probleme, detyri-
misht duhen hapur shkolla
riedukimi, që rasti nga fillimi deri
në fund të përmirësohet e të zgjid-
het në rrugë shtetërore përmes
riedukimit dhe rehabilitimit, pikë
e dobët e sistemit dhe e parregul-
luar akoma me ligj.

AAAAAutorutorutorutorutore librash, pedae librash, pedae librash, pedae librash, pedae librash, pedagogogogogogggggeeeee
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Lërini butësinë që të rrjedhë lirisht. Do të
shërbejë për të çimentuar një lidhje të kon-
soliduar ose të shkrijë ndrojtjen në një
marrëdhënie të porsalindur. Në punë do
t'ju duhet të pranoni disa kompromise, sol-
idariteti është i barasvlershëm me sukses-
in e ndërmarrjeve.

Do të jeni të suksesshëm në shkollë dhe në
punë. Ndoshta në të vërtetë ndiheni të pa-
kënaqur, por kur ke fantazi e tejkalon mërz-
itjen! Venusi plot gjallëri, gjatë ditës ju mbësh-
tet ëmbëlsisht ëndrrat dhe dëshirat, ndërsa
në mbrëmje ju sjell me këmbë në tokë.

Do të jeni me miq dashamirës dhe
përkrahës, me të cilët do të vendosni të
organizoni një shëtitje të bukur. Mes artit
dhe natyrës, bashkëpunosh është edhe
më e lehtë. Shpenzime të paparashikuara
në punë, kompjuteri dhe printeri kanë
nevojë për ndërhyrjen e një tekniku.

Në dashuri do të tregoheni pak posesiv si
edhe do të ndikoheni nga kritikat dhe pa-
kënaqësitë në familje. Jeni të qetë vetëm
miq, që të ju mundësojnë ekuilibër. Do të
keni disa shpenzime të mëdha për sh-
tëpinë, bëhet fjalë për punime mirëmbajtje-
je.

Do të mbizotërojë shpirti i skuadrës me
kolegët, kur njëri nuk ia del e ndihmon tjetri,
pa zili dhe kritika, për të arritur objektivin.
Investimet do të duhet të monitorohen, kon-
sultohuni me një ekspert të kësaj fushë.
Do të bëni blerje interesante në librari.

Në kontakt me publikun jeni gjithmonë të
preferuar, buzëqeshja juaj lehtëson barrën
dhe shkrin pakënaqësitë e atyre që janë
në pritje. Do të kaloni një mbrëmje shumë
të bukur dhe argëtuese në shtëpinë e
miqve të juaj.

Është dita ideale për ata që kanë dëshirë
të bëjnë punime, në shtëpi keni me të
vërtetë shumë punë për të bërë. Mjetet dhe
materialet do të jenë të kushtueshme, por
do t'ia vlejnë. Edhe në zyrë atmosfera ësh-
të e qetë, të gjithë mendojnë për punën e
tyre pa ndërhyrë në atë të të tjerëve.

Do të keni krijimtari të rafinuar. Arti, fotogra-
fia dhe muzika nuk janë thjesht hobi, por
mund të kthehen mundësi profesioni. Plan-
etët bashkëveprojnë për t'ju mbështetur. Do
të keni shumë energji, pasion dhe besim
në aftësitë e juaj krijuese.

Do jetë një ditë shumë e qetë dhe paqë-
sore, e dobishme për ata që kanë punë të
ngutshme për të bërë ose që duhet të bëjnë
punime në shtëpi. Sot është i rëndësishëm
edhe kontakti fizik. Me një ledhatim shpre-
hni të gjithë thellësinë e ndjenjës.

Mërkuri miqësor në bashkëveprim me Nep-
tunin, krijojnë situatën ideale për të bërë
paqe me partnerin, nëse do të ishte e
nevojshme, dhe të t ' i  ktheni përsëri
buzëqeshjen njëri-tjetrin. Ndërkaq, është
thelbësore që të përballeni gjithmonë me
të vërtetën.

Hëna ju bën të ndiheni të sigurt. Do të
shfaqni prova të mëdha të miqësie dhe ide-
alesh të përbashkëta me të njohurit. Do të
tregoni gatishmëri drejt një kolegu, i cili po
kalon nëpër një fazë të vështirë. E dini që
vepra do t'ju shpërblehet.

E  keni mendjen e turbullt, mes fantazive të
parealizueshme dhe projekteve të cun-
guara. Nëse kërkoni gjëra, dhe është mirë
që e bëni, mbështetja nuk do t'ju mungojnë.
Ajo që mungon sot është në veçanti
dëshira të hyrë në lojë, duke shfrytëzuar
kapacitetet e juaja.
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5 trajnerë të
larguar në vetëm
një fazë, Kamza
"macja e zezë"
5 "koka" trajnerësh në

9 javët e para të kampi-
onatit. Ka mjaftuar faza e
parë e Kategorisë Superi-
ore që gjysma e teknikëve,
të cilët nisën këtë sezon të
merrnin valixhet për të
lënë skuadrat respektive.
Ka rezultuar i pamundur
vazhdimi i aventurës për
Stavri Nicën te Laçi, Ar-
mando Cungun te Vl-
laznia, dyshen Kurbejo-
Fernandez te Luftëtari,
Artan Banon te Lushnja,
e së fundmi dhe Mark
Iulianon te Partizani. 5 tra-
jnerë të larguar në 9 javë
në një kampionat me 10
skuadra është padyshim
një statistikë që konfir-
mon se durimi është një
virtyt ende jo shumë pop-
ullor në Shqipëri, edhe pse
nuk bëhet fjalë vetëm për
trajnerë të shkarkuar, por
edhe dorëheqje. Gjithçka
e lidhur me rezultatin dhe
konfirmimi vjen nga fakti
se duke përjashtuar
Laçin, kanë rezistuar
vetëm trajnerët, skuadrat
e të cilëve renditen në 5-
shen e parë të klasifikim-
it. Mund të ishin edhe më
shumë, me Maganin që
bëri prapakthehu pas
dorëheqjes publike vetëm
falë këmbënguljes së pres-
identit të Teutës, Hysen-
belliu, ndërsa askush nuk
mund të thotë se çfarë do
të kishte ndodhur me
Milinkoviç, në rast se do
të kishte humbur në
Vlorë me Flamurtarin. E
kotë të bësh parashikime
se cili nga trajnerët aktu-
alë do të arrijë t'i festojë
Krishtlindjet në detyrë,
por mjaft interesant ësh-
të fakti se nga 5 trajnerët
e larguar, 3 prej tyre janë
viktima, sigurisht në
thonjëza të Kamzës. Kësh-
tu ishte humbja me
skuadrën e ngjitur këtë vit
në Superiore, që i vuri
fjalën fund aventurës së
teknikëve uruguaianë te
Luftëtari, sërish një hum-
bje me Kamzën rezultoi
fatale për Armando Cun-
gun, që pas asaj disfate
dha dorëheqjen nga drejti-
mi i Vllaznisë, ndërkohë
që ishte sërish Kamza që
surprizoi me Partizanin
duke 'derdhur kupë'n për
Mark Iulianon. Statistikë
interesante ajo e skuadrës
së Ramadan Ndreut, sfidën
e radhës në kampionat e
kanë me Kukësin, një mo-
tiv më shumë për Milink-
oviç për t'i pasur frikë.

SPORT

Sulejman Starova merr
zyrtarisht drejtimin e
Partizanit për herë të

tretë në epokën "Demi",
ndërsa nga sot nis punën për
të mbyllur hendekun me
ekipet e kreut. Pas falënder-
imeve të rastit, Starova dek-
laron se kampionati i Parti-
zanit nis në këtë çast dhe
kërkon mbështetjen e ti-
fozëve të kuq në një moment
të tillë të vështirë.

"Falënderoj presidentin
dhe gjithë kryesinë e klubit
që menduan që vazhdimës-
inë e punës të ma besojnë
mua. Kjo është kënaqësi dhe
respekt, por edhe një
detyrim i madh, siç është
legjenda e Partizanit. Fil-
lojmë një kampionat me tri
faza ditën e mërkurë. Objek-
tivi është të grumbullojmë
më tepër pikë se të gjithë,
duke filluar nga Skënder-
beu, që udhëheq me meritë
kampionatin. Kemi tri
ndeshje që duhet të grum-
bullojmë më shumë pikë se
ata, po kështu me radhë
Kukësi i vendit të dytë dhe
të tjerët. Na duhet të jemi
akoma më të bashkuar, i bëj
thirrje dhe tifozërisë që nuk
duhet të mërziten, ose të
kalojë mërzitja sa më shpe-
jt, në mënyrë që parulla që
nuk e lënë skuadrën asn-
jëherë vetëm të bëhet re-
alitet. Deri tani nuk ka mu-
nguar asgjë sa i përket
përkrahjes gjatë 90
minutave, por lojtarët që të

Prezantimi i tretë i "Bobit" në tre vjet. Ka veç mjaltë për Luçiano Moxhin e Iulianon

Starova: Kupa, objektivi ynë,
dua mbështetjen e tifozëve
Zbutet për lojtarët, nuk janë më "surrogato"

MOTO GP

Mark Markez: Kujdes, në
Valencia titulli nuk është i sigurt!
21 pikë avantazh ndaj Andrea Doviziosos, kur ka

mbetur vetëm Çmimi i Madh i fundit i vitit në Moto
GP. Mirëpo Mark Markez e ka të qartë se në pistën e
Valencias mund të ndodhë gjithçka. "Do të ketë shumë
presion dhe kjo është e natyrshme, sepse garohet për
diçka të madhe. Sigurisht që
nuk do të jetë e lehtë dhe ne nuk
do të shkojmë në Valencia
shumë të sigurt për titullin. Do
të jetë e nevojshme që të kemi
të njëjtin mentalitet dhe me-
todën e punës, që na kanë
sjellë deri këtu ku jemi sot. Do
të japim 100% për ta mbyllur
në mënyrën më të mirë të
mundshme". Piloti i Repsol
Hondas është i bindur se pista e Valencias e favori-
zon, pasi i përshtatet më shumë. Të jem i sinqertë,
kemi qenë në presion përgjatë gjithë pjesës së dytë
të sezonit. Fakti që kemi mundur të reagojmë si
duhet në disa momente të vështira, siç ndodhi edhe
në Malajzi, më jep ndjesi shumë pozitive para garës
së Valencias. Kjo pistë u përshtatet karakteristikave
të mia. Do të jetë e rëndësishme që ta nisim fort që
në sesionin e parë të provave të lira".

Ish-trajner i Realit të
Madridit, Bernd

Shuster po e shijon mo-
mentin negativ që po ka-
lon Kristiano Ronaldo.
Futbollisti portugez ka
shënuar vetëm 1 gol në
kampionatin spanjoll
deri tani, teksa as në
ndeshjen e fundit nuk
arriti që të gjente rrugën
e rrjetës. "Aktualisht po
shënojnë mesfushorët,
Kasemiro apo Isko, por do
të kthehen golat e sul-
muesve. E rëndësishme
është që skuadra të fitojë,
jo se kush shënon. Më e
bukura është kur sheh
fytyrën e Kristianos kur
nuk bën gol. Sulmuesit
duan golin, nuk mjafto-
hen me pasimet për gol
apo kilometrat e përsh-
kuara", tha Shuster në
një intervistë për mediat

Ish-trajneri i Realit
Shuster: Kënaqësi kur shoh fytyrën

e Ronaldos kur nuk shënon

iberike. Më tej, ai foli edhe
për momentin e vështirë që
po kalojnë "galaktikët". "Re-
ali tani është i lodhur. Ka
luajtur dy Superkupa, kanë
qenë ndeshjet e ko-

mbëtareve dhe periudha e
dobët i rastisi tani. Mendoj
se largimi i Moratës i bëri
keq Realit dhe do e ndjejë
mungesën e tij", deklaroi
Bernd Shuster.

Jeton Selimi

japin maksimumin, duhet të
kenë përkrahjen e tifozëve".

Starova ka besim te grupi
i lojtarëve, ndërsa sheh
vetëm besimin reciprok
rrugën e duhur për të dalë
nga kriza. "I kemi të gjitha
mundësitë që të realizojmë
objektivin që iu thashë me
këtë grup që kemi. Nuk ka
gjë për të fshehur që skuad-
ra do përforcohet në janar.
Por në harkun e tri fazave
duhet të jemi të durueshëm.
Kthesa nuk bëhet në
mënyrë rrënjësore. Kemi një
kampionat me tri faza dhe
duhet të marrim pikë më
shumë se rivalët. Kjo do na
ngjitë lart në shkallët e
tabelës dhe do na afrojë me
ato objektiva madhore që ka

Partizani. Jam me besim te
skuadra dhe skuadra dhe te
vetja, kjo është rruga për t'u
kthyer aty ku duhet". Me
Skënderbeun që 'fluturon'
në krye të renditjes, Staro-
va devijon objektivin e Par-
tizanin te Kupa e Shqipërisë.
"Kryesorja është Kupa, ndër-
sa tjetra nuk nxitoj të them,
por duhet të fitojmë më
shumë se kundërshtari këto
tri faza, por nuk mund ta
përcaktoj deri ku mund të
shkojmë. Shpresojmë sa më
lart në kampionat".

Nuk mund të anashkalo-
het fakti se Stravova dhe
Moxhi patën fërkime një
muaj më parë me akuzat
publike të "Bobit" ndaj ish-
drejtorit juventin, ndërsa

trajnerin Iuliano e cilësoi të
paaftë. Gjithsesi, Starova
duket se ka ndryshuar men-
dim. "Nuk më intereson se
çfarë thonë të tjerët. Iuliano
jam i bindur që është trajner
i mirë. Nuk është i pari ai, të
gjithë të huajt që vijnë në
Shqipëri nuk kanë kohën e
duhur për të njohur futbol-
lin shqiptar. Kjo është arsye-
ja që ai nuk pati rezultatet e
duhura. Skuadra është stër-
vitur mirë, me disiplinë,
ndryshe nga zërat që thonë
të kundërtën. Unë nuk vij
nga jashtë, jam i klubit dhe
nuk ka ndarje në grupe në
skuadër. Mungesa e rezultat-
eve amplifikon shumë gjëra
që nuk ekzistojnë. Kam
fjalët më të mira për

Iulianon, por edhe për Mox-
hin, që ishte kryesori që më
kishte mua kandidaturë të
vetme. Nuk jemi të kënaqur
nga afrimet që janë bërë,
sepse vjet ishim de facto
skuadra kampione, de jure
jo, për arsye që i kam thënë
100 herë dhe treçereku i
ekipit këtu ishin më të mirët
vjet. Nuk i zëvendësuam në
nivelin e duhur të larguarit.
Tani të bëjmë më të mirën".
Gjithashtu, Starovës do t'i
duhet të punojë me lojtarë që
ai i pat cilësuar "surrogato",
por Starvova nuk e prek këtë
temë, ndërsa nxiton ta mby-
llë konferencën për të fillu-
ar stërvitjen. "Doni që të
them shumë gjëra, por nuk
kam shumë kohë tani, sepse
fillon stërvitja. Do i shohim
rrugës ata lojtarë. Përgjigja
dihet, kush vesh fanellën e
Partizanit, ka për detyrë të
stërvitet e të japë maksi-
mumin. Kemi kampionat të
ri pa fazën e parë, lojtarët ta
harrojnë fazën e parë. Të
bashkuar do e kalojmë këtë
situatë në mënyrë
urgjente". Ndeshjet e  Stra-
vovës do të nisin mesjavën e
ardhshme në ndeshjen
kundër Laçit, fakt i çudit-
shëm ky, pasi edhe në dy ras-
tet e tjera, "Bobi" e ka nisur
pikërisht ndaj kurbinasve,
aventurën e tij në krye të
stolit të kuq.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Një doktor... i Fritz Lang
6. U paraprinë hoteleve.
11. Kush nuk ka... nuk ha
13. Eshtë djall
14. Një mund të ketë i rrallë.
15. Ishin  perëndi të Samotrakias.
17. Institucione Botuese Autonome.
18. Eshtë infeksion në bark
20. Fundi i një samurai.
21. Një markë kafeje.
22. Mbyllin një  hark.
23. Mund të jetë emërore.
25. Ishte muzikanti që nuk përsriste.
28. Në krye të avokatëve.
29. Qerre pa qe.
30. Një pjesë e adoleshentëve.
32.  Një banor imagjinar i planetit të kuq.
35. Nuk shuhej dot nga Tantali.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Kur ti je i suksesshëm dashamirët e tu të vertëtë e
dinë se kush je, por kur je i pasuksesshëm ti din
cilët janë dashamirët e tu.

- Kurrë nuk janë të vetmuar ata që shoqërohen me
mendime fisnike.

 (Filip Sidnei)

- Asnjë nuk është e vogël për një mend-
je të madhe.

(Sherlok Holms)
- Për të njohur vetveten, duhet ditur gjithç-

ka për të tjerët.
(Oskar Uajlld)

- Guximi në jetë shpesh është një
spektakël më pak dramatik se
sa guximi i një momenti final, por
nuk është më pak një përzierje e
mrekullueshme e triumfit dhe e
tragjedisë. Njeriu bën atë që
duhet pavarësisht nga rrjedhojat
personale, pavarësisht nga
pengesat, rreziqet dhe presionet,
dhe kjo është baza e të gjithë
moralit. Guximi është qëndresa
ndaj frikës, mjeshtëria për ta
kontrolluar atë, dhe jo mungesa
e frikës.

(Mark Tuein)

HORIZONTAL
1. Riza aktor.
7. Një fjalë si hiç.
11. Një mund të jetë diplomatik.
12. Premton të bëhet as.
14. Janë felinë... të zinj.
16. Ami i Maupassant.
18. Heroi i Emilio Salgarit.
19. Qe anarkist i famshëm rus
21. Një mungesë gjaku.
22. Susanna shkrimtare
23. Të parat në cilësi.
25. Mbyllin një shtëpi.
26. Mbeten në fund.
27. Qendër në kaos.
28. Ka brirë piktoreskë një i tillë
30. Inicialet e Camus.
31. Motra...e Kolë Idromenos
33. Një konfuzion total.
34. Rastet pa set.
36. Rastisin në krye.
37. Fillojnë detyrën.

38. Bektashi këngëtare.
39. Andrea aktore.
41. Sampras i tenisit.
43. Shkroi Korbi (indic).
44. Triolet e Trëndafilë me kredi.
46. Kilmer aktor.
47. Në krye të robotëve.
49. Unë dhe ti.
50. Një mund të jetë fetar.
51. Stephane  poet francez

VERTIKAL.
1. Fillojnë praktikën.
2. Britma e Arkimedit.
3. Ekstreme në trap.
4. Në fund të fundit.
5. Janë fjetoret e ushtarëve
6. Parker regjisor.
7. Vivaldi kompozitor.
8. Një shkop për karambol.

9. Janë firmat rentiere.
10. Një i fundit mbi të gjithë
11. Kufizojnë tatimet
13. Janë nomadë.
15. Panik pa kufij.
16. Fryn detin
17. Sidney regjisori i Serpico.
18. Jep alarmin.
20. Fillojnë nazet.
24. Janë llogari.
25. Alan regjisor.
29. Roman regjisor.
32. Eshtë X ajo e sulmit.
33. Kapen të parat.
35. Një provë... inteligjence.
37. Një markë lap top.
40. Fillojnë matjet.
41. Rruga e Ferenc Molnar.
42. Qerre pa qe.
45. Fillojnë lirinë.
46. Fillojnë vallen.
48. Në mes të dhomës.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

36. Desnuda e Goya-s.
37. Ruhet ajo sportive.
39. Vetëvrasja e samurait.
41. Drita pa kufizj.
43. Eshtë yll i skuadrës.
44. I dashuri i Aidas.
46. Eshtë zhurmë
47. Ishte lulja e harresës.

VERTIKAL

1. James, armiku i Sherlock Holmes.
2. Eshtë edhe ajo saudite.
3. Imami aktore
4. I kanë çift turket.
5. Inicialet e Seagal aktor.
6. Eshtë dëshmore... çudibërëse.
7. Në fund të lutjes.
8. Eshtë sporti me stil të lirë.

9. Mbeten në fund.
10. Eshtë rasti i veçantë, karakteristik.
12. Conan ai i Schwarzenegger.
13. Gjysmë ditari.
15. Mario, që qe bomber argjentinas.
16. Mund të prishej nga një... kleçkë.
18. Në hyrje të pistës.
19. Një numër... femrash.
21. Eshtë qyteti i Besës
24. Qyteti që quhej edhe Sebaste.
26. Njëlloj për latinët.
27. Mund të bëjnë stil të lirë.
31. Damon aktor.
33. Eshtë pije e jona.
34. Në krye të noterëve.
36. Film i Robert Altman.
38. Skuadra merengue.
39. Një pjesë e hasmërisë.
40. Rrallë është përgjysmë.
42. Nisur pa kufij.
45. Fillojnë mobilizimin.
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